Дело № 1-4/2025

27RS0004-01-2023-008753-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 17 февраля 2025 года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Ефиценко А.Ю., 

при секретарях Лисневской Ю.В., Шараповой Е.А., Швед А.К., помощнике судьи Голубенко Я.К., 

с участием 

государственных обвинителей Ковтунова А.И., Ворощенко Г.А., Снытко А.М., Процевской А.А., Рапанович Т.Б.,

подсудимой ФИО2 и ее защитников – адвокатов Михайловой М.Е., Лазько С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДАТА года рождения, уроженки 

<

адрес> Украины, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, трудоустроенной в ООО «КортЛайн» начальником производственного цеха, не имеющей инвалидности, имеющей ряд заболеваний, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

задержанной и содержащейся под стражей в период с ДАТА по ДАТА, 

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем ФИО16,

УСТАНОВИЛ:

У ФИО2 в период времени с 00 часов 01 минуты ДАТА до 23 часов 59 минут ДАТА, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Хабаровска, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ФИО42 К.М., путем злоупотребления доверием последней.

ФИО2 в указанный период времени, находясь на территории г. Хабаровска, с целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ФИО42 К.М., воспользовавшись тем, что ранее знакомая ей ФИО42 К.М. пожилой человек и в силу своего возраста нуждается в заботе и внимании, проживает одна в Краевом государственном бюджетном учреждении «Хабаровский специальный дом ветеранов № 1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что у последней в собственности имеется жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, с целью вхождения в доверие ФИО42 К.М. и осуществления ложной заботы о ней, начала осуществлять последней неоднократные телефонные звонки, а также осуществлять посещение ФИО42 К.М. по месту ее проживания в Краевом государственном бюджетном учреждении «Хабаровский специальный дом ветеранов № 1» расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым вводя в заблуждение ФИО42 К.М. об осуществляемой ложной заботы о ней, злоупотребляя ее доверием, убедила ФИО42 К.М. о необходимости продажи находящегося в собственности вышеуказанного недвижимого имущества, а именно жилого ФИО15 и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, навязав ей выдуманный предлог о возможной утрате принадлежащего ей вышеуказанного имущества, и необходимости приобретения на вырученные денежные средства от продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, любого другого недвижимого имущества расположенного на территории г. Хабаровска или Хабаровского района Хабаровского края, для последующей регистрации приобретенного недвижимого имущества в собственность ФИО42 К.М. и дальнейшего проживания в ней последней, активно контролируя ход сделки купли-продажи имеющегося указанного недвижимого имущества в единоличной собственности у ФИО42 К.М., руководствуясь единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств в особо крупном размере принадлежащих ФИО42 К.М., приискала неосведомленного о ее преступном намерении брокера Общества с ограниченной ответственностью «РК «Золотой город» ФИО49 №2 для возмездного оказания услуг, связанных с поиском покупателя и отчуждения недвижимого имущества, а именно жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> также, находясь совместно с ФИО42 К.М. в дополнительном офисе № Публичного Акционерного общества Сбербанк России ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила контроль за получением последней денежных средств от продажи указанного жилого ФИО15 и земельного участка в размере 

<

данные изъяты> рублей наличными, которые ФИО42 К.М., находясь в указанном месте, передала в руки ФИО2, после чего указанные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, по просьбе ФИО42 К.М., ФИО2 распределила следующим образом:

- денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей внесла через АТМ №, расположенный в дополнительном офисе № Публичного Акционерного общества Сбербанк России ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № банковской карты № Публичного Акционерного общества Сбербанк России ПАО Сбербанк, оформленной на имя ФИО2, которую передала в пользование ФИО42 К.М.;

- наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей передала в пользование ФИО42 К.М.;

- наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с согласия ФИО42 К.М. оставила при себе для оплаты услуг брокера Общества с ограниченной ответственностью «РК «Золотой город» ФИО49 №2

ФИО2 в указанный период времени, руководствуясь единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств в особо крупном размере принадлежащих ФИО42 К.М., находясь в дополнительном офисе № Публичного Акционерного общества Сбербанк России ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ФИО42 К.М., полученных от продажи недвижимого имущества, а именно жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляя доверием последней, совместно с ФИО42 К.М., удерживая при себе денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, проследовала к автомобилю марки «Toyota Caldina» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением неосведомленного о ее преступном намерении ФИО11 А.А., на котором совместно с последней проследовала в Краевое государственное бюджетное учреждение «Хабаровский ФИО15 №» расположенное по адресу: 

<

адрес>, после чего удерживая при себе денежные средства в размере 1 885 065 рублей, принадлежащие ФИО42 К.М., совместно с последней поднялась в 

<

адрес>, расположенную на пятом этаже указанного дома ветеранов.

ФИО2 в указанный период времени, находясь в 

<

адрес> ФИО15 № Краевого государственного бюджетного учреждения «Хабаровский специальный дом ветеранов № 1», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО42 К.М., продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ФИО42 К.М., злоупотребляя ее доверием, под предлогом приобретения любого другого недвижимого имущества расположенного на территории г. Хабаровска или Хабаровского района Хабаровского края, для последующей регистрации приобретенного недвижимого имущества в собственность ФИО42 К.М. и дальнейшего проживания в ней последней, убедила ФИО42 К.М. оставить ей вышеуказанные денежные средства, после чего, удерживая при себе денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, покинула вышеуказанную квартиру, введя в заблуждение ФИО42 К.М. относительно своих истинных намерений, так как выполнять взятые на себя обязательства не собиралась, а принадлежащие ФИО42 К.М. денежные средства, полученные от продажи недвижимого имущества, а именно жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, планировала потратить по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 00 часов 01 минуты ДАТА до 23 часов 59 минут ДАТА, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Хабаровска, в дополнительном офисе № Публичного Акционерного общества Сбербанк России ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в 

<

адрес> ФИО15 № по 

<

адрес> г. Хабаровска Краевого государственного бюджетного учреждения «Хабаровский специальный дом ветеранов № 1», руководствуясь единым корыстным преступным умыслом, введя в заблуждение ФИО42 К.М., злоупотребляя ее доверием, совершила хищение денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих последней, в результате чего получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО42 К.М. ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 вину не признала, пояснила, что с ФИО49 №1 она познакомилась посредством сети Интернет на сайте «Одноклассники», в течении года общались. ФИО37 упоминал про свою мать, о том, что она пожилой человек, работающий пенсионер, рассказывал про сестру и о дочери. Год они общались, переписывались, заявлял ФИО37 о себе, как начальник службы безопасности, после попал в аварию, просил приехать на несколько месяцев, чтобы познакомились, предложил ей помощь в этом. В конце весны в апреле 2014 года она прилетела в Хабаровск, с ФИО37 встретились и поехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где была его мать ФИО42 К.М. Когда она приехала, то увидела, что ФИО42 К.М. жива и здорова, рассказала о том, что ей говорил ФИО37, ФИО42 К.М. была шокирована. ФИО42 К.М. ей предложила поддержку, предложила пожить у них, чтобы оформить документы, а также сказала о том, что может зарегистрировать в частном доме по адресу 

<

адрес>, где в последующем она и проживала, на свои личные денежные средства, которые привезла с собой. Регистрировалась у ФИО42 К.М. временно и платила ей за это деньги. В январе 2015 года она официально трудоустроилась в «Росмясмолторг» на должность фасовщика, получала 

<

данные изъяты> рублей. После была повышена до мастера цеха и получала в районе 

<

данные изъяты> рублей. Каждый год она ходила и подтверждала свое пребывание на территории РФ, работа ее устраивала. С 2015 по 2022 год она получала заработную плату в месяц три раза: 10, 20 числа каждого месяца – официально отраженные суммы, и 15 числа – неофициально. На тот момент заработную плату ей не на что было расходовать, так как она работала по 12 часов. У нее имеется двое детей, которые на тот момент проживали на Украине с ее родителями, она помогала переводами денежных средств на детей, перечисляла их своему отцу. Отец умер в 2021 году, мать жива, на тот момент они являлись пенсионерами. В 2014 года они зарегистрировали брак с ФИО49 №1, инициативу проявил он, так как на тот момент у него в ЗАГСе по Хабаровскому району работала знакомая, ФИО37 предложил ей, чтобы она была официально женой и ее не депортировали из РФ. Сам брак был фиктивный, совместного хозяйства они не вели. Проживали в одном доме и комнате, так как больше не было места. В данном доме также проживала ФИО42 К.М. и дочь ФИО37. С ФИО42 К.М. конфликтов не было на момент проживания, она помогала в хозяйстве и быту, дочь ФИО42 К.М. не помогала, видела ее один раз в апреле, когда приходила в гости, чтобы пожарить шашлыки. В конце 2014 или 2015 года ФИО42 К.М. продала ФИО15, распределила деньги между детьми. Внуки также проживали с бабушкой (ФИО42 К.М.), так как их мать (ФИО3) проживала с мужчиной. В данном доме по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> она проживала до января 2015 года. Так как у нее не было желания жить с ФИО37, она сняла комнату в ФИО15 по 

<

адрес>, где изначально проживала одна. В сентябре 2015 года она сняла совместно с Валентиной квартиру. Она после своего переезда поддерживала с ФИО42 К.М. хорошие отношения, созванивалась с ней и ФИО37. В 2016 году она познакомилась со своим нынешним супругом ФИО11 А.А. на катке, обменялись номерами телефонов, встретились через неделю. В тот момент у него в пользовании был автомобиль Toyota Caldina (Тойота ФИО4) белого цвета. После в 2016 года она переехала к ФИО11 А.А. по адресу 

<

адрес>, по данному адресу не регистрировалась. У ФИО11 А.А. была инвалидность по производственной травме, 3 рабочая группа, за которую выплачивали пенсию по инвалидности в размере 

<

данные изъяты> рублей и страховку более 

<

данные изъяты> рублей, заработная плата его составляла 

<

данные изъяты> рублей, а также у него была надбавка за выслугу лет, премии. Изначально с ФИО49 №1 она не могла развестись, в суде сказали, что имеются проблемы, в ЗАГС он не приходил, в итоге удалось им развестись весной 2017 года. Брак с ФИО11 А.А. они зарегистрировали в декабре 2017 года. В 2019 году с ФИО42 К.М. они общались крайний раз, ФИО42 К.М. говорила, что ей плохо, она пыталась звонить ФИО42 К.М., но та какой-то промежуток времени не отвечала. Через несколько месяцев ей позвонил ФИО49 №1 и спросил, не знает ли она, где находится ФИО42 К.М., также сказал, что он с семьей хочет отдать ее в психиатрический диспансер, отправить на экспертизу. Через несколько дней ФИО42 К.М. ответила на ее звонки и рассказала, что проживает в ФИО14 по 

<

адрес>, также рассказала, что сын и внук начали рукоприкладствовать в отношении нее, сразу пригласила в гости, а также то, что таким образом решила скрыться от своих детей. Договорились, что она приедет к ФИО42 К.М. в гости, на что та сразу ее предупредила взять с собой документ, так как в ФИО14 имеется пропускной пункт. В день встречи ФИО42 К.М. ее встретила, они поднялись на этаж к ФИО42 К.М. в комнату. Комната была приличная, была мебель, холодильник, которые привезла ФИО42 К.М. с собой. Спустя какое-то время пришла ФИО9 - сестра ФИО42 К.М. и они накрыли на стол. Начали вспоминать жизнь, шутили и смеялись, потом начались разговоры о том, что у ФИО42 К.М. проблемы, кредиты и денег на жизнь не хватает. Она приезжала две или три недели к ФИО42 К.М., привозила основные продукты и вещи, прониклась к ней. ФИО42 К.М. в присутствии сестры ФИО9 сказала, что хочет переписать дом по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> на нее, чтобы та в свою очередь присматривала за ней. Она отказалась от дома, так как они на этот момент с супругом уже просматривали квартиры. Тогда ФИО42 К.М. сказала, что продаст его и расплатится с долгами, на что она предложила дом не продавать, а жить там с сестрой ФИО9, а она будет приезжать и помогать. ФИО42 К.М. отказалась, потому что не сможет выгнать семью, пьянки надоело видеть. До этой ситуации она ходила с ФИО42 К.М. в Восточный банк и брали распечатку с кредитами, чтобы посмотреть, сколько еще платить, также в Совкомбанке, сумма была около 

<

данные изъяты> рублей, также ФИО42 К.М. говорила, что у нее были «быстрые займы». Они решили так, что нельзя оставить детей ФИО42 К.М. без жилья и нужно купить квартиру ФИО37. ФИО42 К.М. согласилась и спросила про риелтора. Тогда она вспомнила, что у ее супруга ФИО11 А.А. есть хороший знакомый ФИО96, который является риелтором. ФИО42 К.М. попросила с ним связаться по поводу продажи дома. Она связалась с ФИО96, договорились встретиться с ним у ФИО42 К.М. в ФИО14. ФИО96 приехал в выходной день, обговорили моменты, ФИО42 К.М. показала документы на дом. Когда приезжали смотреть дом, была она, ФИО96, в машине у него сидела семья, ФИО42 К.М. ФИО99 добралась. ФИО96 посмотрел, оценил ФИО15, заключили сразу договор риэлтерский, она присутствовала при этом, он сразу предупредил, что дома в зиму обычно не продают, придется ждать до весны в лучшем случае, обычно дома летом покупают в таком состоянии. Договоренности были не достигнуты, были рекомендации со стороны риелтора, а именно выписать людей из дома, погасить задолженность по электроэнергии, она дала ФИО42 К.М. деньги и была погашена задолженность, около 

<

данные изъяты> рублей была задолженность, но это со слов самой ФИО6 ФИО42 К.М. хотела переписать на нее дом в качестве благодарности, поскольку ей не нужен был этот дом. До этого ФИО42 К.М. работала охранником в Перинатальном центре, где у них гардеробщица или уборщица, с которой они вместе сидели, и ФИО42 К.М. обращалась к ее знакомым риелторам по поводу продажи дома, даже деньги заплатила, но дальше ничего не продвинулось, так как деньги закончились. Со своей стороны действия по погашению долга ФИО42 К.М. принимала, ходила в центр по списанию долгов осенью 2019 года и ей сказали, что нужно платить кредиты в банке, чтобы подозрения не вызвать и все имущество, чтобы не арестовали, нужно все с себя списать, кому-то подарить, продать. Также ФИО42 К.М. обращалась в организацию, которая находилась около речного вокзала, для признания себя банкротом. Деньги от продажи должны были пойти на приобретение жилья ФИО37, погашение задолженности и какую-то сумму отдать ей, чтобы она осуществляла уход за ФИО42 ФИО7 по приобретению ФИО42 К.М. жилья не обсуждался, она для себя квартиру искала. Пока ФИО42 К.М. могла себя обслуживать, то жила бы на ФИО8, когда бы наступили трудности, тогда она забрала бы ФИО42 К.М. к себе. Договоренности о содержании в последующем никогда не фиксировали, она просила ФИО49 №2, так как он по образованию юрист, оформить все документально. ФИО49 №2 ответил, что позже все ФИО99 грамотно оформит и подскажет. ФИО49 №2 должен был продать дом и купить какую-то недвижимость для нее, она себе квартиру покупает, не ждет продажу дома, и ФИО37. Консультаций на бумаге он не давал, но говорил, что когда настанет момент, чтобы ФИО42 К.М. проживала, во время приобретения квартиры нужно будет прописать в договоре. Первоначальная цена дома была около 

<

данные изъяты> рублей, и написано было в договоре, что торг уместен, обмен на квартиру однокомнатную или коммуналку с доплатой, это для ФИО49 №1. Инициатива была ФИО98 ФИО49 №2 Он говорил, что двор покрыт снегом, и люди не увидят, как дом выглядит снаружи. После заключения договора при осмотре дома она не присутствовала, были ФИО64 и ФИО42 К.М. Они с супругом возили ее, один раз она забирала вещи свои и убиралась во дворе, другой забирали стол кухонный. По итогу согласилась молодая семья купить ФИО15, был торг, насколько она помнит за 

<

данные изъяты> рублей. Жилье для ФИО49 №1 было подобрано, куплено и сделан косметический ремонт. Это был маленький дом недалеко от жилья ее с супругом. В интернете она увидела, что выставлен на продажу за 

<

данные изъяты> рублей дом по адресу: 

<

адрес>. ФИО49 №2 рекомендовал, чтобы ФИО37 уже не было в дома, когда люди будут покупать дом. ФИО42 К.М. и родственникам он не нужен был, так как он алкоголик, воровал из дома, зубы ФИО42 К.М. сдал в ломбард, нательный крестик. Дом, который покупали для ФИО37, осматривала она, ее супруг, хозяин дома, ФИО49 №2 и ФИО42 К.М. Были на осмотре два раза, первый раз на осмотре, второй раз, не помнит почему приезжали, но были без ФИО42 К.М., было это в октябре 2019 года. ФИО42 К.М. по итогу приняла решение, что ФИО37 хватит. Сначала в данном доме не было условий для проживания, не было пола, доски были провалены, окна. Они договорились с ФИО42 К.М., что они сделают ремонт. Нужно было еще дверь выбить, чтобы не была общая дверь, так как этот вход был сразу в комнату жильца второго. Дом был приобретён в конце октября 2019 года, оформлен на ФИО43 В.Б. На ФИО49 №1 не зарегистрировали, так как он был три месяца минимум в запое, не ждали пока он выйдет, так как нужно было срочно приобрести и ремонт делать. Так рекомендовал ФИО49 №2, чтобы не упустить покупателей дома ФИО42 ФИО24 должен был осуществляться безналично. Расчет происходил следующим образом. Они были в Сбербанке на пересечении ФИО32 на углу, у ее супруга есть сберегательная книжка, он перевел с нее на счет первый, а потом на второй счет. Они должны были перевести сначала на ее счет, но у нее Украинский паспорт, там серия и номер с буквами, в связи с чем, они не смогли завести в банке счет, поэтому пришлось ее супругу денежные средства снять. Затем они открыли депозит и перевели деньги опять, банк взял комиссию около 

<

данные изъяты> рублей. На сберегательную книжку ее супруг получает деньги от страховки из-за несчастного случая. ФИО49 №1 переехал ДАТА в ? долю жилого помещения, когда уже были все условия и сделан ремонт. На ремонт было потрачено около 

<

данные изъяты> рублей, делали входные двери, калитку отдельно. Ее супруг делал все сам, покупал стройматериалы, электричество делали работники, они платили за подключение и соединение. ФИО49 №1 приехал с вещами, с ФИО42 К.М. собирали все его вещи, но она не приезжала. Ее супруг попросил знакомого на грузовике помочь в переезде ФИО49 №1. На этот момент дом по адресу 

<

адрес> был продан, деньги уже получила ФИО42 К.М. Между ними была договоренность, что две недели ФИО37 мог прожить еще в доме. До этого ФИО42 К.М. просила, чтобы вещи, электро-инструменты, она взяла к себе на хранение домой в дом по 

<

адрес>. Оплата за дом по 

<

адрес> 

<

адрес> производилась безналичным путем, перевод был на счет ФИО42 ФИО46 они сняла деньги со счета, она присутствовала с ней в Сбербанке в этот день. ФИО42 К.М. позвонила 10 декабря и сказала, что пришли деньги на счет за продажу дома по 

<

адрес>. Перед этим ФИО42 К.М. просила, чтобы она открыла на свое имя счет, чтобы ФИО42 К.М. могла положить часть денежных средств и ей пользоваться. Объяснила она это тем, что хочет купить себе бытовую технику, и объявить себя в последствии банкротом, сказала, что если все будет куплено через ее карточку, то приставы тогда не заберут ее. ФИО49 №2 позвонил, он тоже знал, что деньги поступили на счет, ФИО42 К.М. должна была его услуги оплатить. Она открыла банковскую карту на свой счет. ФИО42 К.М. попросила, что бы ее супруг забрал ФИО42 К.М. и привез в банк, а она должна была подойти к банку. Супруг привез ФИО42 К.М., а она дошла к банку на Судоверфи, встретила ФИО42 К.М. Они взяли талон очереди, подошли к окну, ФИО42 К.М. подала кассиру свои документы, кассир отсчитала деньги, они попросили, чтобы положили деньги на карту, но кассир ответила, что нужно ждать 3 рабочих дня, чтобы пользоваться сейчас, тогда нужно положить их через банкомат. Она попросила у кассира файлик и бумагу, завернули деньги в бумагу, затем ФИО42 К.М. стало плохо, у нее закружилась голова, она разнервничалась, выпила таблетки. Они вышли из кассы, в банке было такое помещение, что подоконники низкие, она посадила ФИО42 К.М. на подоконник, ФИО42 К.М. сказала, что подумает, вызывать скорую или нет. ФИО42 К.М. сказала, что видеть ФИО49 №2 не хочет и пусть она отдаст ему деньги сама. Она положила деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей в карман себе и сказала, что лучше вызвать скорую, на что ФИО42 К.М. отказалась, сказала, что ей срочно нужны эти деньги. 

<

данные изъяты> рублей нужно было отдать ФИО49 №2, и где-то около 

<

данные изъяты> рублей нужно было отдать покупателям, за ними должна была приехать ФИО114. В договоре был прописан процент от какой-то суммы, все прописано по поводу вознаграждения. Деньги она взяла из общих и завернула обратно, все было по просьбе ФИО42 К.М. Она спросила ФИО42 К.М., что делать с деньгами, если вдруг ей станет плохо, куда их убрать, предложила убрать в машину, в сумку, ФИО42 К.М. предложила отнести супругу, а на «скорой» если что поехать вместе. Она вышла и положила деньги в машину супругу, вернулась к ФИО42 К.М., которая сказала, что таблетки действуют, но ей все равно плохо и быстрее нужно деньги положить. Они подошли к банкомату и смогли положить только 

<

данные изъяты> рублей и банкомат перестал работать, позвали сотрудника, она пояснила, что у банкомата произошел сбой. ФИО42 К.М. сказала, что тогда хватит, остальные деньги убрала в сумку. Далее они подошли к другому банкомату, через который можно переводить деньги, перевели внуку ФИО42 К.М. 

<

данные изъяты> рублей, после чего пошли в машину. Она спросила ФИО42 К.М., как она себя чувствует, та сказала, что ей стало лучше, но решила, что за бытовой техникой уже в этот день не поедет, попросила отвезти ее домой. Они вышли из банка, она помогла ФИО42 К.М. сесть, она сама с этой сумкой села на переднее сидение, где лежали деньги. Передала ФИО42 К.М. сумку и деньги, последняя пригласила их к себе, чтобы отметить, груз с плеч у нее упал, но они с супругом отказались, так как ей нужно было вернуться на работу. ФИО42 К.М. они подвезли к ступеням ко входу в подъезд, она помогла ФИО42 К.М. выйти. В тот день она была одета в костюм зимний голубой с синими вставками. Она видела, как ФИО42 К.М. поднялась по ступенькам, а как заходила в дом – нет. Стоять около подъезда нельзя, так как охранник говорит, что может подъехать «скорая», и эта стоянка только для служебного транспорта. Она не проводила ее до квартиры, так как ФИО42 К.М. сказала, что ей уже лучше, у внука день рождение, и она хочет, чтобы он приехал. В этот день к ней приезжал ФИО49 №4, и ФИО42 К.М. отдала ему долг, сообщила это при звонке ей. Также она сделала подарок внуку ФИО39. Когда выходила из машины ФИО42 К.М. у нее была сумка и пакет в сумке. У ФИО42 вязанная шапка коричневая, куртка темно-зеленая с мелкими ромбиками прошитая с капюшоном. В этот день в квартиру не поднимались ни она, ни ее супруг. Файлик, в который были завернуты деньги, был зеленоватый прозрачный, формата А4. В тот день ФИО42 К.М. не упоминала, что деньги найти не может, об этом стало известно позже, когда перевозили ФИО37. ФИО42 К.М. сказала, что сумку потеряла и найти не может, попросила посмотреть в машине. Сумку она нашла в этот же день. В орган следствия ее вызвали 25 декабря, сказали, что ФИО42 К.М. говорит что она украла деньги, до этого ФИО42 К.М. ей звонила и она думала, что деньги это деньги на риелтора. По настоянию ФИО42 К.М. она начала торопить с дарственной на ФИО37, так как он собирался уезжать в Краснодар. Решили, что нужно переписать на него долю в доме. Она позвонила ФИО37, 17 декабря днем они приехали к нотариусу на остановке «Судоверфь», ее супруг подъехал, так как ему нужно было написать согласие. Когда их (ее, ФИО49 №1, ФИО11 А.А.), позвали в кабинет нотариуса, они отдали документ, сделали копии, договор предоставили. Помощник нотариуса сказала что, как документы будут готовы, им позвонят. Должны были позвонить ей. Она и ФИО37 не подписывали ничего, только ее супруг подписал согласие, документы еще готовились. ФИО42 К.М. она сообщила, что они отдали документы для оформления, что им должны будут еще позвонить. Они должны были встретиться с ФИО42 К.М. на выходных, посчитать, сколько денег ФИО42 К.М. должна ей, сколько стоил ФИО15. Вечером ДАТА ей позвонил ФИО37 и сказал, что ФИО42 К.М. сказала, что будет ждать ее с родственником и его друзьями, родственником был ее племянник из ФСБ ФИО41. Она испугалась и туда не пошла. Испугалась потому что в такие органы вызывают официально, ей было страшно идти к незнакомым людям. Вечером ДАТА позвонила ФИО42 К.М. и предъявила ей претензии. При этом ФИО42 К.М. была выпившая, начала требовать деньги, была в алкогольном опьянении. Она думала, что ФИО42 К.М. имеет ввиду 

<

данные изъяты> рублей, которые она ей отдала на оплату риелторов и 

<

данные изъяты> рублей, которые у нее были на карте. Созвонились они с ФИО42 К.М. ДАТА, она предложила встретиться и посчитать деньги. ДАТА ей позвонила помощник нотариуса и сказала, что документы готовы и можно приходить, оплата нотариуса стоило около 

<

данные изъяты> рублей. Тогда она оповестила ФИО42 К.М. и ее сына, чтобы те решили вопрос с деньгами. Когда они не смогли договориться с ФИО42 К.М., то сказала ей, что дел с ней не хочет иметь, предложила отдать миллион и разойтись. Миллион, потому что риелтор ФИО96 посоветовал, так как к 

<

данные изъяты> прилагался территориально участок, который был приватизирован, если оформить приватизацию, тогда 

<

данные изъяты> с участком стоил бы миллион рублей. Уже на тот момент не было никаких договоренностей, ФИО42 К.М. опять хотела, чтобы она взяла на себя обязательства по ее сыну и дочери, но она считает, что не обязана за них отвечать. Когда оформлялась сделка по купле-продаже ? доил дома по 

<

адрес>, она делала копии и посылала фотографии ФИО96, и риелтор владельца дома ФИО23 также занималась документами по дому. Инициатива о разговоре про деньги была обоюдная, она была заинтересована, чтобы ей вернули деньги, которые она вложила в ремонт и покупку 

<

данные изъяты> ДАТА ФИО42 К.М. написала заявление, свои деньги не забрала.

Несмотря на непризнание вины, виновность ФИО43 В.Б. в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей ФИО42 К.М., данными ею в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.2 л.д.110-116, т.3 л.д.63-78, 117-120, т.1 л.д.212-215), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее есть родной сын ФИО49 №1, ДАТА года рождения, дочь ФИО3, ДАТА года рождения. Она поддерживает общение с обоими своими детьми. Ранее в 2017 году, точный период времени не может подсказать, ее сын ФИО42 А.В. он познакомился с ФИО1 посредством интернета, на сайте знакомств. Обстоятельств переписок она не знает, ее сын не посвящал в эти детали. Но в разговоре с ней он намекал, что познакомился с женщиной «по интернету» и скоро эта женщина приедет в гости, что она сама с Украины, с Херсона. На тот момент (в 2017 году) она совместно с сыном ФИО42 А.В. и внуком ФИО5 проживала в доме № 

<

адрес>. Довольно-таки в короткое время, действительно, к ним приехала ранее ей не знакомая женщина с Украины. Так она познакомилась с ФИО43 В.Б. ФИО43 В.Б. сразу стала вести себя располагающе, называла ее «мамочка», зарегистрировала законный брак с ее сыном - ФИО42 А.В. на условиях, что она ее должна зарегистрировать по адресу: 

<

адрес>. В браке ФИО43 и ФИО42 прожили не долго, около одного года, на период брака с ее сыном, последний употреблял спиртное и нигде не работал. ФИО43 также за весь период проживания в ее доме нигде не работала. Жили на пенсию и зарплату ФИО42 К.М., так как она на тот момент работала на двух работах (дворником, и уборщицей на двух разных объектах). ФИО43 В.Б. и ФИО42 А.В. поселились в бане, которая была свежей постройки, и в бане можно было проживать зимой. Для постройки указанной бани ФИО42 К.М. специально оформляла на себя несколько потребительских кредитов, но кредиты она оформляла не за один раз несколько, а брала небольшими суммами, по мере необходимости, когда приобретала стройматериалы на указанную баню. Баня была расположена на территории земельного участка, где находился основной жилой дом. Дом так же был пригоден к проживанию в нем зимой, теплый. Ее ежемесячный платеж по потребительскому кредиту был 

<

данные изъяты> рублей в месяц, поскольку она работала и получала пенсию, это не было для нее финансово затруднительно. Поясняет, что она не имела никаких задолженностей по кредитам, и у нее никогда не было накопленных задолженностей за электроэнергию. Поскольку она является пенсионером по возрасту, она была освобождена от уплаты земельного налога. В доме № 

<

адрес> платеж за электроэнергию составлял около 

<

данные изъяты> рублей в месяц, не более, что так же не являлось для нее крупным платежом. Вода в доме была только холодная, так как у них была скважина, за воду ФИО42 К.М. не платила. Отопление было водяное, топили печь дровами, углем, которые она приобретала заранее. Ей известно, что на тот момент пока ФИО43 В.Б. и ее сын ФИО42 А.В. были в браке, ФИО43 В.Б. познакомилась с другим мужчиной, это стало ей известно со слов ее сына ФИО42 A.В., что и послужило основанием для расторжения брака. Позже она узнала, что ФИО43 зарегистрировала так же быстро законный брак с этим мужчиной, это был ФИО22, которого она ранее никогда не знала и не видела до событий, произошедших в 2019 года. Брак между ФИО43 В.Б. и ее сыном ФИО42 А.В. расторгнут ДАТА. После того, как ФИО43 В.Б. расторгла брак с ее сыном, она прекратила с ней всяческое общения, поскольку ее с ФИО43 В.Б. ничего не связывало. Совместных детей у ФИО43 В.Б. и ее сына нет. В Хабаровский специальный дом ветеранов № 1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ей предложили переехать сотрудники социальной службы, так как она является льготником, имеет право поселения в указанный дом ветеранов, так как ее отец относится к категории репрессированных, и в связи с этим она имеет данную льготу. В сентябре 2019 года ФИО43 В.Б. неожиданно вышла с ней на связь, она специально ее не разыскивала, не вспоминала и не скучала по ней, занималась своими делами, достраивала с сыном баню на участке, расположенном по 

<

адрес>. ФИО43 В.Б. стала активно интересоваться ее жизнью, для нее было удивлением, что ФИО43 B.Б. была осведомлена о деталях ее жизни, расспрашивала про дом на 

<

адрес>, интересовалась, что она собирается с ним делать, навязывала ей идею о том, что ее сын ФИО42 А.В. выпивает, она в престарелом возрасте, что нужно куда то вложить деньги, чтоб ее сын их не пропил. Действительно, у ее сына был некоторый период в жизни, когда он выпивал, но он не буянил, не воровал, по дому многое делал своими руками, баню он строил сам (о которой она выше рассказывала), то есть другими словами он не был «подзаборным пьяницей», выпивал, но при этом находился дома и никому вреда не наносил. До появления ФИО43 В.Б. (сентябрь 2019г.) в кругу ее семьи, то есть ни с дочерью, ни с сыном, они не обсуждали продажу дома по 

<

адрес>, также со слов ФИО43 В.Б. ей стало известно, что она устроилась на работу на Хладокомбинат г. Хабаровска, который находится на 

<

адрес>, по должности ФИО43 В.Б. работала кладовщиком. ФИО43 В.Б. очень активно стала навязывать ей идею о продаже ее дома по 

<

адрес>, хотя по факту, до появления ФИО43 В.Б. (в сентябре 2019) у ФИО42 К.М., в принципе не было желания продать свой дом, тем более она и сын с настроением строили на участке баню, благоустраивали территорию, ей не тяжело было содержать дом. Никакой иной недвижимости кроме указанного дома, и соответственно земельного участка, где располагался дом, ни в ее собственности, ни в собственности сына не было. Дочь ФИО3 живет в браке по другому адресу, работает. Поскольку дочь «живет своими проблемами», и они с дочерью видятся редко, по крайне мере на период 2019 года, она, в свою очередь, больше переживала за сына, в связи с чем, она прониклась душой к ФИО43, никогда не думала, что она может ее обмануть. ФИО43 В.Б. всегда была приветлива с ней, интересовалась ее проблемами, здоровьем, что ее и расположило к ней в общении. ФИО43 В.Б. в разговоре сообщила ФИО42 К.М., что у нее есть знакомый риэлтор, который учился в школе с ее нынешним супругом ФИО11, что он бывший «мент», что ему можно доверять, назвала его имя «ФИО38». ДАТА ФИО43 В.Б. неожиданно для нее приехала к ней в 

<

адрес>, и вместе с ней пришел ранее ей не знакомый мужчина. ФИО43 В.Б. представила его как ФИО49 №2, и пояснила, что он является риэлтором по продаже недвижимости и будет сопровождать сделку купли-продажи ее дома по 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО96 пришел с брокерским договором № б/н возмездного оказания услуг, связанных с поиском покупателя и отчуждением недвижимого имущества, который она подписала ДАТА. Согласно данного договора ФИО49 №2 являлся брокером ООО «РК «Золотой город», расположенный по адресу: 

<

адрес>. До декабря 2019 года ФИО43 В.Б. постоянно говорила, что поиски покупателя идут активно, регулярно приходила в гости, приносила продукты питания, средства гигиены. Чем больше усыпляла ее бдительность, она не задумывалась, что продажа ее дома может обернуться преступлением, что ФИО43 В.Б. похитит ее денежные средства. В 2019 году, когда ФИО43 В.Б. активно занималась продажей ее дома, она искренне, всей душой верила, что на вырученные денежные средства с продажи ее дома, ФИО43 В.Б. поможет приобрести на ее имя другую недвижимость, а именно квартиру. ФИО43 В.Б. убедила ее, что поможет приобрести ей квартиру, и оформит купленную новую недвижимость на нее. Никакой речи о покупке какой-либо долевой собственности между ней и ФИО43 В.Б. не было. ДАТА ей со слов ФИО43 В.Б. стало известно, что она купила 

<

адрес>, возила ее в этот дом, показывала его. ФИО43 В.Б. сказала, что этот дом она купила специально для ее сына ФИО42 А.В. Но как были оформлены документы, она не видела. Она поняла со слов ФИО43 В.Б., что этот дом на 2-х хозяев, что дом она купила для ФИО65 Со слов ФИО43 В.Б. ей известно, что этот дом не приватизирован, в доме отсутствовала печь, что ФИО42 А.В. будет достаточно этого «уголка» для проживания. ФИО43 В.Б. пояснила, что в указанный ФИО15 № по 

<

адрес> перевезет все вещи из дома по 

<

адрес> что ничего никуда не потеряется. Также со слов ФИО43 В.Б. ей известно, что данную долю в ФИО15 № по 

<

адрес>, ФИО43 В.Б. купила на свои средства, за небольшую сумму (около 

<

данные изъяты> рублей, за давностью событий сумму точно не помнит). ФИО43 В.Б. пообещала, что ее сын ФИО42 будет жить в указанном ФИО15 № по 

<

адрес>, что это его законная недвижимость, но при этом никаких документов, подтверждающих, что ее сын действительно является долевым собственником указанного ФИО15, ФИО43 В.Б. ей не предъявляла. Поскольку ФИО43 В.Б. вошла в доверие к ней, она верила ей «на слово», но при этом, она сказала ФИО43 В.Б., что после продажи дома по 

<

адрес> она вернет ей долг за долю дома по 

<

адрес>. В декабре, а именно ДАТА между ней и ФИО49 №5 был заключен договор купли-продажи на принадлежащий ей дом по 

<

адрес>, г. Хабаровска. Денежные средства покупатель ФИО102 переводил безналичным расчетом, со своей карты на ее сберегательную книжку. Дом она продала за 

<

данные изъяты> рублей, сумма за покупку дома была переведена ФИО49 №5 в полном размере. Ранее она ФИО49 №5 до указанной сделки никогда не знала. До оформления указанной сделки ФИО43 В.Б. приходила к ней в 

<

адрес> ФИО15 № по 

<

адрес> г. Хабаровска около 3-х раз. Поскольку за покупку дома по пер. Автобусному, 

<

адрес>, ФИО49 №5 перевел на ее сберегательный счет крупную денежную сумму 

<

данные изъяты> рублей, то банк обозначил свои условия, что она сможет обналичить денежную сумму 

<

данные изъяты> рублей через несколько дней, точно не помнит через сколько дней. Так, когда истек срок ограничения, и она могла обналичить денежную сумму (

<

данные изъяты>) ей сразу же позвонила ФИО43, (она сама с ней на связь не выходила), и предложила съездить в Сбербанк и обналичить всю денежную сумму. Когда она, ФИО43 и ФИО11 приехали к филиалу «Сбербанк» по 

<

адрес>, ФИО11 зачем-то заехал за дом, в котором находился филиал «Сбербанк», хотя удобней было бы припарковать автомобиль непосредственно перед входом в филиал «Сбербанк», тем более что были свободные парковочные места. Ей это показалось странным. Также после звонка ФИО43 ориентировочно ДАТА, она узнала, что может обналичить со своего сберегательного счета сумму 

<

данные изъяты>. Что она и сделала, поехав ДАТА в филиал «Сбербанка». Она в тот день чувствовала себя хорошо, при снятии денежной суммы со сберегательного счета ей ФИО98 не было плохо, она не задыхалась, полностью и всецело доверяла действиям ФИО43 В.Б. С ней в филиале «Сбербанк» находилась только ФИО43 В.Б., ФИО11 А.А. сидел в машине. ФИО43 В.Б. в филиале «Сбербанк» попросила кассира перевести денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей от снимаемой с ее счета суммы 2 430 065 рублей, на банковскую карту, принадлежащую ФИО43 В.Б., и выданную на ее же имя. На данной карте стоял лимит ограничения снятия денежной суммы, какую именно сумму можно было разово обналичить, она не помнит. Она в общей сложности с указанной суммы, переведенной на данную карту ФИО43 В.Б. потратила около 

<

данные изъяты> рублей. Когда она в очередной раз пошла произвести покупку, хотела купить сыну ФИО42 А.В. зимнюю куртку, то ей сообщил продавец в магазине, что денежных средств на карте не достаточно средств (куртка которую она хотела купить сыну, стоила в пределах 

<

данные изъяты> рублей, она знала, что на карте должно было остаться около 

<

данные изъяты> рублей), однако была удивлена, что денег на карте нет. К моменту продажи ФИО15 № по переулку Автобусному ФИО43 В.Б. уже подыскала ФИО42 К.М. 2-х комнатную квартиру в 

<

адрес>, но где именно, адрес она не называла, сколько стоила указанная квартира, в каком состоянии и на каком этаже, ей не было известно. После заключения сделки купли-продажи, принадлежащего ей дома и земельного участка по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, ФИО43 В.Б. самостоятельно, игнорируя предлагаемую им помощь соседей (а именно сосед ФИО47) предлагал оказать помощь в перевозке личных вещей из указанного ФИО15 ФИО42 К.М. (вещи ее и сына), в 

<

адрес>, г. Хабаровска, перевезла все ценные принадлежащие ей вещи в 

<

адрес>, включая инструменты. После того как ФИО43 В.Б. ДАТА похитила принадлежащую ей денежную сумму 1 930 065 рублей, а именно: деньги она положила в филиале «Сбербанк» в пакет банка, который ФИО43 В.Б. передала кассир, и пока ФИО43 В.Б. и ФИО48 везли ее домой, денежная сумма 1 930 065 рублей лежала в машине ФИО43 В.Б., на задней панели, под стеклом заднего вида. ФИО42 К.М. никаких волнений в тот день не испытывала, пошла домой, и стала ждать звонка ФИО43 B.Б., о дальнейших действиях покупки квартиры, с оформлением на свое (ФИО42 К.М.) имя. Никакой речи об оформлении планируемой для покупки недвижимости в совместную долю с ФИО43 В.Б. не было. Она хотела оформить недвижимость либо на себя, либо на своего сына (ФИО42 А.В.). За весь период, что она знает ФИО43 В.Б., последняя помогла ей оплатить дважды кредит по 

<

данные изъяты> рублей, то есть всего 

<

данные изъяты> рублей. Более никаких платежей ФИО43 В.Б. за нее не осуществляла, ни за электроэнергию, ни за иные коммунальные платежи. Ей известно, что у ФИО43 В.Б. имеются сын и дочь, возраст детей она точно не знает, приблизительно 17-18 лет, имен их не знает, они в настоящее время проживают по адресу: 

<

адрес>, в ФИО15 ФИО22, (это ФИО15 на несколько хозяев, поэтому адрес пишется как квартира), она знает это, поскольку у нее живут близкие знакомые по пер. Высотному, а так же она раньше работала на станции «Красная речка», и знает ФИО15 по пер. Высотному, г. Хабаровска. Поскольку ее знакомые частично информированы о ее несчастье, а именно как поступила с ней ФИО43 В.Б., то периодически рассказывают ей о ней некоторые новости. Со слов самой ФИО43 В.Б. ей известно, что у нее есть мать и отец, которые проживают в Херсоне в Украине, данных ее родителей она не знает. В феврале 2020 года, на телефон ее сына с абонентского номера сотового телефона ФИО43 В.Б. пришло смс: «ФИО93 Новым Годом! Желаю чтобы в новом году у тебя была только одна забота, куда деть эту уймищу денег!». Она и сын поняли, что ФИО43 В.Б. ошиблась номером и не туда отправила смс. Ее сын перезвонил ФИО43 В.Б. и спросил: «Что это было?», на что ФИО43 В.Б. сказала: «Ой, ой, я ошиблась». После ДАТА ФИО43 В.Б. с ФИО42 К.М. на связь не выходила. 

Дополнительно пояснила, что ДАТА в обеденное время около 12 часов 30 минут, за ней заехала ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. ФИО43 В.Б. поднялась в ее 

<

адрес>, насколько она помнит, ФИО11 А.А. ожидал их в машине у данного дома. В указанное время и дату они встретились с ФИО43 В.Б. для того, чтобы снять с ее счета денежную сумму, поступившую за продажу ФИО15 

<

адрес> в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. Она, ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. поехали в филиал ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, на автомашине «Тойота ФИО4» гос. №. В этот день ДАТА она чувствовала себя хорошо, не волновалась. Она длительное время за свой трудовой стаж работала в сфере торговли (директором магазина, директором склада), то есть, она по роду своей деятельности сталкивалась с крупными суммами денежных средств, и никакого волнения в банке ПАО «Сбербанк» ДАТА она (ФИО42 К.М.) не испытывала. Ей показалось странным, что ФИО11 А.А. припарковал машину в удаленном месте от входа в указанный банк по 

<

адрес>. В помещении банка было мало людей (речь о посетителях), около 5 человек. После того как она и ФИО43 В.Б. дождались своей очереди к кассиру, ФИО43 В.Б. вместе с ней подошла к данной женщине кассиру. Эта женщина кассир сняла денежную сумму с ее банковского счета, передала последней полностью наличными средствами денежную суму 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства были в рублях, какими именно купюрами и в каком количестве каждая купюра она не пересчитывала. Но это были расфасованные денежные средства по пачке, каждая пачка была опечатана бумажной лентой банка. Пачки были по 

<

данные изъяты> рублей, но конкретно, сколько пачек по 

<

данные изъяты> рублей она за давностью событий не помнит. По объему это выглядело (если сложить все пачки денег одним единым брикетом, плотно сложить друг с другом) как брикет объёмом около 

<

данные изъяты> см. Но по общему объему эта сумма денег не занимала много места. После того, как кассир передала ей все пачки денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО43 В.Б. попросила у этого же кассира пакет для того, чтобы положить в него денежные средства, на что кассир передала ФИО43 В.Б. (как она это запомнила, возможно, может ошибаться в деталях описания, так как прошло много времени), бумажный пакет из пергамента размерами около 

<

данные изъяты> см. ФИО43 В.Б. ФИО99 сложила в данный пакет денежные средства. Складывала пачки с деньгами одну на другую плотно друг к другу. В помещении банка пачки не вскрывались, то есть ни она., ни ФИО43 В.Б. не разрывали банковские бумажные ленты на купюрах, а деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей были положены ФИО98 ФИО43 В.Б. в указанный банковский пакет. Она не помогала укладывать деньги в этот пакет. ФИО43 В.Б. 

<

данные изъяты> рублей были положены на банковскую карту, оформленную на ее же имя, после чего это карта была передана ей. ФИО43 В.Б. самостоятельно вносила 

<

данные изъяты> рублей на свою карту, какими купюрами она положила на баланс карты ей неизвестно. Она ожидала ФИО43 В.Б. в этот момент на скамейке в помещении (этого же банка ПАО «Сбербанк»). Со слов ФИО43 В.Б. она поняла, что она положила на данную карту 500 000 рублей, поскольку она доверяла ФИО43 В.Б., то смело верила в слова последней и была спокойна, что ФИО43 В.Б. ее не обманет. После того как ФИО43 В.Б. внесла всего 

<

данные изъяты> рублей на свою карту ДАТА она передала эту карту № ей в руки, заверив что на карте 

<

данные изъяты> рублей. О том, что на карту ФИО43 В.Б. положила именно 

<

данные изъяты> рублей, она знает от сотрудников полиции, в ходе расследования данного уголовного дела. Поскольку она не может самостоятельно проверить баланс этой карты №, так как карта выписана на имя ФИО43 В.Б. С собой в банковском сейф-пакте из пергамента ФИО43 В.Б. вынесла из банка ДАТА денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. На свою карту ФИО43 В.Б. внесла через терминал, находящийся в помещении ПАО «Сбербанк» ДАТА по адресу г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежные средства на сумму 403 000 рублей 00 копеек. Со слов ФИО43 В.Б. ей известно, что ФИО43 В.Б. должна была заплатить за работу по сопровождению сделки продажи ее дома по переулку Автобусному 

<

адрес> ФИО27 ФИО49 №2 

<

данные изъяты> рублей, но на самом деле какая сумма должна была быть передана за работу ФИО49 №2 ей не известно. Она и ФИО43 В.Б. ДАТА вышли из отдела (филиала ПАО «Сбербанк») банка. Поскольку она ходит прихрамывая, то выходя из отделения указанного филиала, ФИО43 В.Б. придерживала ее за предплечье руки и шла рядом с ней. Пакет из пергамента, в котором находились денежные средства на сумму 2 027 065 рублей ФИО43 В.Б. зажала под предплечьем своей руки, какой именно руки не помнит. Они дошли до машины, в которой сидел ФИО11 А.А., и обе сели на сиденье сзади в салон указанного автомобиля. Пока ФИО11 А.А. ехал к ней домой, последняя ни о чем важном ни с ФИО43 В.Б., ни с ФИО11 А.А. не разговаривала. Пакет с указанной суммой денежных средств лежал под задним стеклом автомобиля. Она была в тот день абсолютно спокойна, надеялась, что ФИО43 В.Б. в скором времени найдет подходящее жилье и купит на данную сумму квартиру (одну или двух комнатную) для ее сына ФИО49 №1. Тем более со слов самой же ФИО43 В.Б. ей было известно, что ФИО43 В.Б. уже занималась рассмотрением вариантов для покупки недвижимости, которая ее бы устроила, и одним из рассматриваемых вариантов для покупки недвижимости была двух комнатная квартира, которая расположена в селе 

<

адрес>. Точный адрес данной квартиры ФИО43 В.Б. ей не называла. Никаких деталей о квартире, которую ФИО43 В.Б. рассматривает для покупки в селе Краснореченском, ФИО43 В.Б. ей не называла. ДАТА ФИО43 В.Б., ФИО11 А.А. и она доехали, после посещения банка и обналичивая денег, с продажи ее дома, до адреса, где она проживает: 

<

адрес>. Она и ФИО43 поднялись на 5 этаж ФИО15, ФИО43 В.Б. взяла указанный пакет с деньгами (

<

данные изъяты> рублей), при себе держала его под предплечьем. Посидев, не раздеваясь, ФИО43 В.Б. убедила, что скоро купит для ее сына недвижимость, скоро они снова встретятся, для оформления этой недвижимости на нее или сына. Никакой речи о том, чтобы регистрировать приобретенную недвижимость на ФИО43 В.Б., или ФИО11 А.А., или иных родственников ФИО43 В.Б. у нее не было. Она не разрешала, и не давала согласия, чтобы ФИО43 В.Б. оформила покупаемую недвижимость на имеющуюся сумму с продажи дома 

<

данные изъяты> рублей на свое, или иное имя. Речь шла только лично о ней или ее сыне ФИО49 №1. Хотя первоначально, когда ФИО43 В.Б. оказывала активное содействие в продаже ФИО15 9 по пер. Автобусному, она пыталась всячески ее убедить, что приобретенную недвижимость для ее сына нельзя регистрировать на ее сына, так как он пропьет квартиру, а сама она уже старая. Она в разговоре предложила оформить подходящую квартиру на ее дочь ФИО3, на что ФИО43 В.Б. категорически отказалась регистрировать недвижимость на ее дочь, причин не сказала. В разговоре ФИО43 В.Б. пояснила, что если она или ФИО42 А.В. умрут, то в дальнейшем ФИО43 В.Б. сама будет проживать в этой квартире. На что она была категорически против. В связи с чем, как она думала, она и ФИО43 В.Б. договорились, что любая подходящая для нее и сына недвижимость, будет оформлена на нее или сына (ФИО42 А.В.). ДАТА посидев немного у нее дома около 5-10 минут ФИО43 В.Б. ушла, унесла с собой указанный пакет (сейф-пакет из пергамента) с денежными средствами (2 027 065 рублей). Насколько она запомнила, в скором времени, в декабре 2019 года планировалось приобретение двух-комнатной квартиры в селе Краснореченском. В какой-то из дней, после ДАТА, то есть после того, как денежные средства ФИО43 В.Б. забрала, чтобы купить для нее квартиру (то есть для ее сына ФИО42 А.В.), она позвонила ФИО43 В.Б. и предложила купить у нее 1/2 долю дома по 

<

адрес> г. Хабаровска, поскольку вещи из 

<

адрес> были перевезены ФИО43 В.Б. именно в 1/2 долю 

<

адрес>, тем более на тот период времени ФИО37 ночевал в этом доме. Но ФИО43 В.Б. на этом разговоре бросила трубку и прекратила с ней общение. Дополнительно пояснила, что перед продажей дома ФИО11 А.А. лично ей звонил, интересовался ее здоровьем, что ее удивило, а также ФИО11 А.А. приходил к ней домой в 

<

адрес>, но в разговоре с ней не участвовал. Принес ей 2 деревянные табуретки из дерева, помогал ей (повесил зеркала в ванной). Хотя она его о помощи не просила. ФИО11 А.А. она также звонила на телефон, когда поняла, что ее обманули и похитили ее имущество и денежные средства с продажи ее 

<

адрес>. Но на ее звонки ФИО11 А.А. ни разу не отвечал. ФИО43 В.Б. она видела последний раз ДАТА поле этого она с ней на связь сама не выходила ни разу, не вернула ни ее имущество, ни денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Дополнительно пояснила, что она осмотрела выписку с банковской карты Сбербанка № выданной на имя ФИО43 В.Б., в которой указана сумма 

<

данные изъяты> рублей внесенная ФИО43 В.Б. на свою карту ДАТА, данная сумма была внесена ФИО43 В.Б. через терминал банка на ее карту, после чего ФИО43 В.Б. передала данную карту в пользование. Она узнала в ходе расследования данного уголовного дела, что именно 

<

данные изъяты> рублей внесено на указанную карту ФИО43 В.Б., хотя ранее она заблуждалась и думала, что на карте 

<

данные изъяты> рублей, поскольку эту информацию ей сообщила ДАТА ФИО99 ФИО43 В.Б. В связи с чем, она путалась в суммах. Сейчас она уверена и настаивает, что на карту было внесено ФИО43 В.Б. именно 

<

данные изъяты> рублей, эта сумма была с продажи ее 

<

адрес>. Так же она уверена и помнит, что ФИО43 В.Б. передавала в банке ДАТА наличными средствами, из общей суммы с продажи ее дома 

<

данные изъяты> рублей, эту сумму она положила в свою сумку в отделении банка. В банке она просила ФИО43 В.Б., чтобы та перечислила ее внуку 

<

данные изъяты> рублей, эта сумма была передана ей из тех 

<

данные изъяты> рублей, которые последняя положила в сумку, а именно которые ей передала ФИО43 В.Б. в отделении банка ДАТА. Также ей известно, что ФИО43 В.Б. должна была отдать риелтору ФИО49 №2 за его работу всего 

<

данные изъяты>, точно не помнит за давностью событий, но точно может сказать, что это общая сумма которую необходимо было отдать риелтору ФИО96 за его работу, включая оформление брокерского договора в октябре 2019 года. То есть 

<

данные изъяты> рублей входило в сумму общей суммы услуг работы ФИО96, оказание помощи в продаже ее ФИО15 и поиск на денежные средства другой недвижимости (квартиры) с вырученной суммы с продажи 

<

адрес>. Поясняет, что на эти деньги с продажи ее дома должна была быть приобретена недвижимость, которая должна была быть зарегистрирована на нее, как на собственника. На вырученные деньги с продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному, ФИО43 В.Б. должна была приобрести квартиру, которая должна была быть оформлена на нее (ФИО42 К.М.), в единоличную собственность, или собственность сына, так же она не исключала, чтобы собственником вновь приобретаемой квартиры была ФИО66 То есть данной квартирой владеть и распоряжаться должна была она единолично, других условий с ФИО43 В.Б. они не обсуждали. Она не говорила ФИО43 В.Б., что желает оформить квартиру с вырученных денег, на ФИО43 В.Б. или ФИО11 А.А., а сама хочет пожизненно проживать в данной квартире, об этом речи не было. После осмотра выписки с банковской карты Сбербанка № выданной на имя ФИО43 В.Б. она точно не может сказать какие именно покупки и в каких магазинах совершала, поскольку прошло много времени, но помнит, что на карте было ограничение по снятию денежных средств. ДАТА когда ФИО43 В.Б. пошла с денежной суммой ее провожать до квартиры, и поднялась с ФИО42 К.М. на пятый этаж до ее 

<

адрес>, ФИО15 № по 

<

адрес>, ФИО43 В.Б. говорила, что посчитает все расходы на риелтора, посчитает все расходы, сколько отдаст продавцу за квартиру, которую ФИО43 В.Б. уже подыскала. Как она поняла со слов ФИО43 В.Б., данная квартира расположена в селе Краснореченском, двухкомнатная. После того, как ФИО43 В.Б. ушла из ее квартиры с деньгами, она была уверена, что ФИО43 В.Б. купит и оформит квартиру на нее, поэтому не переживала за денежные средства, поскольку доверяла ФИО43 В.Б. Однако ФИО43 В.Б. воспользовавшись ее доверием, ее отношением к ФИО43 В.Б, посещала ее, интересовалась ее здоровьем, она искренне верила, что ФИО43 В.Б. переживала за нее и ее судьбу. ФИО43 В.Б., перед тем как внушить ей необходимость в продаже 

<

данные изъяты>, убедила и убеждала на протяжении всего периода продажи указанного дома, что она не должна говорить никакой подробной информации своим детям, дочери, сыну и внукам. ФИО43 В.Б. настояла, чтобы она выписала своих родственников через суд, и по факту ее дочь и ее родственники, только в суде узнали, что она продает 

<

данные изъяты>. Также поясняет, что ФИО43 В.Б. полностью контролировала ход сделки купли-продажи ее 

<

адрес>, во время подписания ей документов продажи указанного дома, ФИО43 В.Б. показывала куда ей ставить подпись, всегда находилась рядом, но она это воспринимала как заботу, что ФИО43 В.Б. за нее переживает, но на самом деле она узнала ее истинные цели и намерения после того, как ФИО43 В.Б. похитила денежные ее средства с продажи ее дома. У ФИО43 В.Б. на руках осталась сумма 

<

данные изъяты> рублей, какую именно сумму она передавала риэлтору за работу она не знает, не присутствовала при этом. ДАТА, когда она обналичивала денежную сумму в Сбербанке, она пришла в данный филиал с сумкой, в которой не было денег, то есть с собой она не приносила никаких денежных сумм, все денежные средства вынесенные из филиала Сбербанка были с продажи ее 

<

адрес>. ФИО43 В.Б. забрала с собой с продажи моего дома 

<

данные изъяты> рублей, куда именно и с кем именно ФИО43 В.Б. рассчитывалась, она не знает, не присутствовала.

Показаниями представителя потерпевшей ФИО3, данными ею в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.2 л.д.151-158), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым она является родной дочерью ФИО42 К.М. У нее есть трое детей: ФИО5, ФИО49 №3, ФИО49 №4. До ДАТА ее мама - ФИО42 К.М. являлась собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Также, у нее есть родной брат ФИО49 №1. Фактического места жительства у ее брата нет, он то у мамы ночует в ФИО14 по 

<

адрес>, то иногда ночует по месту жительства у своей дочери в районе поселка Красная речка. До 2015 года у ее мамы был еще один дом, расположенный на смежном соседнем участке по адресу: 

<

...>, где она проживала до 2015 года. Указанный ФИО15, также был зарегистрирован на ее маму - ФИО42 К.М., а она ФИО99 была зарегистрирована в ФИО15 № по пер. Автобусному. Ее мама была зарегистрирована в доме 

<

адрес>, также в 

<

адрес> были зарегистрированы: ФИО3, и ее три сына, (ФИО49 №3, ФИО5, ФИО49 №4). Ее брат - ФИО49 №1 не имеет постоянной регистрации, так как его мама (ФИО42 К.М.) в 2008 году выписала через суд из 

<

адрес>, в связи с тем, что он брал кредиты, и маме приходилось за них рассчитываться, чтобы ФИО42 А.В. не оформлял на себя кредиты, маме пришлось его снять с регистрационного учета. Но ФИО42 А.В. продолжал проживать в 

<

адрес>. Дату точно не помнит, ориентировочно весной или в начале лета 2014 или 2015 года, ее брат ФИО49 №1 познакомился посредством одного из сайтов интернет с ФИО1, она помнит, что в один из дней ФИО3 пришла в гости к маме в 

<

адрес>, так как на тот период она жила по соседству во втором ФИО15 7 по пер. Автобусному, и увидела, что у мамы в ФИО15 присутствует незнакомая ей женщина. Тогда в ходе разговора с мамой и братом, ей стало известно, что это ФИО1, которая познакомилась с ФИО37 через интернет, и у ФИО43 В.Б. с ее братом ФИО42 А.В. завязалось общение. Ей известно, что ФИО43 В.Б. приехала из Украины, с Херсонского района, с собой она никаких вещей не привезла, приехала с одним пакетом (полимерный пакет с небольшим количеством личных необходимых вещей). Со слов самой ФИО43 В.Б., ей известно, что у ФИО43 В.Б. есть сын Владлен (на тот период 2014 или 2015 год, сыну было около 7 лет, а также у ФИО43 В.Б. есть дочь, на указанный период ей было около 14 лет, как дочь зовут, ей не известно). ФИО1 оставила детей на Украине со своими родителями. Ей известно, что родители ФИО43 В. проживали на тот момент в Херсонской области, Украина, но точный адрес ФИО43 В.Б. не говорила. ФИО43 В.Б. мелочей и каких - то деталей о своих родственниках ей не говорила. ФИО43 В.Б. сразу, как приехала к ее брату и маме, поселилась в доме 

<

адрес>. Поясняет, что довольно таки скоропостижно, с того момента как приехала ФИО43 В.Б., ее брат ФИО42 А.В. зарегистрировал с ФИО43 В.Б. брак, а именно летом, но точную дату сказать не может, но помнит, что официально был назначен день регистрации, после чего, в связи с регистрацией брака ее брата с ФИО43 В.Б., она накрывала стол дома у мамы по 

<

адрес>. Не скажет, что это было радостное торжество, может сказать, что отпраздновали. На период, когда ФИО42 А.В. и ФИО43 В.Б. познакомились, и после их регистрации, ни ФИО12 А.В., ни ФИО43 В.Б., нигде не работали. Они жили за счет маминой пенсии и доходов с двух ее работ. ФИО43 В.Б. постоянно находилась дома, с ней никакого общения не поддерживала, не может сказать, что ФИО43 В.Б. злоупотребляла спиртным, она такого не заметила. Ее брат ФИО49 №1 периодически выпивал, но делал по дому строительные, ремонтные работы. Ориентировочно в 2014-2015 году ее мама оформила на себя потребительский кредит, и начала строить баню на территории участка по 

<

адрес> Ее брат ФИО49 №1 активно принимал участие в строительстве этой бани. Никакой речи о продаже 

<

адрес>, принадлежащих ее матери, на тот момент не было. Ориентировочно за год до расторжения брака с ее братом, в 2016 году, (брак был расторгнут ДАТА), ФИО43 В.Б. прекратила всяческие отношения с ее братом и ее матерью и съехала 

<

адрес>. Куда она уехала в тот период времени, ей не известно. Когда ФИО43 В.Б. находясь в законном браке с ее братом, на период, когда ФИО43 В.Б. проживала совместно с ФИО42 А.В. и ФИО42 К.М., 

<

адрес>, у нее с мамой разладились отношения, мама и брат перестали с ней общаться. Мама перестала по необоснованным для нее причинам поддерживать с ней всякое общение, она стала наблюдать, поскольку жила на тот период в соседнем мамином доме (

<

адрес>) что ФИО43 В.Б. «втерлась» к маме в доверие, создала видимость любящей жены и любящей невестки. По внешнему виду ей было видно, что ФИО43 В.Б. не любит ее брата, а создает лишь видимость жены и невестки. Но она не лезла в отношения брата и ФИО43 В.Б., хотела чтоб у него наладилась личная жизнь. Также поясняет, что ее сыновья ФИО5 и ФИО49 №4 проживали с ней в 

<

адрес> ориентировочно до 2015 года. В 2015 году со слов матери ей стало известно, что она неожиданно для нее продала дом 

<

адрес>. К тому моменту она уже съехала из 

<

адрес>, и стала проживать 

<

адрес>. Ей известно, что мама продала дом 

<

адрес>, но ФИО43 В.Б. к продаже данного дома отношения не имеет. Ее сын ФИО49 №4 был снят в 2015 году с регистрационного учета из дома 

<

адрес> и зарегистрирован в доме 

<

адрес>, в короткий период времени, то есть ФИО49 №4 сразу как выписался из дома 

<

адрес>, сразу же ФИО42 К.М. прописала его в 

<

адрес>. В 

<

адрес> был зарегистрирован только ее сын ФИО49 №4. Через несколько месяцев (ориентировочно через 2-ДАТА) как ФИО43 В.Б. съехала из маминого 

<

адрес>. Ориентировочно в 2018 году ее мама переехала жить в специальный дом ветеранов № 1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по государственной льготе, так как она имеет право поселения в указанный ФИО14, поскольку ее дед и мама относятся к категории репрессированных. Вновь она услышала фамилию ФИО43 в августе 2019 года. Ей позвонила ее мама - ФИО42 К.М. и сообщила, что с ней по телефону связалась ФИО43 В.Б. Со слов мамы она поняла, что ФИО43 В.Б. предложила поддерживать общение с ее мамой (ФИО42 К.М.), сославшись на то, что ее мама хороший порядочный человек, что ФИО43 В.Б. воспринимает ее как родственницу, предложила называть ее маму «мамочкой». Также со слов мамы ей известно, что ей звонил новый супруг ФИО43 В.Б., точно также интересовался маминым здоровьем, приезжал совместно с ФИО43 В.Б. к маме в ФИО14, где мама проживает. ФИО22 подарил маме сделанные своими руками две табуретки и помог на стене закрепить зеркало. Речи о продаже 

<

адрес> у мамы с ФИО43 В.Б. в августе 2019 года не было. Маме польстило такое отношение, она прониклась к ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А., она предупреждала маму неоднократно, что поведение ФИО43 и ФИО11 не искренние, что она обеспокоена их поведением, и это может кончиться плачевно для самой мамы и для их семьи в целом. Хочет отметить, что они в принципе не планировали продавать 

<

адрес>, тем более что на территории земельного участка по 

<

адрес> они построили баню, пробурили скважину, благоустраивали все для дальнейшего жилья. Мама планировала переоформить указанный дом в собственность на нее. Периодически созваниваясь с мамой (ФИО42 К.М.) она стала часто слышать о ФИО1, что та регулярно стала приходить в гости к ее маме, мама рассказывала, что ФИО43 приносит ФИО42 К.М. продукты питания, мясо, промышленные продукты первой необходимости, и со слов мамы она понимала, что ее мама в восторге от заботы и внимания со стороны ФИО43 В.Б. Действия ФИО43 В.Б. вызывали у нее тревогу, так как мама находилась одна в доме ветеранов, и все члены семьи в силу занятости не могли присутствовать возле мамы в момент посещения ее ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. В октябре 2019 года ей позвонила мама (ФИО42 К.М.) и сообщила, что желает продать 

<

адрес> попросила ее, чтобы она выписалась (самостоятельно произвела снятие с регистрационного учета) из указанного дома, а также попросила ее выписать из этого дома детей (ФИО49 №4, ФИО39, ФИО40), на что она категорически отказалась, ее дети также отказали ФИО42 К.М. в выписке, она пыталась пояснить и убедить маму в обратном, что желание продать 

<

адрес> искусственно навязано ФИО43 В.Б. в своих меркантильных целях и интересах, что ФИО43 В.Б. с ФИО11 А.А. в итоге обманут маму (ФИО67). На почве этого, у нее с ФИО42 К.М. (ее мамой) возник неприятный разговор, мама начала разговаривать с ней на эмоциях, вела себя необычно агрессивно, и ФИО42 К.М. ее предупредила в разговоре, что если они сами не выпишутся, то она произведет снятие ее и детей с регистрационного учета из ее дома самостоятельно через суд. Она поинтересовалась, зачем продавать дом, на что, ее мама ФИО42 К.М. пояснила, что хочет приобрести долю в небольшом частном доме для ее брата ФИО49 №1, а на оставшиеся денежные средства хочет приобрести квартиру, чтобы ее в последствии сдавать, что так ей посоветовала ФИО43 В.Б. ФИО42 К.М. пояснила, что всю приобретенную недвижимость она хочет зарегистрировать на себя, в разговоре она никогда не упоминала, что собирается регистрировать какую-либо недвижимость на ФИО1 или иное постороннее лицо, которое не является для них родственником. Так же со слов мамы - ФИО42 К.М. ей стало известно, что она подписала брокерский договор ДАТА с ФИО49 №2, о сопровождении сделки по продаже 

<

адрес> Ранее она никогда не слышала об этом человеке и не знала его. Со слов мамы ей стало известно, что ФИО49 №2 рекомендовала ФИО43 В.Б. как ранее ей знакомого ФИО27 по недвижимости. Ориентировочно в октябре или ноябре 2019 года, со слов мамы - ФИО42 К.М., ей стало известно, что ФИО43 В.Б. приобрела в собственность 1/2 долю ФИО15 в районе 

<

адрес> речки, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, что после продажи маминого 

<

адрес> брат ФИО49 №1, переедет со всеми вещами в 1/2 ФИО15 

<

адрес>, но официально ФИО1 будет собственником доли указанного дома. Она задавала маме вопрос, почему сразу эту 1/2 долю ФИО15 № по 

<

адрес> г. Хабаровска не оформить на ФИО99 маму - ФИО42 К.М., на что мама пояснила, что ФИО43 В.Б. оформит указанную 1/2 долю 

<

адрес> г. Хабаровска, только после продажи маминого 

<

адрес>. Она с ФИО43 В.Б. по данному поводу не разговаривала, но вся эта ситуация для нее была более чем странной. Поскольку она предчувствовала явный подвох в действиях ФИО43 В.Б., она и ее дети категорически отказались выписываться из маминого ФИО15 (пер. Автобусный, 9), в связи с чем, ориентировочно в ноябре месяце 2019 года, дату точно не помнит за давностью событий, ее мама - ФИО57 №1 подала заявление в суд о снятии с регистрационного учета ФИО15 № по пер. Автобусному в г. Хабаровске, ее и ее детей (ФИО39, ФИО49 №4, ФИО40). На указанном судебном заседании присутствовали: ее мама - ФИО42 К.М., ее родная тетя - ФИО9, родственник ФИО10, она и ее сын ФИО49 №4. В судебном заседании ее мама, ФИО9 и ФИО10 пояснили, что ни она, ни ее дети не проживают в ФИО15 № по пер. Автобусному, никак ее маме ни материально, ни физически не помогают, в связи с чем, суд удовлетворил решение мамы и ее и ее детей сняли с регистрационного учета ФИО15 № по пер. Автобусному. Хотя в суде она и сын ФИО49 №4 опровергали эти доводы, на ФИО98 деле и она и ее дети помогали ФИО42 К.М. Но суд принял сторону мамы. Через некоторое время ей со слов ее сыновей ФИО5 и ФИО49 №4 стало известно, что ФИО42 К.М. продала ФИО15 9 по пер. Автобусному в г. Хабаровске. Указанный ФИО15 согласно выписке от ДАТА из ДомКлик ее мама ФИО42 К.М. продала за 2 430 065 рублей. Ориентировочно в конце декабря со слов мамы ей стало известно, что ДАТА ее мама - ФИО42 К.М. совместно с ФИО43 В.Б. и мужем ФИО43-ФИО11 А.А. проехали в филиал Сбербанка, расположенного по 

<

адрес> г. Хабаровске, где ее мама обналичила всю денежную сумму вырученную с продажи ФИО15 № по пер. Автобусному, и передала эту сумму ФИО43 В.Б. Со слов мамы ей известно, что ФИО11 А.А. не присутствовал при непосредственном снятии денежных средств, находился в своей машине, на которой он привез ее маму и ФИО43 В.Б. в указанный филиал Сбербанка. Также, со слов ФИО42 К.М. ей известно, что в указанном филиале Сбербанка при снятии денежных средств присутствовала ФИО42 К.М. и ФИО43 В.Б. Как поясняла мама, примерно 500 000 рублей или 400 000 рублей, ФИО43 В.Б. положила на банковскую карту, выписанную на имя ФИО1 (то есть свою же), после чего передала данную карту в руки ее мамы. Основную сумму 1 930 065 рублей ФИО43 В.Б. положила в бумажный конверт, который положила в полиэтиленовый пакет, который постоянно держала в своих руках. После чего ее маму ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. довезли домой, до 

<

адрес>, но ФИО13 банковской карты, на которую ФИО43 В.Б. положила денежную сумму около 500 000 или 400 000 рублей, у мамы ничего не было. Со слов мамы ей известно, что ФИО43 В.Б. забрав с собой 1 930 065 рублей (основная сумма с продажи ФИО15 № по пер. Автобусному), должна была найти подходящую для мамы недвижимость, а именно одно или двух-комнатную квартиру в городе Хабаровске или Хабаровском 

<

адрес>, помочь приобрести данную недвижимость, зарегистрировав ее на имя ФИО42 К.М. или ФИО42 A.В. Однако, как только деньги с продажи ФИО15 № по переулку Автобусному ФИО43 B.Б. получила на руки, она перестала отвечать на звонки мамы и перестала посещать ее маму в ФИО14. Также ей известно, что ФИО42 К.М. обратилась в полицию с заявлением по факту хищения ФИО43 В.Б. 1 930 065 рублей. Также пояснила, что с банковской карты, на которую ФИО43 В.Б. положила 400 000 или 500 000 рублей, ее мама успела воспользоваться небольшой суммой, около 100 000 рублей, остальные денежные средства ФИО43 В.Б. сняла с этой карты не предупредив маму (это известно ей со слов мамы). ФИО42 К.М. это выяснила, когда пошла за очередной покупкой, баланс карты был недостаточен. Указанную карту ее мама не теряла и никому не передавала. Ее мама ФИО42 К.М. ей рассказала, что она неоднократно звонила ФИО43 В.Б. и требовала вернуть похищенные денежные средства, на что ФИО43 В.Б. отрицала, что похитила ее денежные средства, поясняла, что мама что-то напутала, а деньги, по всей вероятности, где-то выложила в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>. ФИО43 В.Б. пыталась убедить ФИО42 К.М., что она престарелая, по забывчивости ФИО99 куда-то спрятала деньги. Она по данному факту никогда ФИО43 В.Б. не звонила, не искала с ней встреч, не выясняла с ней отношений, а именно по факту хищения денежных средств, считает, что это задачи сотрудников полиции -установить истину по данному уголовному делу и привлечь ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. к ответственности. Также пояснила, что ее брат непосредственно после продажи ФИО15 № по пер. Автобусному, переехал жить в 1/2 доле ФИО15 по 

<

адрес>. Все вещи, которые находились в мамином ФИО15, инструменты ФИО43 В.Б. перевезла по месту своего проживания: пер. Высотный, 

<

адрес>. Ее брат ФИО42 А.В. подтверждал в разговоре, что вся ценная мебель из ФИО15 № по пер. Автобусному была перевезена в 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес>. Однако, ее брат ФИО42 А.В. не долго прожил в указанном ФИО15 (в 1/2 доле ФИО15 по 

<

адрес>), так как ФИО43 В.Б. выгнала его буквально через 1-2 месяца с указанного ФИО15, сменив замки на входной двери ФИО15. В настоящее время ее маме ФИО42 К.М. причиненный материальный ущерб не возмещен. ФИО49 №2 она никогда не видела и не знает. ФИО42 К.М. никогда не страдала ни психическими, ни психиатрическими заболеваниями, у нее сахарный диабет 2 типа, гипертония. Также со слов мамы ей известно, что она звонила ФИО27 ФИО49 №2, который ответил на ее звонок, пояснил свою непричастность к пропаже денежных средств, вырученных с продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному. В последствии, когда мама звонила ФИО49 №2 повторно, он не отвечал на ее звонки.

Показаниями свидетеля ФИО42 А.В., данными им в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.1 л.д.204-206, т.3 л.д.167-180, т.4 л.д.18-20), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО57 №1 приходится ему родной матерью. ФИО3 является ему родной сестрой. ФИО1 приходится ему бывшей супругой. В настоящее время он относится к ФИО43 В.Б. крайне отрицательно, поскольку считает, что ФИО43 В.Б. совместно со своим нынешним супругом ФИО11 А.А., вступив в преступный сговор, похитили у его матери ФИО42 К.М. денежную сумму с продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному в г. Хабаровске, в сумме 1 930 065 рублей. Активную роль в продаже ФИО15 9 по переулку Автобусному в г. Хабаровске в декабре 2019 года, исполняла ФИО99 ФИО43 В.Б. Ему известно, что она и ФИО11 А.А. познакомили его мать ФИО42 К.М. с ФИО27 ФИО49 №2. Он ФИО99 видел ФИО27 ФИО49 №2 в своем ФИО15, но беседы с ним (ФИО27) он никакой не поддерживал. О том, что его мать решила продать ФИО15 9 по переулку Автобусному в г. Хабаровске он узнал со слов матери ориентировочно за два месяца, до ФИО98 продажи (до ДАТА). Поскольку его мать с 2019 г. стала проживать в ФИО14 на 

<

адрес> (по социальной льготе, как дочь репрессированного), а точная дата, с которой мама проживает в ФИО14 - ДАТА (согласно ее регистрации в указанном ФИО14.) В этот же период (за 2-3 месяца до ДАТА, до даты продажи ФИО15) со слов матери ему стало известно, что ей стала звонить ФИО43 В.Б., с которой он прекратил всяческие отношения после расторжения совместного с ней брака. Он с ФИО43 В.Б. не созванивался после развода, ни встречался, после развода они не были в приятельских отношениях, он был инициаторам расторжения брака, поскольку ФИО43 В.Б. то уходила из ФИО15, то приходила, могла не ночевать ФИО15, в ФИО15 9 по переулку Автобусному ничего абсолютно не покупала. Проживала с ним ФИО43 В.Б. как супруга около года. До брака ФИО43 В.Б. настояла, чтобы его мать предоставила ей (ФИО98 ФИО43 В.Б. прописку), как пояснила ФИО99 ФИО43 В.Б. ей нужна была регистрация на территории России, так как она хотела получить Российское гражданство, устроиться в г. Хабаровске на работу. Он знал со слов ФИО43 В.Б., что она приехала с Украины, видел ее паспорт. Ему было известно, что у ФИО43 В.Б. есть двое детей дочь и сын, но на тот момент 2015 или 2016 год, период, когда ФИО43 приехала в ФИО15 9 по переулку Автобусному, ее дети оставались жить на Украине. Когда он от мамы в октябре или в сентябре 2019 года узнал, что с ней возобновила отношения ФИО43 В.Б., ему это не понравилось и показалось подозрительным, поскольку он стал предполагать, что ФИО43 В.Б. не просто так, по доброте душевной, вспомнила про его мать. Поскольку пока он жил с ФИО43 В.Б., успел понять ее ФИО16 и характер, и на что она способна. ФИО43 В.Б. никогда не потратит своей копейки, если ей это не выгодно, их брак, по сути, носил формальный характер, и на регистрации брака настояла ФИО99 ФИО43 В.Б., поскольку она часто говорила о регистрации и гражданстве на территории России. Его сомнения в том, что ФИО43 В.Б. с благими намерениями стала интересоваться судьбой его матери осенью 2019 года, подтвердились, когда его мать (ФИО42 К.М.) начала говорить о продаже ФИО15 9 по переулку Автобусному. Он предупреждал свою мать, что ФИО43 В.Б. обманет ее, и они лишатся всего и ФИО15, и денег, но по разговору и словам матери он видел, что она полностью попала под влияние и убеждения ФИО43 В.Б. и не слышала его предупреждения. О том, что ФИО43 В.Б. обманывает его мать, ФИО98 матери говорил не только ФИО42 А.В., но и его сестра ФИО3, его племянники ФИО49 №4, ФИО39 и ФИО40 (дети ФИО95). Но его мама никого не хотела слушать. Со слов матери ему известно, что не только ФИО43 В.Б. интересовалась жизнью и здоровьем ФИО12 К.М., но и супруг ФИО43 В.Б.-ФИО11 А.А. Также звонил его маме, приходил совместно с ФИО43 В.Б. в гости к его матери в ФИО14, 

<

адрес>. 62 по 

<

адрес>, что также вызывало у него сомнение в искренности действий как ФИО98 ФИО43 В.Б., так и ФИО11 А.А., ведь он не знал его мать и она для него абсолютно посторонний человек. ФИО11 он увидел уже непосредственно перед ФИО98 сделкой продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному, когда мама выписала всех родственников (его сестру и троих его племянников ФИО40, ФИО39 и ФИО49 №4) через суд из указанного ФИО15. ФИО11 А.А. ближе к периоду продажи 9 ФИО15 по переулку Автобусному начал чувствовать себя более свободно и без приглашения заходил на территорию двора их ФИО15, осматривал их личные вещи, со слов его племянника ФИО39, ему известно, что ФИО11 А.А. заглядывал и осматривал личные их инструменты, которые хранились в гараже, расположенном на территории земельного участка по пер. Автобусному, 

<

адрес>. После того, как сделка продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному была осуществлена ДАТА, ориентировочно через несколько дней в ФИО15 9 по переулку Автобусному на «Тойота ФИО4» серого цвета 067 (точный номер, а именно какие буквы он не помнит) приезжали ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А., и вывозили вместе ценное имущество из их ФИО15. При нем ФИО68 совместно с ФИО11 А.А. вывезли: сварочный аппарат, маску для сварочного аппарата (марки «Хамелеон»); болгарку в корпусе темно-серого цвета марки «Макита», электрокосилку в корпусе темно бирюзового цвета марки «Спарка», электропилу цепная в корпусе темно-серого цвета марки «Макита», циркулярную пилу в корпусе темно серого цвета марки «Макита», мотоблок в корпусе комбинированного цвета (красно-черного цвета) марку не помнит. Все вышеуказанные инструменты были в исправном состоянии, часть инструментов были новые, в отличном состоянии. Он уверен, что именно ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. приезжали за инструментами, поскольку они переносили указанные вещи (инструменты) из ФИО15, поскольку это электроинструменты, они их хранили в тепле, в ФИО98 ФИО15 по переулку Автобусному 9, при этом если ФИО11 А.А. молча выносил инструменты и грузил их в свою машину, то ФИО43 В.Б. ходила по ФИО15, но ФИО42 А.В. ни с ФИО11 А.А. ни с ФИО43 В.Б. ни о чем не разговаривал. Он знал со слов матери, что ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. вывезут все ценные вещи в 1/2 долю ФИО15 по 

<

адрес> и к себе, где они проживают в 

<

адрес> ФИО15 25 по пер. Высотному, что вещи должны были находиться по указанным адресам до приобретения подходящей недвижимости. Поскольку он с ФИО43 В.Б. с момента расторжения брака не поддерживал никаких теплых отношений и в принципе ее не хотел видеть, все обстоятельства о продаже ФИО15 9 по переулку Автобусному он знает со слов матери, но был момент, когда ФИО43 В.Б., он и мама находились в ФИО15 9 по переулку Автобусному, это был декабрь 2019 года в период с ДАТА по ДАТА, он был очень расстроен тем, что мама поддалась на уговоры ФИО43 В.Б., и продала их ФИО15, поскольку он вложил душу в этот ФИО15, самостоятельно строил баню, постройки, в принципе ему нравилось жить в этом ФИО15, и он на ФИО17 сказал при маме и при ФИО43 В.Б., чтобы они дали ему денег на билет самолета и он уедет в Краснодар жить к своему другу, на что ФИО99 ФИО43 В.Б. стала его успокаивать, говорить, чтобы он не расстраивался, что в скором времени она поможет купить на вырученные денежные средства квартиру в селе Краснореченском, оформить квартиру на него, чтобы ему было куда возвращаться из Краснодара. Но на ФИО98 деле он никуда не планировал уезжать, сказанное им о Краснодаре было на ФИО17. Он поверил ФИО43 В.Б., ее слова были убедительные, тем более что с ее слов она уже готовилась приобрести квартиру в селе 

<

адрес>, но точный адрес он не знает, ФИО43 В.Б. не называла адреса, где именно она нашла квартиру в 

<

адрес>, чтобы купить на вырученные деньги с продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному. Также в период времени ориентировочно с ДАТА по ДАТА ему позвонила ФИО43 В.Б. и сообщила, что ему необходимо подъехать к нотариусу, контора которого находится за рынком «Судоверфь», с целью оформления на него дарственной на 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес> г. Хабаровска, (которая была куплена ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. на собственные средства, это он знает со слов ФИО43 В.Б.). Он приехал к нотариусу в обеденное время, в коридоре, около кабинета нотариуса, находились ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А., перед ними на приём был один человек (у нотариуса). Он, ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. ожидали к указанному нотариусу своей очереди в коридоре. После того, как посетитель перед ними вышел от нотариуса, ФИО43 В.Б. одна вошла к нотариусу, как он запомнил нотариус была женщина, а он и ФИО11 А.А. остались ждать в коридоре, затем через 2-3 минуты вышла ФИО43 В.Б. из кабинета нотариуса, и в этот момент ФИО43 В.Б. позвонила его мама ФИО42 К.М., он это понял из разговора ФИО43 В.Б., по словам, как она отвечала на звонок. Во время разговора ФИО43 В.Б. по телефону он понял, что для ФИО43 В.Б. разговор был неприятен, она переменилась в лице, стала нервничать, психовать. По времени разговор был не более 5-ти минут. После чего ФИО43 В.Б. отвела в сторону ФИО11 А.А., что-то ему стала говорить, после чего подошла к нему и сказала, что все отменяется. На что он спросил: «Почему?». ФИО43 В.Б. ему сказала, чтобы он разговаривал по данному вопросу со своей матерью. Он ничего не понял, но они в этот день так и не оформили дарственную на его имя, он не заходил в кабинет к нотариусу, никаких документов не подписывал. А также ни в какой иной день он не был ни с ФИО43 В.Б., ни с ФИО11 А.А. у нотариуса, и никаких документов по регистрации недвижимости на свое имя не оформлял. Ситуация с нотариусом была в тот период, когда он несколько дней ночевал в ФИО15 95 по 

<

адрес>, к тому времени все ценные вещи были вывезены из ФИО15 9 по пер. Автобусному, а именно мебель в 

<

адрес> через 2 после истории с нотариусом, ему на сотовый позвонила ФИО99 ФИО43 В.Б. и сообщила, что дает ему неделю, чтобы он съехал и освободил от проживания ФИО15 95 по 

<

адрес>, на что он стал спрашивать у ФИО43 В.Б., почему она так поступила, почему и как могла обмануть его, присвоив себе и похитив денежные средства от продажи их ФИО15 9 по пер. Автобусному. На что ФИО43 В.Б. перевела разговор на его мать, обвинив ее в том, что она (ФИО42) забрала самостоятельно денежные средства от продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному, что у ФИО43 В.Б. денег нет, чтоб он спрашивал за деньги у своей матери. Он понял, что разговор с ФИО43 В.Б. бесполезен, и за несколько дней он вывез мебель из ФИО15 95 по 

<

адрес>: шифоньер угловой, кровать с ортопедическим матрасом, одну полку (длинную от этого же комплекта), указанная мебель была белого цвета с розовыми вставками, куплена в магазине «Лазурит». Часть мебели осталась в ФИО15 95 по 

<

адрес>, поскольку ему некуда было вывозить ее. А белую мебель из «Лазурита» он перевез к своей дочери в квартиру. Все перевезенные инструменты из 

<

адрес> по пер. Автобусному до сих пор находятся у ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. Он просил ФИО43 В.Б. разрешить ему пожить в ФИО15 95 по 

<

адрес> до весны, поскольку было очень холодно, и идти ему было некуда. Но она ему отказала и потребовала освободить ФИО15. Он всегда в тот период и до настоящего времени был на связи, и ФИО43 В.Б. знала, что ему идти некуда, как только он освободил ФИО15, ФИО43 В.Б. ему больше не звонила. Считает, что ФИО43 В.Б. совместно с ФИО11 А. А. похитили денежные средства его матери с продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному г. Хабаровска. ФИО43 В.Б. воспользовалась тем, что его мама проживает отдельно от них, в силу занятости никто из близких родственников не может посещать часто ФИО42 в ФИО14. Он никогда ФИО43 не говорил, что у его мамы проблемы с головой или памятью. С его матерью он мог иногда поссориться, но считает, как в любой другой семье, они ссорились и мирились, мать он регулярно посещает, в отличных с ней отношениях. 

Дополнительно пояснил, что регистрация брака между ним и ФИО1 была ДАТА, совместно с ФИО43 В.Б. он прожил около 6 месяцев, после чего она стала регулярно уходить с ночевкой из ФИО15, он понимал, что ей с ним дискомфортно, куда она уходила он не знает, но ему она поясняла, что ночует у подруги. До регистрации брака с ФИО43 они совместно прожили около 2- х месяцев, она приехала к нему в ФИО15 весной 2014 года. Постоянно в разговоре говорила, что ей нужно гражданство на территории России, что она мечтает перевезти в Хабаровск своих детей, но ей нужна работа, жилье и гражданство на территории России. На фоне сложившейся ситуации на Украине, ему было жаль ФИО43 В.Б., он ей сочувствовал по человечески, но никогда не мог подумать, что она способна обмануть или воспользоваться доверием престарелого человека. Думает, что его мать точно также поверила в рассказы ФИО43, что на Украине не платят зарплату в виду сложившихся политических действий. Что жить на Украине становилось сложно. ДАТА в утреннее время он находился по адресу у своей дочери ФИО49 №6, в 

<

адрес>, ФИО15 № «б» по 

<

адрес>, его дочь сказала, что ей на сайте в одноклассниках пришло смс оповещение от ФИО1, о том, что она пытается выйти с ней на связь, и хочет поговорить с его дочерью. Его дочь ответила на смс в одноклассниках, написала ФИО43 В.Б. и та ей перезвонила. Разговор между его дочерью и ФИО43 В.Б. происходил при нем, дочка Лиза поставила разговор в режим громкой связи и поэтому он слышал разговор. ФИО43 В.Б. просила его дочь очернить ФИО42, говорила, что неужели его дочь не помнит что бабушка (имея в виду ФИО42 К.М.) склонна к выдумыванию, просила вспомнить, и дать показания против его матери ФИО42, в ее защиту. На что Лиза утвердительно стала отрицать данное мнение ФИО43 В.Б., говорила что бабушка (ФИО42 К.М.) ничего не выдумывает, и она не собирается очернять ФИО12 К.М. в органах следствия. ФИО43 В.Б. попросила его номер телефона, после чего прекратила разговор. Ему она делала дозвон, но он ФИО99 ей не перезванивал, что она от него хотела ему не известно.

Показаниями свидетеля ФИО52 М.Д., данными им в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.3 л.д.1-7, т.7 л.д.109-112), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него есть родная бабушка ФИО57 №1, мама ФИО3, родные братья ФИО5, ФИО49 №3. Так же есть родной дядя - сын его бабушки, ФИО49 №1. До 2019 года, в ФИО15 № по пер. Автобусному в г. Хабаровске были зарегистрированы: он, его братья (ФИО39 и ФИО40), его мама ФИО3. А фактически проживали в указанном ФИО15: его бабушка ФИО42 К.М. (до июня 2018 года проживала в указанном ФИО15), его брат ФИО5, его дядя ФИО49 №1. Он часто приезжал в данный ФИО15, помогал по хозяйству, занимался огородом, принимал участие в строительстве бани (которую строили его родные), часто оставался ночевать в указанном ФИО15. Указанный ФИО15 № по пер. Автобусному г. Хабаровска был зарегистрирован на его бабушку ФИО42 К.М. до ДАТА, указанный ФИО15 был жилой, деревянный, одноэтажный, расположенный на земельном участке, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. С ДАТА он был зарегистрирован в ФИО15 № по пер. Автобусному г. Хабаровска. Его бабушка была единственным собственником, как ФИО15, так и земельного участка по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Бабушка никогда не планировала продажу указанного ФИО15, хотела оформить данный ФИО15 на него в собственность, но он в силу занятости оттягивал оформления документов на себя, на указанный ФИО15. Дату точно не помнит за давностью событий, ориентировочно в 2014 или 2015 году, в ФИО15 № по пер. Автобусному г. Хабаровска, приехала, ранее ему не знакомая женщина. Как ему ее представил ФИО49 №1, это была его новая знакомая ФИО1, с которой он завязал отношения посредством сайта знакомств в интернете. ФИО43 приехала без багажа, с целью проживать с его дядей, в качестве сожительницы. Он на тот период времени проживал совместно с указанными родственниками (ФИО49 №1, ФИО5, ФИО42 К.М.) в ФИО15 № по пер. Автобусному. ФИО43 В.Б. сразу, как приехала, стала проживать в указанном ФИО15 со всеми ними. Изначально к ней у всех родных (ФИО13 ФИО42 А.В.) сложилось негативное отношение, так как они понимали, что она преследует свои корыстные цели, ей негде было жить, она не работала, и с ее же слов они знали, что она беженец с Украины, с 

<

адрес>, на тот момент паспорт у нее был Украины. Поясняет, что на тот момент (на 2014-2015гг) ему было 18 лет, он был занят учебой, своими интересами, общался со своими друзьями, и особо не вникал в отношения между ФИО1 и ФИО49 №1. Но может с уверенностью сказать, что между ними не было горячих близких отношений, так как внешне и по ФИО16 ФИО43 по отношению к ФИО37, вела себя достаточно холодно. Не проявляла заботу ни об ФИО37, ни о бабушке, ничем не помогала его бабушке ФИО42 К.М., в отсутствии его бабушки, когда та была на работе, ФИО43 Вика тоже распивала алкоголь, совместно с его дядей ФИО42. Точную дату не помнит, за давностью событий, ориентировочно в 2015 году, ФИО1 и ФИО49 №1 зарегистрировали между собой брак. У ФИО43 В.Б. была цель получить гражданство РФ, она об этом говорила вслух, насколько ему известно, его бабушка оформляла ФИО43 В.Б. временную регистрацию в ФИО15 № по пер. Автобусному, и та собирала документы для получения паспорта РФ. Как только появилась в ФИО15 ФИО43, отношения между бабушкой и его мамой ФИО3, а также между ним, братом ФИО39 и бабушкой ФИО42 К.М., испортились. Было видно как ФИО43 настраивает ФИО42 К.М. против них. Но ФИО42 К.М. не реагировала на их разговоры с ней, хвалила ФИО43 В.Б., что та спокойная, добрая, внимательная. Ориентировочно в 2016 году между ФИО42 К.М. и ФИО43 В.Б. произошла ссора, после которой ФИО43 съехала из ФИО15 № по пер. Автобусному, где они (он, брат ФИО39, ФИО49 №1, ФИО57 №1) на тот момент проживали. Насколько ему известно, ссора между ФИО43 и бабушкой произошла на почве того, что ФИО43 не работала, ничего не делала по ФИО15, и начала планировать рождение ребенка (совместного с ФИО42 А.В.). Поскольку на тот момент бабушка работала на двух работах, она с непониманием отнеслась к желанию ФИО43 забеременеть. Конкретных деталей ссоры он точно сказать не может, так как прошло уже много времени. После того, как ФИО43 В.Б. съехала из ФИО15 № по пер. Автобусному, их отношения с бабушкой вновь возобновились, стали более теплые. ФИО12 не переживал за то, что ФИО43 В.Б. ушла. Поскольку видел и осознал ее неискренность (ему это известно с его слов). У ФИО43 В.Б. и ФИО42 А.В. нет совместных детей. Он съехал из ФИО15 № по пер. Автобусному в 2018 году, так как переехал к бабушке по линии отца, в район (Б. Аэродрома, квартал ДОС в г. Хабаровске) ближе к месту работы. В июне 2018 года его бабушке выделили по льготе квартиру в ФИО14, как репрессированной, и она стала в ней проживать (

<

адрес> в г. Хабаровске). В ФИО15 № по пер. Автобусному остались проживать ФИО5 (его брат) и его дядя ФИО49 №1. От кого именно ему стало известно, он сейчас уже не помнит, скорей всего от бабушки ФИО42 К.М, что официально брак между ФИО43 Викой и ФИО49 №1 был расторгнут в мае 2017 года. Осенью (ориентировочно в сентябре 2019 года), со слов ФИО42 К.М. и мамы, ему стало известно, что ФИО42 К.М. стала звонить ФИО43 В.Б., интересоваться ее жизнью. Также со слов ФИО42 К.М. ему стало известно, что ФИО43 В.Б. стала приезжать в ФИО15 № по пер. Автобусному в г. Хабаровске, активно помогать по хозяйству в ФИО15, наводить порядок, проявляла всяческую заботу о бабушке, делать ей подарки (продукты питания и бытовой химии). Он неоднократно приезжал осенью 2019 года в ФИО15 № по пер. Автобусному г. Хабаровска, и стал видеть, что ФИО43 В.Б. действительно ходит по ФИО15, по огороду, наводит какой-то порядок. Он не помнит день, но это была осень (сентябрь или октябрь 2019) когда он увидел ФИО43 в ФИО15 у бабушки, он подошел к ФИО43 и в присутствии ФИО42 К.М. в грубой форме начал задавать вопросы ФИО43 В.Б., зачем она приехала, что ей надо от его семьи, с какой целью она поддерживает отношения с бабушкой. На что ФИО43 стояла молча, испуганно смотрела на него и ничего не поясняла. Его бабушка ФИО42 К.М., видя его негатив к ФИО43 В.Б., стала защищать ее, сказала ему, чтоб он не лез в ее отношения с ФИО43 В.Б. Все его предупреждения, о том, что ФИО43 В.Б. ее обманывает, что ее забота не искренна, введет в заблуждение, ФИО42 К.М. игнорировала, не слушала его. Так, в октябре 2019 года ему позвонила бабушка ФИО42 К.М. и сказала, чтобы он и его братья с его мамой добровольно выписались из ФИО15 № по пер. Автобусному, поскольку бабушка начала планировать и готовить ФИО15 № по пер. Автобусному к продаже. Он категорически отказался выписываться из указанного ФИО15, также его братья и мама отказали бабушке в ее просьбе, и не стали самостоятельно выписываться, на что бабушка всех поставила в известность, что выпишет их через суд, хотят они этого или нет. Что и произошло в ноябре-декабре 2019 года, точный период времени он не помнит, состоялось судебное заседание по заявлению ФИО42 К.М. о снятии с регистрационного учета ФИО15 № по пер. Автобусному г. Хабаровска, его, ФИО3, ФИО5, ФИО49 №3. В суде на рассмотрении указанного вопроса присутствовали он с мамой, а со стороны бабушки - ФИО99 бабушка ФИО42 К.М., сестра бабушки ФИО9, и дальний родственник ФИО10. Суд был рассмотрен не в их пользу, их судья не стала слушать, принял позицию бабушки, и всех их выписали по судебному решению из ФИО15 № по пер. Автобусному. Отметку в паспорте о снятии с регистрационного учета он не ставил, копию судебного решения не получал. ФИО43 В.Б. он в суде не видел, и не видел в суде ее мужа ФИО22. Осенью 2019 года, когда ФИО43 В.Б. приезжала в ФИО15 № по пер. Автобусному, и якобы проявляла заботу о бабушке, ее в тот период времени привозил на Тойота ФИО4, серого цвета, точный номер не помнит, но цифры он запомнил были 067, ее новый супруг (ему это известно, так как ФИО99 ФИО43 В.Б. озвучила этот факт), это был ФИО22. Он с ними не общался постоянно сидел в машине, не выходил. После того, как его бабушка ФИО42 К.М. выписала их из указанного ФИО15 через суд, он какое то время прекратил с ней общение, поскольку видел ее увлеченность личностью ФИО43 В.Б., она слушала только ее и делала действия, включая выписку родственников по указанию ФИО43 В.Б. На тот момент с ФИО42 К.М. спорить было бесполезно. Позже в декабре 2019 года, со слов его брата ФИО5, ему стало известно, что ФИО15 № по пер. Автобусному в г. Хабаровске ФИО42 К.М. продала. Точно не помнит, но как помнит бабушка продала ФИО15 за 2 500 000 рублей. Он уже к этому моменту в указанном ФИО15 не проживал, как происходила сделка купли-продажи ФИО15 ему не известно, но знает со слов бабушки, что везде присутствовала ФИО43 В.Б. Ориентировочно в 20-х числах декабря 2019 года, ему на сотовый телефон позвонила ФИО42 К.М., и, рыдая по телефону, пояснила, что ее обокрала ФИО43 В.Б., продала ФИО15 № по пер. Автобусному, и похитила сумму, вырученную с продажи от ФИО15. А именно, ФИО42 К.М. рассказала ему, что ДАТА, когда она, ФИО43 и ФИО11 приехали к филиалу «Сбербанк» по 

<

адрес>, ФИО11 зачем-то заехал за ФИО15, в котором находился филиал «Сбербанк», хотя удобней было бы припарковать автомобиль непосредственно перед входом в филиал «Сбербанк», ФИО42 К.М. это показалось странным. Также ФИО42 К.М. после звонка ФИО43, ориентировочно ДАТА, узнала, что может обналичить со своего сберегательного счета сумму 2 430 065 рублей. Что она и сделала, поехав ДАТА в указанный выше филиал «Сбербанка». Со слов бабушки, ему известно, что она в тот день чувствовала себя хорошо, при снятии денежной суммы с ее сберегательного счета ФИО42 К.М. не было плохо, бабушка полностью и всецело доверяла действиям ФИО43. С ФИО42 К.М. в филиале «Сбербанк» находилась только ФИО43, ФИО11 сидел в машине. Со слов бабушки ФИО43 в филиале «Сбербанк» попросила кассира перевести денежную сумму в размере 500 000 рублей от снимаемой с счета ФИО42 К.М. суммы 2 430 065 рублей на банковскую карту принадлежащую ФИО43 В.Б., и выданную на ее имя. Со слов бабушки ему известно, что она в общей сложности с указанной общей суммы, переведенной на данную карту ФИО43 (500 000 рублей), потратила около 100 000 - 150 000 рублей. Когда ФИО42 К.М. в очередной раз пошла произвести покупку, хотела купить его дяде ФИО42 А.В. зимнюю куртку, ей в магазине от продавцов стало известно, что денежных средств на карте не достаточно (куртка которую она хотела купить ФИО42 А.В., стоила в пределах 20 000 рублей, на карте должно было остаться около 350 000 рублей), однако бабушка была в шоке, что денег на карте нет. После того, как ДАТА бабушка обналичила денежные средства в филиале «Сбербанка», она всю сумму передала ФИО43 В.Б., но ФИО43 В.Б. в свою очередь положила на карту (выданную на ее же имя) только 500 000 рублей, остальную сумму 1 930 065 рублей, ФИО43 положила в присутствии бабушки в бумажный конверт, когда ФИО42 и ФИО43 находились в банке. Но когда ФИО42 в этот же день довезли до ФИО15 № по 

<

адрес> и ФИО43 передала ей пакет, в котором находился конверт (как думала его бабушка с денежными средствами с продажи ФИО15). Но придя домой, и открыв пакет, ФИО42 не обнаружила в нем денежных средств. По факту хищения денежных средств принадлежащих ФИО42 К.М. (его бабушке) он посоветовал ей обратиться в полицию. Считает, что ФИО43 В.Б. намеренно вошла в доверие к бабушке, совместно со своим супругом ФИО11 А.А. с целью хищения денежных средств от продажи ФИО15. Также поясняет, что бабушка говорила, о том, что ФИО43 приобрела на свои средства 1/2 долю ФИО15 по 

<

адрес>, в г. Хабаровске, якобы для того, чтобы в нем проживал ФИО49 №1, в эту 1/2 долю ФИО15 перевезли все личные вещи из ФИО15 № по пер. Автобусному, а именно: инструменты и мебель. Однако, ФИО42 А.В. не проживает по указанному адресу, а вещи не возвращены ФИО43 В.Б. ФИО42 К.М. Его дядя прожил в 1/2 доле ФИО15 по 

<

адрес>, около месяца, после чего ФИО43 сменила замки на дверях данного ФИО15 и не пускала в этот ФИО15 дядю ФИО42 А.В. Ему также известно, что 1/2 долю ФИО15 № по 

<

адрес>, ФИО43 оформила в собственность на себя, откуда у нее средства на эту покупку ему не известно. Считает, что ФИО42 К.М. не могла потерять денежные средства от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному. Она никогда не говорила, что хотела бы оформить какую-либо недвижимость на ФИО43 В.Б. или посторонних лиц. Речь шла о регистрации приобретаемого жилья от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному только на ФИО99 бабушку или его маму. Со слов бабушки ему известно, что сопровождал сделку продажи ФИО15 № по пер. Автобусному ФИО27 по имени ФИО49 №2, он его не знал и никогда не видел. ФИО22 (полное имя он знает со слов бабушки) он ранее никогда не знал и до 2019 года никогда не видел, не поддерживает с ним никаких отношений. А также не поддерживает никаких отношений с ФИО43 В.Б. после продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному г. Хабаровска, собственником которого являлась его бабушка ФИО57 №1. После того, как бабушка обналичила денежные средства, переведенные на счет ДАТА от покупателей ФИО15 9 по переулку Автобусному, и передала всю денежную сумму от продажи ФИО15 ФИО1, ФИО99 бабушка ничего для себя не приобретала. То есть, с периода обналичивания денежных средств со счета, точную сумму не знает, но со слов бабушки ФИО42 К.М. ему известно, что указанный ФИО15 она продала за 2 430 065 рублей, из данной суммы ФИО1 положила 403 000 на свою банковскую карту, которую передала его бабушке ФИО42. Основную сумму, как он знает со слов бабушки, ФИО1 забрала себе, то есть похитила. Бабушка после ДАТА никаких крупных покупок для себя не производила, никуда на курорты не ездила, меховых шуб, дорогой бытовой техники, дорогой мебели не покупала. Ему ФИО42 К.М. никаких денежных средств после продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному не передавала, а также не передавала никаких крупных или значительных денежных сумм его родственникам. Его бабушка живет очень скромно, и жила после продажи указанного ФИО15 очень скромно. Здоровье его бабушки ФИО42 К.М. после того, как ее обманула ФИО43 Вика, и похитила денежные средства от продажи ФИО15, сильно подорвано. Она стала зацикливаться на том, что ее предал (как она считала Вику) близкий человек. Не могла поверить, что ФИО43 называла ее «мамочкой», посещала ее в ФИО14 из личных корыстных целей. Бабушка считает, что подвела всех родственников, не рассказывая им деталей и планов о продаже указанного ФИО15, доверяла ФИО1, и в итоге оставила всю свою родню без ФИО15 и без денежных средств, ФИО42 К.М. при рассказах или упоминании о том как ее предала ФИО43 и похитила денежные средства от продажи ФИО15 начинает плакать, сильно переживает, чувствует себя виноватой, на фоне указанного преступления здоровье бабушки сильно пошатнулось, она «сдала», стала жаловаться на давление и плохое самочувствие. Также поясняет, что бабушка никогда не страдала какими либо психическими или психиатрическими расстройствами или заболеваниями, никогда не находилась на лечении в каких-либо диспансерах по лечению психики. Считает, что его бабушка не может выдумывать данный факт хищения денежных средств, тем более он лично знает ФИО1, и абсолютно уверен, что она вошла в доверие к его бабушке ФИО42, воспользовалась тем, что она проживает одна в ФИО14, и не находится рядом с ними, убедила его бабушку продать ФИО15 9 по переулку Автобусному, поскольку до появления ФИО43 в 2019 году, у бабушки и ни у кого из родственников не было разговоров о том, чтобы продавать указанный ФИО15. ФИО13 он никого больше не подозревает в совершении данного преступления, а именно в хищении денежных средств от продажи указанного ФИО15.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.5 л.д.104-111), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является родным внуком ФИО57 №1, ФИО3 является его матерью. ФИО49 №3 и ФИО49 №4 являются его родными братьями. ФИО49 №1 приходится ему родным дядей. ФИО1 является бывшей супругой ФИО49 №1. Впервые он познакомился с ФИО1 летом 2014 года, она приехала с Украины, на тот период (лето 2014 года) как он понял, она приехала к ФИО49 №1, для того чтобы совместно с ним проживать. Со слов ФИО49 №1 он узнал, что он познакомился с ФИО1 посредством сайта интернет, в соцсетях, каких именно не помнит, но вроде бы в одноклассниках. Для него и для ФИО12 было неожиданностью то, что ФИО43 приехала неожиданно. Они не знали, как подготовить к этому ФИО99 бабушку (ФИО42 К.М.), она в это время была на работе. У ФИО1 с собой была сумка, в которой были личные вещи, вино. По внешнему виду он не может сказать, что ФИО43 приехала к ФИО37 от «большой любви», достаточно холодное общение, она говорила, что на Украине тяжело работать, гривен упал, заработки низкие, со слов ФИО43 ему известно, что она хотела найти работу в Хабаровске, «закрепиться» на территории России и остаться жить на территории России. Также со слов ФИО1, ему известно, что у нее на территории Украины остались жить дети с ее родителями. Ни возраст, ни пол детей ФИО43 ему не известен, но он помнит, что она говорила, что они ходят в школу. Данные о ее родителях и иных ее родственниках ему не известны. После того как ФИО43 В.Б. приехала в 2014 году в ФИО15 по переулку Автобусному в г. Хабаровске, она осталась проживать в этом ФИО15 с ФИО49 №1. В очень скором времени ФИО43 и ФИО42 зарегистрировали между собой брак, но как он это понимал со своей точки зрения, ФИО43 Вике нужна была регистрация на территории России, и она хотела оформить гражданство на территории России, также она хотела найти подходящую для себя работу. Визуально он не может сказать, что между ФИО43 и ФИО42 была какая-либо влюбленность или эмоциональная связь, в быту ФИО43 вела себя сдержанно, в каких- то моментах бытовых помогала по ФИО15 его бабушке. В 2014 году ФИО43 нигде не работала, она все время находилась ФИО15, попыток найти работу не предпринимала. Алкоголем не злоупотребляла, но пиво выпить могла. Его бабушка ФИО57 №1 относилась к ФИО43 Вике напряженно, поскольку Вика нигде не работала, сидела ФИО15, жила за счет средств его бабушки, а ФИО12 К.М. работала на двух работах, старалась содержать ФИО15, садила огород. ФИО13 того, бабушка ориентировочно в 2012-2013 году, оформила на себя несколько кредитов, чтобы они построили баню на территории участка, где был расположен ФИО15 № по переулку Автобусному. Они (он, его дядя ФИО42 А.В., его бабушка ФИО42 К.М.) закупали вместе стройматериалы для строительства бани, инструменты. В итоге баню построили ориентировочно в 2012 году, за давностью событий дату точно не помнит. Баня функционировала, в ней можно было мыться, и даже жить, внутри была печь, угловой диван, холодильник, все, что необходимо для жилья. Зимой в бане было тепло. Ориентировочно осенью 2014 года, точное время не помнит за давностью событий, он уехал к своему отцу в 

<

адрес>, а ФИО43 и ФИО42 оставались жить в ФИО15 9 по переулку Автобусному, там же оставалась жить его бабушка ФИО42 К.М. В апреле 2015 года он вернулся в ФИО15 № по переулку Автобусному, стал проживать в нем до декабря 2019 года. По приезду он заметил, что ФИО43 ведет себя более нагло и развязно, на ровном месте создавала конфликты с ФИО49 №1, на его взгляд беспричинно. С его бабушкой у ФИО43 В.Б. были натянутые отношения, причин таких отношений он не знает, не вдавался в подробности, но ФИО12 нелестно отзывалась о ФИО43. Поскольку он на тот период встречался с девушкой, и часто не ночевал ФИО15, то не может конкретно рассказать о каких-то деталях личной или семейной жизни ФИО43 и ФИО42. Точного периода не помнит, через некоторое время ФИО43 съехала с ФИО15 9 по переулку Автобусному и перестала проживать с ФИО37, в каком именно году это было, он не помнит, еще через некоторое время брак между ФИО43 и ФИО42 был расторгнут, но кто именно был инициатором расторжения брака он не знает, он старался не лезть в чужую семью с расспросами, тем более он был увлечен девушкой и ему было на тот период не до чьих-то семейных конфликтов. В мае 2018 года его бабушка переехала жить в ФИО14, расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. Он это помнит, поскольку помогал собирать ей вещи и помогал переезжать. ФИО42 К.М. переехала в данный ФИО14 по социальной льготе, как дочь репрессированного. Он и его родственники навещали ФИО42 К.М. в ФИО14. Ориентировочно в августе или сентябре 2019 года, он от ФИО98 бабушки ФИО42 К.М. узнал, что к ней в гости в ФИО14 стала приходить с гостинцами ФИО43 В.Б., со слов бабушки ему известно, что ФИО43 В.Б. приносила мясо, фарш, средства гигиены. Ему это показалось странным, и он предупредил ФИО42 К.М. о том, чтобы она не доверяла ФИО43, что данное ФИО16 ФИО43 не стоит воспринимать за «чистую монету», что она не искренняя, и не просто так начала приходить в гости к ФИО42 К.М., но бабушка его слова не воспринимала, продолжала поддерживать общение с ФИО43 В.Б. Он до последнего не был в курсе, что бабушка планирует продать указанный ФИО15, она не говорила о таких планах, и ФИО15 продавать не собиралась, поскольку ФИО42 К.М. садила огород на участке у данного ФИО15, они благоустраивали баню, занимались подсобным хозяйством, и в принципе всей их семье, включая ФИО12 К.М., нравилось жить в указанном ФИО15. Поэтому он не знал в принципе, что его бабушка планирует продать указанный ФИО15. Свое желание выписать всех родственников из ФИО15 № по переулку Автобусному в г. Хабаровске бабушка этот момент никак не поясняла, просто поставила перед фактом, якобы она единоличная хозяйка в указанном ФИО15, и ей нужно всех выписать, но о продаже ФИО15 речи не было. Он не ходил в суд, по поводу снятия его с регистрационного учета ФИО15 9 по переулку Автобусному. Но, насколько ему известно, суд состоялся ориентировочно в ноябре 2019 года и иск ФИО42 К.М. о снятии с регистрационного учета всех зарегистрированных на площади жилого ФИО15 № по переулку Автобусному был удовлетворен Индустриальным районным судом г. Хабаровска. После указанного суда они были в расстроенных чувствах, не понимали что происходит и зачем бабушка затеяла выписку через суд всех родных, но понимали, и он в том числе понимал, что к данным действиям бабушки причастна ФИО43 Вика. Но никто с ФИО43 В.Б. на связь не выходил, не задавал по данному поводу вопросы. У него не было ее телефона, да и желания с ней общаться особо не было. ФИО49 №2 он знает, это ФИО27 который сопровождал сделку по продаже ФИО15 № по переулку Автобусному в г. Хабаровске. Он его видел в теплое время года в 2019 году, но точный период не помнит, может ошибаться возможно это был август или июль 2019 года. Он видел его около 3-4 раз, он приезжал в ФИО15 по переулку Автобусному № совместно с ФИО43 В.Б., но ФИО12 К.М. в период, когда приезжал ФИО49 №2 и ФИО43 В.Б. в их ФИО15, ФИО15 не было. До этого он ФИО96 не знал, ни в каких отношениях с ним не состоял и не состоит. Во время посещения ФИО15 № по переулку Автобусному в г. Хабаровске ФИО49 №2 выглядел достаточно дипломатично, произвел несколько снимков их ФИО15, заглядывал в подполье. На вид ему около 55 лет, европейской внешности. С какой целью ФИО49 №2 приезжал в их ФИО15, ему на тот период не было известно, единственное ему заранее до приезда ФИО49 №2 и ФИО43 В.Б. звонила его бабушка ФИО42 К.М. и предупреждала, чтобы он или ФИО37 открыли дверь ФИО15, чтобы ФИО96 мог осмотреть указанный ФИО15 изнутри и снаружи, но для чего это было организованно он не догадывался, даже в мыслях не было, что бабушка планирует продать указанный ФИО15. В конце ноября 2019 года ему и его родственникам сообщила ФИО42 К.М., что продает их ФИО15, по адресу: 

<

...> ФИО15 №, то есть поставила перед фактом. На его возражения и возражения родственников ФИО42 К.М. не реагировала. И он, и его родственники (его мама, его братья, родной дядя) понимали, что их бабушка находится под влиянием ФИО43 Вики, что та в свою очередь наобещала бабушке какие-то планы и идеи о продаже ФИО15 № по переулку Автобусному. На его расспросы и на расспросы его родственников, бабушка не поясняла ничего внятного. На тот период он знал, что ФИО43 Вика приобрела 1/2 долю ФИО15, но точный адрес он не знал, и внушила бабушке (ФИО42 К.М.), что в данном ФИО15 они (он и ФИО49 №1) будут проживать и не пропадут. Бабушка поясняла, что боится, что они «пропьют» или сожгут ФИО15 (по переулку Автобусному 9), хотя до этого, а именно до появления ФИО43 В.Б. с подарками и посещениями в ФИО14, их бабушка так не рассуждала, таких разговоров не было. В первых числах декабря 2019 года он переехал жить к маме ФИО3 по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, и не знал, что ДАТА был заключен договор купли-продажи их ФИО15 по переулку Автобусному 9. А ДАТА он переехал жить в 

<

адрес> на постоянное место жительство и к месту работы. До того времени пока он проживал в ФИО15 № по переулку Автобусному, он видел что ФИО43 приезжала совместно с ФИО22 (супругом ФИО43) и с его бабушкой в указанный ФИО15, но ни при нем, ни при ФИО49 №1, они не вели разговоров о продаже ФИО15 9 по переулку Автобусному, старались молчать. Он также присутствовал, когда ФИО22 совместно с ФИО1 вывозили из гаража, расположенного на территории участка, где расположен ФИО15 № по переулку Автобусному, инструменты, которые принадлежали его семье (его бабушке и его дяде - ФИО37), куда именно вывезли инструменты ему не известно. ФИО42 К.М. заранее предупреждала его, что ФИО43 и ФИО11 приедут и перевезут инструменты, но, как он понял, что их инструменты должны были перевезти в долю ФИО15, но куда именно их перевезли ему не известно. Из разговора он понял, что указанная 1/2 доля ФИО15 находится в районе станции «Красная речка», в разговорной речи этот район называют - район «Горниста» (там была статуя пионера с трубой «Горниста»). Деталей продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному г. Хабаровска он не знает, не знает ни покупателей, ни точную сумму, за которую бабушка продала ФИО15. Но в конце декабря 2019 года, ориентировочно в 20-х числах декабря 2019 г., ему на сотовый позвонила его мама ФИО3, и сообщила, что указанный ФИО15 действительно продан. Что после продажи данного ФИО15 ФИО43 совместно с ФИО11 отвезли бабушку ФИО42 К.М. в отделение банка, как он понял это был «Сбербанк», где бабушка сняла полную сумму за продажу ФИО15 № по переулку Автобусному, и передала данную сумму ФИО43. После чего бабушку (ФИО42 К.М.) отвезли в ФИО14 с ФИО11, но денежные средства остались у ФИО43 В.Б. От мамы он понял, что ФИО43 после этого заблокировала бабушку в телефоне, перестала отвечать на ее звонки, что у ФИО43 В.Б. на руках осталась сумма от продажи указанного ФИО15 около 2 000 000 (двух миллионов) рублей, но точную сумму он не знает. Также ему известно, что ФИО43 В.Б. передала его бабушки банковскую карту (какого именно банка он не знает), но карта была оформлена на имя ФИО43 В.Б., на данную карту ФИО43 В.Б. положила сумму около 100 000 рублей, точную сумму он не знает (данная информация ему известна со слов мамы, возможно, он забыл детали), и передала его бабушке, но ФИО42 К.М. не использовала всю сумму на указанной карте, так как данную карту вскоре заблокировала ФИО43 В.Б. Сумму которую положила на указанную карту ФИО43 была тоже из общей суммы продажи ФИО15 № по переулку Автобусному. Сумму на карту ФИО43 вносила в этот же день, когда бабушку возили в банк ФИО43 и ФИО11 и снимали (обналичивали) всю сумму с продажи указанного ФИО15. Кто именно был с его бабушкой в банке при снятии денежных средств со счета, на который была переведена сумма за продажу указанного ФИО15, ему не известно, предполагает, что с бабушкой была ФИО43, но был ли с ними в банке ФИО11 ему не известно. Со слов матери, ему известно, что бабушка обратилась в полицию по факту хищения принадлежащих ей денежных средств с продажи ФИО15 № по переулку Автобусному. Он считает, что ФИО43 действительно похитила бабушкины деньги с продажи указанного ФИО15, что его бабушка не выдумывает данное преступление. Она никогда не страдала какими-либо психическими, психиатрическими расстройствами, постоянно работала, и проходила медкомиссию. ФИО13 того, ориентировочно в 2015 году его бабушка ФИО42 К.М. продала ФИО15 № по переулку Автобусному, но денежные средства она потратила по своему усмотрению. На тот период ФИО43 В.Б. уже была вхожа в их семью, юридически являлась членом их семьи, но претензий ни он, ни его родственники, ни ФИО99 бабушка ФИО42 К.М. по продаже ФИО15 № по переулку Автобусному к ФИО43 не имеют. Он лично ФИО43 В.Б. после случившегося не звонил ни разу, тем более у него нет ее номера телефона, и его родственники также не звонили ей. Они считают, что в данной ситуации, в данном преступлении, которое совершила ФИО43, должна разбираться полиция, что ФИО43 должна понести наказание предусмотренное законом. Также ему известно, что ФИО49 №1 прожил в 1/2 доле ФИО15, которую приобрела ФИО43, непродолжительное время, около одного или двух месяцев, но по инициативе ФИО98 ФИО43, ФИО49 №1 был вынужден съехать из 1/2 доли ФИО15, насколько он запомнил, ФИО43 пояснила ФИО42, что собирается продать данную долю ФИО15, так как ей нужны денежные средства. Хочет отметить, что в 2014-2015 году ФИО43 не являлась финансово обеспеченной, поскольку она приобретала зимнюю одежду, сотовый телефон, в рассрочку, то есть никаких накоплений у нее не было. В 2019 году его бабушка ФИО42 К.М. пользовалась ФИО98 простой моделью кнопочного телефона, марку точно не помнит, без выхода в интернет, бабушка и в настоящее время пользуется похожей моделью кнопочного телефона, поскольку она не разбирается, как пользоваться сенсорными моделями телефонов. Абонентский номер у бабушки тот же самый, что и в 2019 году: №. ФИО11 А.А. он впервые узнал и увидел когда он совместно с ФИО43 перевозил инструменты из ФИО15 9 по переулку Автобусному, ни в каких отношениях с ним не состоит. Как к ФИО43, так и к ФИО11 он испытывает личные неприязненные отношения, из-за их действий они лишились ФИО15 и ему лично, и ФИО49 №1 в настоящее время негде жить.

Показаниями свидетеля ФИО42 Е.А., данными ей в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.4 л.д.21-24, 87-90), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО49 №1 является ее родным отцом, ФИО57 №1 приходится ей родной бабушкой. Она также знает ФИО1 как бывшую сожительницу ее отца, отношение у нее к ФИО43 В.Б. крайне отрицательное. Она знает, что ее отец был женат на ФИО1, но она как падчерица ФИО43 может сказать, что за время ее появления в их семье она создавала конфликтные ситуации, постоянно настраивала ее отца против нее, за что ее ругал отец (в основном проводил с ней беседы воспитательного характера), но на ФИО98 деле все воспитательные разговоры по инициативе ФИО43 В.Б. были беспочвенны, она была подростком и не могла отцу правильно донести мысли и действительность, что Вика настраивает отца против нее, потому что она видела, как ФИО43 В.Б. менялась в присутствии отца и без него. То есть хочет сказать, что ФИО43 умеет «сталкивать людей лбами», искусственно создавать в свою пользу конфликты, склонна ко лжи. Обстоятельства продажи ФИО15 № по переулку Автобусному в г. Хабаровске ей известны со слов ее отца ФИО42 А.В., она не присутствовала при продаже указанного ФИО15. Все что она знает, это то, что в 2019 году ориентировочно осенью и в декабре она слышала разговоры от ее отца ФИО42 А.В., что бабушка планировала продать ФИО15 № по пер. Автобусному в г. Хабаровске, что бабушку склонила к продаже ФИО15 ФИО1, что ФИО43 пообещала помочь на вырученные денежные средства от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному приобрести ее бабушке или отцу какую-то недвижимость, комнату или квартиру. Однако после того, как ФИО43 В.Б. забрала себе денежные средства от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному, она до сих пор так ничего и не приобрела для ее бабушки и отца, на контакт с ними не выходит. Но всех деталей и обстоятельств продажи ФИО15 № по переулку Автобусному она не знает. ФИО27 ФИО49 №2 она не знает. С кем проживает ФИО43 В.Б. ей не известно, она с ней отношения не поддерживает. ДАТА в 09:17 минут ей на сотовый позвонила ФИО1, начала спрашивать ее мнение об уголовном деле, которое возбуждено по заявлению ее бабушки ФИО42 К.М. по факту хищения денежных средств от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному, стала склонять ее дать показания против ее бабушки ФИО42 К.М., говорить, что у бабушки проблемы с головой и памятью, что она «загоняет» имея ввиду лжет и оговаривает ФИО99 ФИО43 В.Б., на что она ответила ФИО43 отказом, сказала, что у бабушки с головой все в порядке, что она не может такое выдумывать. Свое мнение она не успела сказать ФИО43, что она также считает, как и ее родственники, что именно ФИО43 похитила денежные средства с продажи ФИО15 № по переулку Автобусному, их разговор был не долгий. Она считает, что вся эта ситуация сложилась из-за того, что бабушка проживала в ФИО14, на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, и в силу занятости родственников, осталась без внимания близких, а ФИО43 хорошо зная характер ФИО42 К.М., воспользовавшись тем, что она проживает одна и очень доверчива. ФИО43 с лета 2019 года начала приходить к ней в гости, вошла в доверие к бабушке, а после добилась своего и уговорила бабушку продать ФИО15, и впоследствии похитила денежные средства от продажи указанного ФИО15. ФИО99 бабушка не конфликтный человек, никогда не страдала умственными отклонениями, постоянно чем-то занималась, работала, никогда не злоупотребляла спиртными напитками, не курила. О своей бабушке она может сказать только хорошее. Ее отец ФИО42 А.В. очень спокойный человек, добрый, спиртными напитками не злоупотребляет, выпивает по праздникам. Никогда ее отец не выносил ничего из ФИО15, не пропивал, ФИО15 не дебоширил, ее папа не обижал. Какие отношения у него были с ФИО43, ей не известно, но она знает, что он относится к ней крайне отрицательно, так как ее бабушка и ее отец остались без ФИО15 и без денег. Она считает, что ФИО43 совершила это преступление, что именно она причастна к хищению денежных средств от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному. Из-за действий ФИО43 ее бабушка часто стала плакать, плохо себя чувствует. ФИО22 она не знает, и никогда с ним не общалась. С ФИО43 никаких отношений она не поддерживает, и не хочет поддерживать. ФИО43 В.Б. до своего звонка ДАТА написала ей в странице «Одноклассники» с просьбой поговорить с ней, написала в «Одноклассниках» ей свой номер телефона №, она несколько раз набирала ее номер не смогла дозвониться, в итоге она ФИО99 ей перезвонила ДАТА. Инициатором разговора была ФИО43. 

Дополнительно пояснила, что разговор между ней и ФИО43 В.Б. ДАТА состоялся следующим образом. ФИО43 В.Б. поздоровалась, поздравила ее с рождением ее детей, сказала, что она молодец, что у нее есть дети. Спросила у нее, где ее отец, имея в виду ФИО42 А.В., на что она ответила ФИО43 В.Б. что ее папа на вахте, а на ФИО98 деле он находился рядом с ней, и разговор с ФИО43 В.Б. она включила на громкую связь, чтоб отец слышал их разговор. Она сказала ФИО43 В.Б., что ее отец на вахте, потому что считает, что это не ее дело, где ее отец, и она крайне отрицательно к ФИО43 В.Б. относится. В разговоре с ФИО43 В.Б. последняя стала спрашивать ее, как она относится ко всей этой ситуации, имея в виду расследование по уголовному делу. Она ей ответила, что она ничего толком по нему не знает, сказала, что ее бабушка ФИО42 К.М. постоянно плачет, когда затрагиваешь эту тему. На что ФИО43 В.Б. стала говорить ей, что она забыла о том, что ФИО42 К.М. обвиняла ее в краже карманных денег. Она пояснила ФИО43 В.Б., что это было давно, она была ребенком, что по сути ФИО42 К.М. была права, когда ее наказывала, поскольку она действительно вытаскивала у бабушки карманные деньги на мороженое. ФИО43 В.Б. стала говорить, что ее бабушка «гонит» (врет), что она не в себе, нагнетает обстановку по уголовному делу, на что ФИО42 Е.А. не успела пояснить ФИО43 В.Б. свои мысли, о том что считает ее виновной в хищении денежных средств от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному (принадлежащего ее бабушке). Разговор закончился тем, что ФИО43 В.Б. попросила ее скинуть ей папин телефон, на что она сказала : «Хорошо, на какой номер скидывать?». ФИО43 В.Б. сказала, тот, по которому она звонила (№). После чего их разговор с ФИО43 В.Б. был закончен. После разговора она отправила смс с номером телефона своего отца ФИО49 №1. Суть звонка ФИО43 В.Б. была в том, чтобы очернить ее бабушку ФИО42 К.М., склонить ее мнение к тому, что бабушка врет, хотя это не так. Говорила ей, что у бабушки с головой не все в порядке, что это тоже не соответствует действительности. Она так восприняла звонок ФИО43 В.Б., что последняя хотела бы, чтобы ФИО42 Е.А. в полиции заступилась за нее, и дала показания против бабушки по данному уголовному делу, поскольку других поводов и причин для ее общения с ФИО43 В.Б. нет. Считает ее лживой, мошенницей, воровкой, умеющей входить в доверие к пожилым доверчивым людям. Также хочет сказать, что ФИО43 В.Б. может в свою пользу сталкивать людей «лбами», искусственно создавать конфликты, для того чтобы себя выгородить, это она наблюдала, когда она была вхожа в ее семью. 

Показаниями свидетеля ФИО50, данными ей в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.5 л.д.113-120), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает с 2019 года (с сентября месяца) в Хабаровском ФИО15 в должности социального работника. ФИО42 К.М. проживает в ФИО14 как получатель социальных услуг, проживает ФИО42 К.М. в указанном ФИО14 с ДАТА, в 

<

адрес>. Ориентировочно в конце декабря 2019 года, в начале 2020 года, в зимний период времени, точное время не помнит за давностью событий, ей ФИО42 К.М. рассказывала о том, что ее предала женщина по имени ФИО36 (полных анкетных данных она не знает, и лично тоже не знает эту женщину по имени ФИО36, о которой рассказывала ФИО42 К.М.) Суть разговоров и рассказов о том, что ФИО36 вошла в доверие к ФИО42 К.М., убедила ФИО42 К.М. продать свой ФИО15 (адрес, где расположен ФИО15 ФИО42 К.М., ей не известен, возможно, ФИО12 К.М. и называла адрес, но она уже не помнит). ФИО34 рассказывала, что после продажи ФИО15 в 2019 году, она совместно с ФИО36 поехала в отделение банка (какое именно отделение банка она не помнит, уже забыла, говорила ФИО42 К.М. или нет), в котором она обналичила всю сумму от продажи своего ФИО15 около 2 000 000 (двух миллионов) рублей или чуть больше, она за давностью событий не помнит точную сумму, о которой говорила ФИО42 К.М. ФИО12 К.М. пояснила, что в отделение банка она приехала с ФИО36 и ее супругом, но кто именно находился в отделении банка, точно не помнит. Запомнила, что обналичивание всей суммы происходило при ФИО36, после обналичивания суммы (около 2 000 000 рублей), ФИО42 К.М. передала всю сумму ФИО36, после чего в этот же день ФИО36 довела ФИО42 К.М. до их ФИО14, но денежные средства с продажи ФИО15 ФИО42 К.М. остались на руках у ФИО36. Зачем ФИО42 К.М. передала всю сумму денежных средств от продажи своего ФИО15 этой ФИО36 ей не известно, но по рассказам ФИО42 К.М. она поняла, что ее сильно волновал вопрос жилья ее сына ФИО49 №1 и она хотела приобрести какую то недвижимость для своего сына на вырученные деньги с продажи своего ФИО15. ФИО42 К.М. рассказала, что она настолько поверила ФИО36, что была как «в дурмане» как под гипнозом, называла Вику своей дочерью, что ФИО99 ФИО34 многим помогала ФИО36, дала ей место в ФИО15 (который был продан в 2019 году) и ФИО36 жила в ФИО15, была вхожа в семью ФИО42 К.М. Посещала ли эта ФИО36, о которой рассказывала ФИО42 К.М., ФИО12 К.М. в ФИО14 не знает, не помнит, говорила ли ФИО34 об этом или нет. ФИО34 рассказывала, что после того, как ФИО36 забрала ее деньги с продажи ФИО15, она (ФИО36) перестала отвечать на телефонные звонки ФИО12 К.М. и впоследствии заблокировала ее номер. При рассказе о том, как ФИО36 похитила денежные средства ФИО42 К.М., ФИО12 К.М. находилась в очень возбужденном расстроенном состояние, плакала навзрыд, у нее (ФИО42 К.М.) случались истерики на этой почве, что ФИО36 ее предала и обманула, говорила, что оставила Вика ее сына ФИО37 на улице. Никаких покупок ФИО12 К.М. ни в 2019, ни в следующих годах не совершала, все, что у нее есть из приобретенного в 2019 году, это холодильник марки «Индезит», стиральная машинка марки «Аристон», более никаких дорогостоящих покупок ФИО42 К.М не делала. Никаких изделий из золота, меховых шуб, дорогостоящей мебели, предметов одежды у ФИО42 К.М. никогда не было, и до сих пор нет. Путевок по России или за границу ФИО42 К.М. никогда не приобретала. Живет достаточно скромно, финансово старается помогать своему сыну ФИО37, который, как она поняла, остался на улице. У нее никогда не было подозрений о неадекватности, психической или психиатрической нестабильности ФИО42 К.М., ФИО99 по себе она миролюбивая, добрая, трудолюбивая женщина. В 2023 году она приглашала к ФИО42 К.М. психиатра, так как ФИО34 говорила, что видит какой-то образ в глазах, но оказалось, что у ФИО42 К.М. выявлены проблемы со зрением, а именно это была перезревшая катаракта, которая давала эффект визуализации некого объекта при зрении. Психиатр обследовал ФИО34 (на сколько помнит в зимнее время), никаких отклонений психиатрических на тот момент у ФИО42 К.М. не было выявлено — это зимнее время 2023 года. Также хочет пояснить, что конкретных деталей, как именно ФИО36 похитила денежные средства у ФИО34, ей не известны, ее задача состояла в том, чтобы успокоить ФИО34 и вывести ее из состояния истерики и апатии. Приходила ли ФИО36 в ФИО14, она не знает, ни разу ее не видела (о которой рассказывала ФИО42 К.М.). Дополнила собственноручно к своим показаниям, что факт хищение денежных средств женщиной ФИО36, со слов ФИО34, имеет место быть. ФИО16 и последовательность не вызывает сомнений. На момент 2019-2020 года у ФИО42 К.М. проблем с памятью не было, чтобы она что-то плохо помнила или забывала, такого не было. Она была адекватным человеком, правильно воспринимала все события. 

Показаниями свидетеля ФИО49 №7, данными ей в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.5 л.д.121-1126), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она проживает в ФИО14, расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с 2010 года. В мае 2019 года в указанный ФИО14 переехала по социальной льготе проживать ФИО57 №1, которая проживает в 

<

адрес> на 5-ом этаже, с которой у нее соседские дружеские отношения. Со слов ФИО42 К.М. ей известно, что у нее был ФИО15 в районе поселка Красная речка, адрес точный она не знает, помнит, что в 2019 году ФИО34 рассказала, что хочет продать данный ФИО15. Кто проживал в указанном ФИО15, она не знает, но ей известно, что у ФИО42 К.М. есть родные дочь, сын и внуки. В ходе разговора она задала ФИО42 ФИО7, зачем она решила продать свой ФИО15. Но она ей ничего толком не могла пояснить. Через некоторое время (в зимний период 2019 года) ей, со слезами на глазах стала рассказывать ФИО42 К.М. о том, что ее обманула ее бывшая невестка (имени ФИО42 К.М. не называла, она не помнит). Суть рассказа об обмане, заключается в том, что бывшая невестка ФИО42 К.М. забрала все деньги с продажи ФИО15 ФИО42 К.М. и перестала выходить с ней (с ФИО42 К.М.) на связь. Конкретных деталей и обстоятельств продажи ФИО15 ФИО42 К.М., и при каких обстоятельствах были похищены денежные средства бывшей невесткой у ФИО42 К.М., ей не известно. Но при рассказе о хищении денежных средств у ФИО42 К.М., ФИО12 К.М. начала плакать, происходили истерики (рыдала на взрыв), не могла долго успокоится, и поверить в то, что ее предали и обманули. ФИО17 ФИО69 при рассказе о том, что ее обманула бывшая невестка, не были поддельны и похожи на правду. За весь период общения с ФИО42 К.М. у нее никогда не возникало сомнений по поводу ее вменяемости, или психической или психиатрической нестабильности. ФИО34, по ее мнению лояльная, адекватная женщина, в 2019 году она работала, где именно не помнит, вроде бы в Перинатальном центре. Она может утвердительно сказать, что ситуация с хищением денег ФИО42 К.М. подорвало ее здоровье. У ФИО42 К.М. всегда в пользование был обычный кнопочный телефон, сенсорных телефонов у нее никогда не было. После продажи своего ФИО15 ФИО42 К.М. никаких дорогостоящих покупок не делала, нет у нее меховых шуб, изделий из золота, дорогостоящей мебели или бытовой техники. Также ФИО42 К.М. никогда не выезжала по путёвке или самостоятельно из ФИО14 по территории России или за пределы России. Живет ФИО42 К.М. очень скромно, на свою пенсию.

Показаниями свидетеля ФИО49 №8, данными ей в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.5 л.д.127-134), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым она проживает в ФИО14 по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. Проживает в указанном ФИО14 с лета 2019 года. ФИО57 №1 проживает в этом же ФИО14, что и она, в 

<

адрес>, приходится ей соседкой, с которой она находится в приятельских, дружеских отношениях. Ей известно со слов ФИО42 К.М., что у нее был частный ФИО15 в г. Хабаровске, так ориентировочно в декабре 2019 года, точное число не помнит, ей ФИО42 К.М. рассказала, что она продала свой ФИО15 и сегодня (в тот день, когда она ей это рассказала) она (П.К.МВ.) собралась в банк за деньгами, которые она получила на счет от продажи своего ФИО15. Со слов ФИО42 К.М. ей известно, что свой ФИО15 она продала за 2 000 000 рублей, и собралась полностью обналичить всю сумму. На что она стала переубеждать ФИО42 К.М. о том, что опасно снимать со счета всю сумму, что нужно их будет ФИО15 хорошо спрятать, так же она спросила у ФИО42 К.М., с кем она собралась ехать в банк за деньгами? На что ФИО34 сказала, что поедет в банк со своей невесткой по имени Вика, но точных данных этой невестки она не знает. На что она сказала ФИО34, что сейчас такое время, что никому верить нельзя, что невестки бывают разные и невестка Вика тоже может обмануть, но ФИО42 К.М. была убеждена, что ФИО36 честная и ей можно доверять, говорила, что называет ФИО34 «мамой». О том, что ФИО42 К.М. собиралась в отделение банка, она ей сказала именно в этот день (когда собралась в банк) в утреннее время. Позже, в этот же день, в декабре месяце 2019 года, дату точную не помнит, но хорошо запомнила, что это было уже после обеденное время, она увидела, что из 

<

адрес>, где проживает ФИО42 К.М., вышла молодая женщина, низкого роста, одета в темный пуховик тёмного цвета, брюки, в одной из рук, согнутой в локте, эта женщина прижимала к телу то ли сумку, то ли какой- то сверток, но как ей показалось это была сумка, детально разглядеть, что именно прижимала эта женщина к своему телу, у нее не получилось, так как эта сумка была прижата плотно к одежде под ее локтем. Она сразу же вошла в 

<

адрес>, где живет ФИО42 К.М. и спросила у ФИО42 К.М., кто эта женщина? На что ФИО42 К.М. пояснила, что из ее квартиры только что вышла ее невестка Вика, тогда она спросила: «Где деньги, ты их спрятала?» На что ФИО42 К.М. ответила: «Нет, деньги у невестки». Невестка с деньгами вышла из квартиры ФИО42 К.М., то есть она поняла, что в сумке или в свертке под локтем, невестка ФИО36 вынесла денежную сумму от продажи ФИО15 ФИО42 К.М., которую они только что обналичили вместе в банке. На что она сказала ФИО42 К.М., чтобы она немедленно догнала свою невестку и забрала у нее свои деньги, на что ФИО42 К.М. оделась и пошла вниз к выходу, чтобы забрать свои деньги. Через некоторое время она снова зашла к ФИО42 К.М. и спросила у нее: «Ты забрала у невестки деньги?», имея ввиду сумму от продажи ФИО15 ФИО42 К.М. На что ФИО42 К.М. стала плакать, рассказала, что невестка начала отрицать, что брала у ФИО42 К.М. какие-либо деньги. На вопрос ФИО42 К.М. к своей невестке: «Верни мои деньги! Когда ты мне их вернешь? Ее невестка ответила ФИО42 К.М.: «Какие деньги?», «Никаких денег нет». ФИО42 К.М. рассказала ей это все дословно, она находилась в шоке, плакала. Позже ей стало известно, что невестка ФИО70 по имени Вика, которая мошенническим способом похитила ее денежные средства, перестала отвечать на звонки ФИО42 К.М., или сменила номер или заблокировала ФИО42 К.М., но ФИО12 К.М. не могла до нее дозвониться. ФИО17 не были поддельными, она считает, что данное событие (хищение денежных средств невесткой Викой с продажи ФИО15) имеет место быть. Она ФИО99 лично не общалась ни разу, не разговаривала с невесткой ФИО42 К.М.. Со слов ФИО42 К.М. ей известно, что ФИО36 была когда-то женой ФИО49 №1, ФИО99 она родом из Украины, что у Вики есть дети, но ни возраста, ни количество детей ей не известно. Ей так же известно, что ФИО42 К.М. собралась приобрести на вырученные деньги от продажи своего ФИО15, другой ФИО15, подешевле, что в этом ФИО15 должен был жить ФИО37. Оставшуюся часть денег от продажи своего ФИО15 ФИО42 К.М. собиралась забрать себе. Но, как она поняла, ФИО15, который был приобретен якобы для сына ФИО42 К.М., был оформлен на невестку ФИО42 К.М. - Вику, а ФИО99 же Вика выгнала ФИО37 из этого ФИО15 не оформив документы на него на вновь приобретенный ФИО15 и не дав проживать ФИО49 №1 в этом ФИО15. Насколько она знает со слов ФИО34, ФИО15, который оформила Вика (невестка) на себя, она должна была оформить на ФИО37. За весь период общения с ФИО42 К.М. у нее никогда возникало сомнения по поводу ее вменяемости, она трудолюбивая, честная, добрая, порядочная женщина, она не может выдумать беспочвенно и обвинить кого-то в преступлении, она считает, что бывшая невестка обманула и обокрала ФИО34. За все то время, сколько она знает ФИО42 К.М., у нее был простой кнопочный телефон. Сенсорного телефона у нее никогда не было. Передавала ли бывшая невестка Вика банковскую карту ФИО42 К.М., ей об этом лично не известно.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными им в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.5 л.д.9-15), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является родным дядей первой сожительницы ФИО49 №1 (сына ФИО57 №1). Знает семью ФИО57 №1 ориентировочно с 1995 года, до сих пор поддерживает отношения с родственниками и ФИО98 ФИО57 №1, их отношения можно назвать дружескими, теплыми, родственными. Ему известно, что единоличным собственником ФИО15 № по переулку Автобусному в г. Хабаровске была ФИО57 №1, в указанном ФИО15 проживала ФИО12 К.М., ее супруг ФИО18 (в настоящее время уже умер), сын ФИО42 К.М. - ФИО49 №1, внуки ФИО34 - ФИО49 №4, ФИО39, ФИО40. Указанный ФИО15 был зарегистрирован на ФИО42 К.М., изначально он ничего не знал о том, что в 2019 году ФИО34 собралась продавать указанный ФИО15. Как он видел по действиям и намерениям ФИО98 ФИО34 и ее родственников, в указанном ФИО15 им нравилось проживать, они строили на участке баню, занимались огородом. Впервые он услышал о том, что ФИО42 К.М. думала продать или не продать указанный ФИО15, где-то в сентябре 2019 года. При личных встречах из разговора с ФИО34, когда он с супругой приезжали к ней в гости в ФИО14, по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, ФИО99 ФИО34 озвучивала мысли, что думает продать или нет указанный ФИО15, расположенный по адресу: переулок Автобусный 9. На что он категорически был против продажи данного ФИО15, поскольку считал, что это целостная недвижимость, есть огород, баня, что ей ФИО98 будет скучно летом без огорода, что у ФИО34 есть внуки, и лучше переписать данный ФИО15 на ее внука ФИО49 №4. В разговоре он видел, что ФИО42 К.М. сомневается в том, что ей действительно необходимо продать указанный ФИО15, и был уверен, что это всего лишь разговоры и ФИО15 ФИО34 не продаст. В ноябре месяце 2019 года, дату точно не помнит за давностью событий, ему позвонила ФИО34 и задала ему вопрос, может ли он в суде подтвердить, что она является хозяйкой ФИО15 9 по переулку Автобусному. На что он подтвердил и согласился, что сможет данный факт подтвердить в суде. Но зачем это нужно было ФИО42 К.М. он не понял, не стал выяснять. Позже, в конце ноября 2019 года, прибыв в Индустриальный районный суд, увидел в суде ФИО3 ФИО45, ФИО19 (сына ФИО3), ФИО42 К.М., ФИО9 (родную сестру ФИО42 К.М.). Он заметил в здании суда, что между ФИО12 К.М. и ФИО3 напряженные отношения, они не разговаривали, он сначала не понял, в чем дело. Но только участвуя в качестве свидетеля в гражданском судебном процессе, он впервые узнал, что ФИО34 через суд выписывала из ФИО15 9 по переулку Автобусному, свою дочь ФИО95 и своих троих внуков. Со слов ФИО42 К.М. он понял в суде, что выписка родственников с указанного ФИО15 ей необходима для того, чтобы продать данный ФИО15. Узнав об этом в суде, он продолжал убеждать ФИО34, что ни в коем случае нельзя этого делать, что с ФИО15 связана вся ее жизнь, целая история, что она совершает ошибку. Но ФИО42 К.М. его не слушала. В этот же период времени, в суде он из разговора с ФИО3, понял, что в доверие к ФИО34 «втерлась» ФИО1. Конкретно ему ФИО3 сказала, что Вика «мутит» что-то с ФИО15 и с ФИО34, что ей ФИО12 ничего не рассказывает, и для нее ФИО98 стало неожиданностью, принятое решение ФИО34 - выписать всех родственников из указанного ФИО15. ФИО95 в суде высказала ему свое мнение, что ФИО34 попала под влияние ФИО43, что та от себя не отпускала ФИО34, на этой почве между ФИО34 и ФИО3 произошел конфликт, все родственники были против продажи указанного ФИО15 и не хотели выписываться, в связи с чем, ФИО34 обратилась в суд, опять же попав под влияние ФИО43. Также со слов ФИО95 он понял, что ФИО34 постоянно говорила о ФИО43, расхваливала ее, называла ее дочерью, хотя ему как родственнику было понятно и видно, что ФИО43 не искренняя, наигранность ФИО17 «на публику», что ни о какой любви к ФИО34 и речи быть не могло, поскольку он знает ФИО36 с 2014 года. Но ни его убеждений, ни уговоров своих родственников, дочери, сына, внуков ФИО34 не слушала, что все были против продажи ФИО15. О том, что указанный ФИО15 продан, он узнал где-то в 20-х числах декабря 2019 года, в ходе телефонного разговора с ФИО42 К.М. В указанный период времени (дату точно не помнит, за давностью событий) ему позвонила ФИО57 №1 и стала на ФИО17 рассказывать, о том, что ее обманула Вика, забрала все деньги с продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному г. Хабаровска. ФИО34 была в шоковом, растерянном состоянии, плакала в разговоре, просила у него помощи, не знала, куда ей обратиться и что ей делать. Узнав о том, что она продала указанный ФИО15, он опешил, так надеялся, что этого всё-таки не произойдет. Узнав о том, что Вика ФИО43 обманула ФИО34 и похитила ее деньги с продажи ФИО15, он сказал ФИО42 К.М., что вообще не удивлен, что так произошло, и посоветовал срочно обратиться в полицию. Также отругал ФИО34, что ее предупреждали все родственники о том, что ФИО43 нельзя доверять, и нельзя было продавать указанный ФИО15. В ходе разговора ФИО42 К.М. рассказала ему (в 20-х числах декабря 2019 года), что она продала указанный ФИО15 ДАТА, отдала все денежные средства с продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному Вике, а та в свою очередь стала отрицать, что денежные средства у нее. ФИО42 К.М. говорила, что денежные средства, которые ей поступили на счет от покупателей ФИО15, она совместно с Викой обналичила в Сбербанке, положила в какой- то полиэтиленовый пакет, адрес Сбербанка в разговоре ФИО34 не уточняла, после чего они сели в машину (ФИО43 и ФИО42), в которой около Сбербанка их ожидал ФИО22, что Вика и ее супруг довезли ФИО34 до ФИО14 (где ФИО42 К.М. проживает по настоящее время), деньги остались у ФИО36 с ФИО41 в машине, а ФИО99 ФИО34 ушла к себе домой в 

<

адрес> ФИО15 62 по 

<

адрес> г. Хабаровска (по указанному адресу расположен ФИО14). По времени, как он запомнил, денежные средства ФИО34 в присутствии ФИО36 обналичивала в Сбербанке примерно 11 или ДАТА. Как он запомнил из разговора с ФИО42 К.М., она находилась в шоке, что с ней так обошлась ФИО36, что обманула ФИО34, и похитила все денежные средства от продажи ФИО15. Что ФИО36 так тепло общалась с ФИО42, называла ее «мамочкой, мамулькой», постоянно интересовалась здоровьем ФИО42, была с ней на связи. Он спросил у ФИО57 №1: «Зачем ты продала ФИО15, ведь не планировала? Зачем доверилась Вике, а не родственникам?». На что ему ФИО34 сказала: «Я думала, что она моя доченька, я столько раз ей помогала, не думала, что Вика меня обманет, постоянно была со мной рядом». В разговоре ФИО42 К.М. постоянно плакала. ФИО99 он абсолютно точно уверен, на все 100%, что ФИО43 Вика «втерлась» в доверие к ФИО42 К.М., очень заискивающе себя вела с ней, было подозрительно такое ФИО16, но он и подумать не мог, что общение с ФИО43 обернется преступлением, хищением денег ФИО34 от продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному, на сколько нужно быть подлым и лицемерным человеком, чтобы так поступить с престарелой женщиной, которая полностью ей доверилась. Точную сумму, которую похитила ФИО43, он не помнит, со слов ФИО42 К.М. он понял что около 1 900 000 или 1 800 000 рублей. В Индустриальном районном суде г. Хабаровска он задал вопрос ФИО42, как же будет жить сын ФИО49 №1, если она решила продать ФИО15 и выписать всех? На что ФИО42 К.М. ему пояснила, что ФИО43 Вика купила какую-то комнату в г. Хабаровске и делает в ней ремонт, чтобы поселить в ней ФИО49 №1, что со слов ФИО43, ФИО42 К.М. известно, что стоимость данной комнаты 700 000 рублей, и ремонт комнаты обойдется ФИО43 в 300 000 рублей. ФИО42 К.М. пояснила, что данная недвижимость находится на станции «Красная речка» в г. Хабаровске, но ни адреса, ни обстоятельств приобретения ФИО98 недвижимости, он не знает. На его расспросы - на каком основании ФИО42 К.М. передала денежные средства ФИО43 В.Б., ФИО42 К.М. ему пояснила, что ФИО43 В.Б. обналичив всю сумму с продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному, довезя ФИО42 К.М. до ФИО14, забрала себе сумму около 1 900 000 рублей, мотивируя свои действия тем, что она (ФИО43 В.Б.) не помнит свои затраты на ФИО27, на ремонт приобретенной недвижимости для ФИО49 №1, высчитает стоимость приобретенной недвижимости для ФИО49 №1, а оставшуюся сумму вернет ФИО12 К.М., с пояснением, что ей ФИО98 (ФИО43), лишнего не надо, оставшиеся денежные средства она отдаст ФИО42 К.М. Но, получив указанную сумму, ФИО43 в течении 5 дней говорила ФИО42 К.М., что не может с ней встретиться, так как занята, не может посчитать затраты, после чего ФИО43 перестала отвечать на звонки ФИО42 К.М. Также со слов ФИО42 К.М. ему известно, что через некоторое время ФИО43 ответила на звонок ФИО42 К.М. и на претензии по возврату оставшейся суммы, после подсчета затрат, ответила, что не понимает о каких деньгах идет речь, стала убеждать ФИО42 К.М., что она забыла о том, что все денежные средства, которые она сняла в банке, ФИО12 К.М. с ними же ушла домой. У него не было предпосылок думать, что ФИО42 К.С. склонна к выдумыванию, искажению фактов, событий, страдает психическими или психиатрическими заболеваниями, поскольку она более чем адекватный человек, ФИО42 К.М. за всю свою сознательную деятельность занимала руководящие и ответственные должности, была директором магазина, заведующим склада по материальному снабжению (точное, дословное название мест работы ФИО42 К.М. не помнит), до продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному, ФИО34 постоянно вела активный образ жизни, занималась огородом, работала на двух работах, в связи с чем, проходила медкомиссию. Одним из последних мест работы ФИО42 К.М. это охранником в Перинатальном центре 

<

адрес>. Никаких указанных заболеваний у ФИО42 К.М. никогда не было. Но может сказать, что после совершенного преступления ФИО43, после того как она обманула и похитила денежные средства от продажи ФИО15, принадлежащего ФИО42 К.М., ФИО34 «сдала» по здоровью, стала зацикливаться на этом преступлении, при упоминании в разговоре о том, как с ней поступила ФИО43 В.Б. начинала плакать. Впервые он узнал о ФИО43 в 2014 году, знал, что она познакомилась с ФИО49 №1 посредством сайта интернет, приехала из Украины, имела временную регистрацию в ФИО15 у ФИО42. При первом впечатлении ФИО43 произвела впечатление приветливой девушки, что-то делала по хозяйству по ФИО15 у ФИО42. Со слов ФИО49 №1 ему известно, что между ФИО42 А.В. и ФИО43 был официально зарегистрирован брак с 2014 по 2017 год, но фактически ФИО43 проживала с ним около 6-7 месяцев, после чего по непонятным для ФИО42 причинам ушла из ФИО15 и не проживала с ними. Ему известно, что ФИО12 был инициатором расторжения брака, в виду того, что ФИО43 перестала ночевать ФИО15. Также хочет рассказать, о том, что ДАТА на юбилее ФИО57 №1, который она отмечала в кафе кинотеатра «Восход», присутствовали он, его супруга, ФИО42 К.М., ФИО3, ФИО42 A.В., ФИО71 (внук ФИО42 К.М.) и сестра ФИО42 К.М. - ФИО9 (фамилию не помнит). Через некоторое время в кафе приехала ФИО43 В.Б. со своим супругом ФИО22 (которого он тогда увидел впервые). В этот день он и остальные присутствующие родственники заметили, что Вика ФИО43 вела себя слишком наигранно, демонстрировала себя перед ФИО42 К.М. любящей дочерью, называла ФИО34 «мамочка», обнимала ее, гладила по руке, и было видно, что ФИО42 К.М. воспринимала неискренность и лицемерие ФИО43 «за чистую монету», верила ей, доверяла, относилась с любовью. ФИО11 А.А. оставил негативное впечатление, по его манерам разговора и ФИО16, использованию в разговоре жаргонных слов «по понятиям», создал о себе впечатление как о лице, которого привлекали к уголовной ответственности, либо как лицо, которое поддерживает общение с криминальным миром. Но на дне рождении разговоров о продаже ФИО15 9 по переулку Автобусному не было. Также хочет отметить, что последний раз он был в ФИО15 9 по переулку Автобусному в сентябре 2019 года, в ФИО15 было чисто, уютно, поддержан порядок. С ФИО43 В.Б. и с ФИО11 А.А. он никогда не был с указанными лицами в каких-либо отношениях, общение не поддерживает. Никаких накоплений ФИО43 B.Б. не вела, ему это известно со слов ФИО42 В.Б. По внешнему виду, одежде, когда ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. приехали на день рождение к ФИО42 К.М., было видно, что довольно таки средний доход, скромно одеты, приехали на старой «Калдине». Также хочет пояснить, что после продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному ФИО42 К.М. никаких крупных покупок не делала, ничего дорогостоящего не приобретала, ни из одежды, ни из продуктов питания.

Показаниями свидетеля ФИО25, данными ей в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.2 л.д.35-40, т.4 л.д.238-240), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым с октября 2019 года она работала агентом по продаже недвижимости в агентстве недвижимости «Город 27», руководителем данного агентства была ФИО20. Она (ФИО25) работала в указанном агентстве до сентября 2022 года. Так как начались сложности на рынке недвижимости, ФИО72 приняла решение закрыть указанное агентство (реорганизовать). В настоящее время она продолжает работать агентом по продаже недвижимости в агентстве недвижимости ООО «Доверие». Она знакома с ФИО21, она являлась ее клиентом по роду ее деятельности. В 2018 году ФИО73 приобрела в собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту 

<

адрес>). Сделка купли продажи состоялась ДАТА. Указанная квартира была приобретена ФИО21 за счет средств ипотечного кредитования, предоставленных банком «Российский Капитал», на момент заключения договора купли-продажи филиал находился в г. Хабаровске, за какую сумму ФИО51 приобретала квартиру по 

<

адрес>, она точно сказать не может, но ориентировочно сумма 1 350 000 рублей. Через некоторое время, примерно через год, ФИО51 снова обратилась к ней, как к агенту по продаже недвижимости, с целью продажи указанной квартиры по 

<

адрес>, так как она в данной квартире не проживала, с ее слов она поняла, что ей финансово невыгодно быть собственником данной квартиры, поскольку необходимо было платить ежемесячный ипотечный платеж, с этой целью ФИО51 сдавала квартиру квартирантам. То есть, она поняла со слов ФИО21, что квартира для нее была как «финансовый балласт». Ориентировочно в апреле месяце 2019 года к ФИО25 обратилась ФИО51 с целью выставить квартиру 

<

адрес>, на продажу. Первоначально между ними был устный договор о продаже указанной квартиры, они (ФИО25 и ФИО51) оговорили между собой, что, как только ФИО25 находит покупателя, они оформляют все необходимые документы в письменном виде, на что ФИО51 согласилась. Она разместила объявление о продаже недвижимости (указанной квартиры по 

<

адрес>), на различных сайтах интернета, в объявлении она указала свой сотовый номер телефона №, была выставлена сумма продажи 1 700 000 рублей. Квартира длительное время находилась в объявлениях, особо никто покупкой данной квартиры не интересовался. В связи с отсутствием звонков и просмотров ФИО51 приняла решение и дала указание по мере появления спроса самостоятельно регулировать сумму продажи, предварительно согласовав с ФИО21, как с собственником. В итоге сумма за покупку указанной квартиры была выставлена 1 600 000 рублей (может ошибаться в точности суммы, за давностью событий) но сумма не более указанной. Так, в первых числах декабря 2019 года ей на сотовый номер с сотового номера № позвонила ранее не знакомая ей женщина, которая поинтересовалась, действительно ли продается по 

<

адрес>, и будет ли торг при покупке данной квартиры. На что она ответила утвердительно, сказала, что указанная квартира выставлена на продажу, а торг возможен после осмотра. Они согласовали день встречи для просмотра квартиры расположенной по 

<

адрес>, ориентировочно это были первые числа декабря 2019 года. На просмотр квартиры приехали ранее ей не знакомые мужчина и женщина, которые представились как ФИО36 и ФИО41 (позже при оформлении документов по продаже указанной квартиры по 

<

адрес>, она узнала их полные имена ФИО1 и ФИО22, поскольку ФИО25 видела их документы (паспорта). Ранее она указанных лиц никогда не видела и не знала. После просмотра квартиры, ФИО43 и ФИО11 все устроило, они согласились оформить покупку данной квартиры по 

<

адрес>. ФИО1 пояснила, что в настоящее время у них с собой нет денежных средств на приобретения данной квартиры, что необходимо немного подождать, поскольку ФИО43 продает ФИО15, где-то в Хабаровске, адрес ФИО43 не называла, что в настоящее время у них идет оформление документов по продаже их недвижимости, что указанную сделку по продаже их недвижимости сопровождает агент по продаже недвижимости ФИО49 №2. ФИО43 пояснила, что ФИО96 выйдет с ней (ФИО25) на связь по поводу приобретению ею квартиры по 

<

адрес>, и передала ей сотовый телефон ФИО96 №. Так, ДАТА она связалась с ФИО96 и в ходе телефонных переговоров, ей стало известно, что ФИО15 в Хабаровске ФИО43 продает на текущей неделе (на момент их разговора). Чуть позже, ориентировочно ДАТА, с ней созвонилась ФИО1 и пояснила, что она не может созвониться со своим агентом по недвижимости ФИО49 №2 и не хочет, чтоб далее он сопровождал сделку по покупке ею квартиры по 

<

адрес>, попросила ее, чтобы в случае, если ФИО96 начнет интересоваться указанной сделкой по покупке ею квартиры по 

<

адрес>, чтобы она сказала ФИО96, что квартиру владелец продал, что сделка отменяется. Так и произошло, ДАТА ей в вацап месенджере написал ФИО96, и попросил показать ему квартиры, включая квартиру по 

<

адрес>, на что она ему пояснила, что, к сожалению, за указанную квартиру внесли аванс. А на ФИО98 деле она должна была оформить сделку по продаже квартиры по 

<

адрес> с ФИО1. После ДАТА агент по продаже недвижимости ФИО49 №2 с ней на связь больше не выходил. Изначально ФИО1 хотела оформить квартиру по 

<

адрес>, на свое имя, она для этой цели пересылала ей посредством месенджера вацап фотографию своего паспорта, в настоящее время данное сообщение у нее в телефоне не сохранено. Но через несколько дней ФИО43 изменила свое решение, и решила оформить квартиру по 

<

адрес>, на своего супруга ФИО22. По каким причинам она решила оформить на ФИО11 квартиру, ФИО43 ей не поясняла. Заблаговременно она подготовила проект договора купли-продажи квартиры расположенной по 

<

адрес>, принадлежащей ФИО21 (где ФИО51 продавец) с ФИО11 А.А. (ФИО11 покупатель). Поскольку у нее была запланирована поездка всей семьей из города Хабаровска с ДАТА по ДАТА (за давностью событий периода точно не помнит, но примерно этот период), дальнейшим оформлением сделки купли-продажи квартиры по 

<

адрес>, занималась ее руководитель агентства недвижимости ФИО20. ФИО43 постоянно была с ней на связи, до оформления сделки, постоянно звонила ей (ФИО25), задавала интересующие ее вопросы, касающиеся квартиры по 

<

адрес>. В договоре сумма продажи занижена, а именно в договоре (по просьбе продавца ФИО21) сумма продажи была указана 1 350 000 рублей, а фактически ФИО43 приобрела квартиру за 1 500 000 рублей (точную сумму не помнит за давностью событий, но около 1,5 млн рублей, точно сумму подтвердит ФИО51). Сумма продажи в договоре была занижена ФИО21 для снижения суммы налога с продажи квартиры по 

<

адрес>. На момент указанной сделки в квартире по 

<

адрес>, проживали квартиранты (молодая семья с маленьким ребенком, русские по национальности, которых она знает, как местных жильцов из села Краснореченское). Квартирантами были парень по имени Руслан (№) и Настя (сотовый телефон не знает). Ей известен номер Руслана, от продавца квартиры ФИО21, поскольку ФИО73 впустила их в квартиру на неопределенное время для проживания за плату. После того как была совершена сделка покупки-продажи квартиры между ФИО21 и ФИО11, указанные квартиранты продолжали проживать в этой квартире, передавая оплату за проживание уже ФИО43 и ФИО11. Она (ФИО25) согласовывала посещение ФИО1 у нотариуса для оформления согласия на покупку указанной квартиры, так как ФИО43 В.Б. состояла в законном браке с ФИО11 ФИО53 по 

<

адрес>, двухкомнатная, на момент продажи, а именно на ДАТА находилась в жилом состоянии, частично мебелированная (из мебели был кухонный гарнитур, прихожая, диван, тумба, кондиционер возможно еще какая-то мебель точно не помнит). Указанная квартира была пригодна для заезда в нее жильцов и проживания, расположена на втором этаже двухэтажного жилого ФИО15. Все переговоры по покупке указанной квартиры по 

<

адрес>, активно вела ФИО1, ее супруг активного участия в покупке квартиры, оформлении, снижении стоимости не принимал. Ей известно, что ДАТА ФИО20 завершила оформление сделки купли-продажи квартиры (продавца ФИО21) расположенной по адресу: 

<

адрес>, и в указанном договоре купли-продажи в качестве покупателя был вписан ФИО22. Она уточняла у ФИО43 В., кто именно будет проживать в квартире 

<

адрес>, поскольку в ней живут жильцы, то есть освобождать им квартиру для проживания или нет. На что ФИО43 пояснила, что она купила эту квартиру с целью вложения денег, а ФИО99 она с мужем предпочитает жить в частом ФИО15. Также со слов ФИО43 ей стало известно, что недавно она приобрела какому то своему родственнику (как она поняла это был родственник ее мужа ФИО11, точно не помнит) долю ФИО15, расположенного в районе станции Красной речки, где именно ФИО43 В.Б. не уточняла. Как именно происходил расчет (наличными средствами или безналичным расчетом) за покупку квартиры 

<

адрес>, боле точно может пояснить ФИО20, так как она завершала сделку. После оформления указанной сделки ни ФИО43, ни ФИО11 с ней (ФИО25) не созванивались и не встречались. 

Дополнительно пояснила, что при осмотре квартиры и при ее встречах с ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. между ней и указанными лицами никакого разговора о том, что в 

<

адрес> ФИО15 № по 

<

адрес> будет проживать бывшая свекровь ФИО43 - не было, они вообще ничего не говорили о своей бывшей свекрови. Она не помнит, чтобы в разговоре с ФИО43 и ФИО11 упоминалась в принципе какая-либо пожилая женщина. На ее вопрос кто именно будет проживать в квартире 

<

адрес>, поскольку в ней жили квартиранты, ФИО43 пояснила, что она покупает эту квартиру с целью вложения денег, а ФИО99 она с мужем предпочитает жить в частом ФИО15. Также ФИО43 В.Б. не говорила о том, чтобы в указанной приобретаемой квартире должна была жить какая-либо ее престарелая родственница с правом пожизненного проживания, таких разговоров вообще не было ни от ФИО43, ни от ФИО11.

Показаниями свидетеля ФИО74, данными ей в судебном заседании и в период предварительного расследования (т.5 л.д.61-67), оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым с 2015 года с ней стал проживать по месту ее проживания ФИО49 №3, а также с ними проживает их несовершеннолетний ребенок (сын). Ей известно, что родной матерью ее гражданского супруга (брак между ними официально не зарегистрирован) является ФИО3, а родной его бабушкой является ФИО57 №1, которая на период ее знакомства с ней проживала в ФИО15 № по переулку Автобусному г. Хабаровска. Она впервые познакомилась с ФИО57 №1 в зимнее время в 2015 году, ориентировочно в январе - феврале, ее позвал в гости к своей бабушке ее гражданский супруг ФИО49 №3. Она запомнила, что в ФИО98 ФИО15 проживал ФИО49 №1, который являлся сыном ФИО57 №1, он жил в ФИО15 со своей женой ФИО1. В ФИО15 было чисто, порядок. На тот период ФИО34 работала на автостоянке в охране. По социальной обстановке в ФИО15 было чисто, но очень скромно, никаких изысков или дорогих предметов мебели, дорогих вещей в ФИО15 не было, одежда родственников ее супруга была обычная, но не из дорогих каких-то магазинов одежды. По общению внутри семьи ФИО49 №1 и ФИО1, она занимала более активную роль. В гостях у ФИО42 К.М. она, увидев ФИО43, вспомнила, что где-то ее видела, и из разговора с ней действительно выяснилось, что в 2014 году они вместе с ней работали в «Шоколадном департаменте» в 

<

адрес> г. Хабаровска, точный адрес забыла, так как она там проработала около месяца. ФИО49 №1 по характеру более спокойный, молчаливый, никаких негативных ФИО17 он не вызывал. Так как она в августе 2015 года родила сына, она меньше ездила в гости к ФИО42 К.М., занималась грудным ребенком. Когда ее сын подрос, это 2016-2018 годы, она часто ездила в гости в ФИО15, расположенный по переулку Автобусному в г. Хабаровске, но на указанный период ФИО43 уже не проживала с ФИО49 №1. У нее с ФИО42 К.М. были теплые родственные отношения, никаких конфликтов между ними не было. У нее никогда не возникало сомнений в том, что ФИО42 К.М. ведет себя как-то необычно или неадекватно, как она знает с ее слов и со слов родственников ее мужа ФИО95, ФИО12 К.М. всю свою сознательную жизнь работала, постоянно была чем-то занята, содержала огород у указанного ФИО15, поддерживала порядок в указанном ФИО15, не злоупотребляла спиртными напитками, достаточно активна для своего возраста. У нее не возникало таких подозрений, что ФИО42 К.М. страдала или страдает какими-либо психическими заболеваниями, вела себя неадекватно, не предсказуемо в быту или разговоре, она вполне здоровая, активная женщина. Впервые она познакомилась с ФИО43 В.Б. в октябре 2014 года, когда она устроилась на работу в «Шоколадный департамент», она собирала новогодние сладкие подарки. ФИО43 В.Б. также работала сборщиком сладких подарков. В «Шоколадном департаменте» она не знала ее по имени, так как помещение кондитерской фабрики огромное, но она запомнила, что Вика вела себя на фасовке достаточно активно, могла быстро организовать работу, подсказывала как быстрее собрать определенные виды подарков, входила в контакт с людьми, было видно, что к ее мнению прислушивались, ее работа была слаженной. Другими словами, никакого негатива у нее к ней не было на период когда они вместе работали, но при этом они друг друга лично не знали, видели друг друга, но не общались. По ФИО16 Вика не вызывала каких-то очевидных подозрений, но как ей показалось, что Вика ФИО43 и ФИО49 №1 достаточно разного плана люди, и по интересам, и по разговорам. Со стороны она не может сказать, что ФИО36 жила с ФИО49 №1 по сильной любви, ей показалось, что в их отношениях не все так просто. Вика по ФИО16 вела себя достаточно не искренне, принижая в разговоре ФИО49 №1, ее пренебрежение к ФИО37 ей было заметно. Она не понимала, что на ФИО98 деле связывает ФИО42 и ФИО43, так как ни теплых отношений, ни взаимности между ними не было. В ФИО15 у ФИО42 К.М. ходили разговоры со стороны родственников ФИО34, что ФИО43 не может оформить себе гражданство на территории России, ей также со слов родственников ФИО49 №3 и ФИО98 ФИО43 В.Б. известно, что ФИО99 Вика из Украины, данный факт никого из родственников не вводил в напряжение, к ФИО43 все относились достаточно лояльно. На сколько она запомнила, в 2015 году ФИО43 не работала, на нее жаловалась ФИО12 К.М., что и ФИО43 Вика и ФИО49 №1 сидят ФИО15, не работают. В то время как ФИО12 К.М. постоянно работала, как она говорила на тот период «устала их кормить, потому что они оба сидели ФИО15 и не работали». Другими словами, отношения между ФИО1 и ФИО98 ФИО57 №1 были уже в 2015 году напряженные, натянутые. ФИО99 Вика также в разговоре жаловалась на ФИО42 К.М., что та ей не дает спокойно жить с ФИО37, «сует свой нос» в их личную жизнь. Она узнала, что Вика не живет с ФИО49 №1 в 2016 году, что именно в этом году она съехала от ФИО42. Что стало причиной ухода из ФИО15 ФИО42 ФИО43, ей не известно. Ей известно, что очень долгое время ФИО49 №1 и ФИО1 не могли расторгнуть свой брак, причин она не знает. На сколько она запомнила, они уже долгое время не жили, но брак между ними не был расторгнут около года или больше, точно сказать не может. Кто стал инициатором развода, не знает, не спрашивала. ФИО42 К.С. к тому, что брак между ее сыном ФИО42 А.В. и ФИО43 В.Б. распался, «выдохнула» данную проблему, так как на тот период времени между ФИО42 К.М. и ФИО43 В.Б. были достаточно напряженные отношения. ФИО42 К.М. явно раздражало присутствие ФИО43 В.Б. в ее ФИО15, но она терпела ФИО43 В.Б., хотела, чтоб у ее сына сложилась личная жизнь. Помнит, что на тот период, когда ее муж впервые привел в ФИО15 к своей бабушке ФИО42 К.М., ФИО12 К.М. проживала в бане, которую построили общими усилиями родственники ее мужа. А когда Вика съехала из ФИО15 № по переулку Автобусному, ФИО42 К.М. снова вернулась в указанный ФИО15 из бани. Впервые о том, что ФИО42 К.М. собралась продавать ФИО15 9 по переулку Автобусному в г. Хабаровске, она услышала летом или осенью 2019 из телефонного разговора с ФИО3, которая рассказала ей, что ФИО43 стала посещать ФИО42 К.М. в ФИО14, приходить с подарками, стала называть ФИО42 «мамулька», чем вызывала крайне подозрительное ФИО16 у всех родственников, остальные родственники были такого же мнения на действия ФИО43 В.Б., никто не понимал, для какой цели она вообще появилась снова в жизни ФИО42 К.М. Ей известно, что ФИО43 привозила ФИО42 К.М. подарки, в виде продуктов питания, бытовой химии, лекарств, хотя ей известно, что расстались они (ФИО42 и ФИО43) достаточно напряженно. Также ей известно со слов родственников ее мужа и ФИО98 ФИО40, что осенью ФИО42 К.М. стала озвучивать свое желание, что хочет продать свой ФИО15 9 по переулку Автобусному. Но с какой целью, для чего, никто из родственников не понимал, она и остальные родные ее мужа считали, что к данному решению ФИО42 К.М. подбивает ФИО43, поскольку именно в тот период, когда она появилась снова в жизни ФИО42 К.М., ФИО12 К.М. резко изменила свое отношение к собственным детям и внукам, стала более замкнутой, никого не слушала, о том, что нельзя доверять ФИО43 Вике, что она не искренняя, скорей всего преследует свои какие-то цели. Но бабушка никого не слушала, самостоятельно обратилась в суд с иском о снятии с регистрации (выписки) из ФИО15 9 по переулку Автобусному своих троих внуков и дочери. Все были в шоке, в обиде на ФИО42 К.М., но никто даже подумать не мог, что ФИО42 К.М. реально продаст ФИО15 9 по переулку Автобусному, потому что на территории земельного участка, где находился указанный ФИО15, родственниками ФИО42 К.М. была построена хорошая баня, теплая, в ней мылись, и в ней было тепло зимой. О том, что у ФИО42 К.М. были похищены денежные средства от продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному ей по телефону рассказала ФИО3, что деньги от продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному ФИО43 совместно с ФИО42 К.М. обналичила в банке (точных обстоятельств не знает, ни о банке, ни о том, кто еще присутствовал, ни о точном времени, когда производилось обналичивание денежных средств). ФИО42 К.М. оставила себе какую-то сумму денежных средств, на которые приобрела себе в ФИО14 стиральную машину и холодильник, остальную сумму забрала себе ФИО43 В.Б. Также со слов родственников ее мужа, ФИО98 мужа и ФИО3, ей известно, что ФИО42 К.М. доверилась ФИО43 В.Б., но то, что денежные средства ФИО43 В.Б. похитит, ФИО42 К.М. не ожидала. Она уверена, что деньги от продажи ФИО15 похитила именно ФИО43 В.Б., поскольку ее ФИО16 с неискренней любовью к ФИО42 К.М. видели все, но ФИО12 К.М. была под влиянием ФИО43 и никого не слушала. Ей никто не помогал продавать указанный ФИО15 из родственников, поскольку ФИО15 для родственников был важен, ценен и его никто не планировал продавать, включая ФИО12 К.М., до того момента пока не появилась в 2019 году (лето-осень) ФИО43 и не начала навещать ФИО42 К.М. в ФИО14. Также хочет добавить, что в 2015 году ФИО34 продала первый свой ФИО15, и ФИО43 уже была в семье ФИО42 К.М., однако за денежные средства от продажи первого ФИО15, расположенного по адресу: переулок Автобусный, 

<

адрес>, ни у кого из родственников не возникало претензий к ФИО43, поскольку ей известно, что данные средства ФИО42 К.М. раздала своим родственникам, уезжала в санаторий на отдых. После продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному ФИО42 К.М. мало того, что сдала по здоровью, зациклилась на обмане ее ФИО43, стала часто плакать, жаловаться на здоровье (давление и боль в сердце), а также никаких больших и дорогостоящих покупок ФИО42 К.М. после продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному не производила, ничего для себя или родственников не приобретала. Считает, что ФИО43 воспользовалась тем, что ФИО42 К.М. проживала одна в ФИО14 на 

<

адрес>, навязала идею о том, что с ФИО15 что-то случится, идея о продаже ФИО15 была навязана ФИО43 ФИО42. По поводу того, какая сумма денежных средств была похищена у ФИО42 К.М., как она знает, ФИО43 забрала все от продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному, всю сумму от продажи.

Показаниями свидетеля ФИО5 (т.3 л.д.10-15), оглашенными в судебном заседании в порядке п. 4 ч.2 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него есть родная бабушка ФИО57 №1, родная мама ФИО3, родные братья ФИО5, ФИО49 №4. Также есть родной дядя - сын его бабушки, ФИО49 №1. У его бабушки ФИО42 К.М. был в собственности жилой, одноэтажный, деревянный ФИО15, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. ФИО42 К.М. была собственником, как ФИО98 жилого ФИО15, так и земельного участка, на котором был расположен указанный жилой ФИО15. Он проживал в указанном ФИО15 с 2000 года по 2015 годы, был зарегистрирован в ФИО15 № по пер. Автобусному г. Хабаровска до ноября или декабря 2019 года, дату точно не помнит. Ориентировочно, дату и период точно не помнит, в 2013 году его дядя ФИО49 №1 посредством сайта интернет познакомился с ФИО1. Она приехала в указанный ФИО15, и сразу стала проживать с его дядей ФИО42. Официально ФИО43 нигде не работала, его дядя на тот период времени также нигде не работал, дядя и ФИО43 периодически выпивали спиртное. На период с 2013 по 2016 ФИО43 нигде не работала, жила за счет средств бабушки ФИО42 К.М., которая работала на двух работах. До 2019 года в ФИО15 № по пер. Автобусному в г. Хабаровске были зарегистрированы: он, его братья (ФИО39 и ФИО49 №4), его мама ФИО3, а фактически проживали в указанном ФИО15 его бабушка ФИО42 К.М. (до июня 2018 года проживала в указанном ФИО15), его брат ФИО5, его дядя ФИО49 №1. Он по мере возможности приезжал в указанный ФИО15, помогал по хозяйству бабушке, занимался огородом, принимал участие в строительстве бани (которую строили его родные), часто оставался ночевать в указанном ФИО15. Бабушка никогда не планировала продажу указанного ФИО15, хотела оформить данный ФИО15 на его брата ФИО49 №4 или его маму в собственность, но никогда не было речи о продаже данного ФИО15, либо переоформлении его на другое лицо (кто не является родным кровным родственником). Так же бабушка никогда не говорила, чтобы оформить указанный ФИО15 на ФИО1, поскольку между бабушкой ФИО42 К.М. и ФИО43 В.Б. периодически происходили ссоры, на почве того, что ФИО43 не работала, жила за счет средств бабушки. ФИО43 В.Б. сразу как приехала (ориентировочно в 2013 году, дату точно не помнит) стала проживать в указанном ФИО15, со всеми ними (в ФИО15 жили на тот момент: он, ФИО49 №4, ФИО42 А.В., ФИО42 К.М.). К ФИО43 у всех родных (ФИО13 ФИО42 А.В.) сложилось негативное отношение, так как они понимали, что ФИО43 В.Б. преследует свои корыстные цели, негде было жить, не работала, и с ее же слов они знали, что она беженец с Украины, с 

<

адрес>, на тот момент паспорт у нее был Украины. С ее слов он знал, что у нее есть двое детей, точно знает, что есть дочь, какого пола второй ребенок не знает. Данных о родственниках ФИО43 В.Б. не знает, она о себе мало рассказывала, практически ничего. По ФИО16 ФИО43 было видно, что она подстраивалась под настроение ФИО42 К.М., старалась ей угождать, но особо по ФИО15 она ничего не делала. По характеру ФИО43 В.Б. лжива, эгоистична, способна настраивать друг против друга людей «сталкивать лбами», искусственно создавать конфликтные ситуации. Как только появилась в ФИО15 ФИО43, отношения между бабушкой и его мамой ФИО3, а так же между ним и братом ФИО39 заметно испортились. Было видно как ФИО43 настраивает ФИО42 К.М. против них. Но бабушка ФИО42 К.М. не реагировала на их разговоры с ней, хвалила ФИО43 В.Б., что та спокойная, добрая, внимательная. На их вразумления, что ФИО43 лжива, ФИО42 К.М. не реагировала. Ориентировочно в 2016 году, дату точно не помнит, между ФИО42 К.М. и ФИО43 В.Б. произошла ссора, после которой ФИО43 съехала из ФИО15 № по пер. Автобусному. В ФИО15 на тот момент проживали: его брат ФИО49 №4, ФИО5, ФИО42 К.М., ФИО42 А.В. Конкретных деталей ссоры он точно сказать не может, так как прошло уже много времени. На тот момент, когда ФИО43 В.Б. съехала из ФИО15 № по пер. Автобусному, он уже проживал по другому адресу, снимал жилье самостоятельно, поскольку ему эмоционально тяжело было находиться в атмосфере регулярных ссор между ФИО43 и ФИО42. На тот момент его отношения с бабушкой ФИО42 К.М. были напряженными, они мало общались. После того, как ФИО43 съехала из указанного ФИО15, его отношения с бабушкой вновь возобновились. ФИО12 не переживал за то, что ФИО43 В.Б. ушла. Поскольку видел и осознал ее неискренность, и отсутствие желания ФИО43 что-либо делать по ФИО15. Ему известно, что у ФИО43 В.Б. и ФИО42 А.В. нет совместных детей. Он съехал из ФИО15 № по пер. Автобусному ориентировочно в 2014 году, за давностью событий дату точно не помнит. Ему известно, что брак между ФИО42 А.В. и ФИО43 В.Б. был официально зарегистрирован, когда именно не скажет, не помнит. Со слов ФИО98 же ФИО43 В.Б. ему известно, что ей нужна была регистрация на территории России, и она хотела оформить гражданство РФ. Он знает, что все его родственники, включая бабушку, были против постоянной регистрации ФИО43 В.Б. в ФИО15 № по пер. Автобусному. Насколько ему известно, бабушка оформляла временную регистрацию ФИО43 В.Б. в указанном ФИО15. Ему также известно, что брак между ФИО43 В.Б. и ФИО42 официально расторгнут в 2017, дату точно не помнит, но на момент расторжения брака ФИО43 В.Б. уже не проживала по пер. Автобусному 

<

адрес>. Где ФИО43 проживала, когда съехала из указанного ФИО15, ему не известно. Ориентировочно в ноябре или декабре 2019 года от своих родственников (брата ФИО39, брата ФИО49 №4, и мамы) ему стало известно, что его бабушка ФИО42 К.М. выписала из ФИО15 № по пер. Автобусному г. Хабаровска, подав заявление в суд. Он не присутствовал на данном суде, его никто в известность не ставил, о том, что данный вопрос о снятии его с регистрационного учета будет рассмотрен в суде. Ему известно, что в суд со стороны бабушки ФИО42, поддержать заявление о выписке, приходили ФИО9 (родная сестра ФИО42) и ФИО10 (дальний родственник). Он был против выписки себя из указанного ФИО15. Также со слов родственников ему стало известно, что ФИО42 К.М. собралась продавать ФИО15 № по пер. Автобусному в г. Хабаровске, что этому активно способствует ФИО43 В.М., которая привела бабушке своего ФИО27 (из круга своих знакомых), в период организации продажи ФИО15 № по пер. Автобусному (октябрь-декабрь 2019 года) ФИО43 активно проявляла заботу о бабушке, ходила к ней в гости, дарила подарки, но на предупреждения его и его родственников о неискренних побуждениях ФИО43 В.Б., бабушка никак не реагировала. ДАТА ФИО15 № по пер. Автобусному был продан его бабушкой, но деталей этой сделки он не знает, так как жил на тот период со своей семьей в авиагородке. В конце декабря 2019 года ему позвонила его бабушка ФИО42 К.М. и в расстроенных чувствах стала рассказывать, о том, что ее обманула ФИО43 В.Б., а именно обманным путем похитила все денежные средства, вырученные с продажи ФИО15 № по пер. Автобусному. Он порекомендовал бабушке обратиться с заявлением в полицию. Ему известно, что ФИО43 В.Б. похитила у бабушки около 2 500 000 рублей, но за давностью событий может ошибаться в сумме. Со слов бабушки ФИО42 К.М. ему известно, что ФИО43 в октябре 2019 года приобрела в свою собственность 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес> г. Хабаровске, как пояснила бабушка, что в этом ФИО15 должен проживать ФИО49 №1, после того, как ФИО15 № по пер. Автобусному будет продан. Ему так же известно со слов ФИО42 К.М. и его родных, что ФИО43 В.Б. перевезла все вещи из ФИО15 № по пер. Автобусному (мебель и инструменты) в ? доли ФИО15 по 

<

адрес> г. Хабаровске, до настоящего времени вещи не возвращены ФИО43, находятся у нее. Ориентировочно в 20-х числах декабря 2019 года ему на сотовый телефон позвонила ФИО42 К.М. и пояснила, что ее обокрала ФИО43 В.Б., продала ФИО15 № по пер. Автобусному и похитила сумму, вырученную от продажи от ФИО15. А именно, ФИО42 К.М. рассказала в деталях, что ДАТА когда она, ФИО43 и ФИО11 (бабушка пояснила, что ФИО22 это нынешний супруг ФИО43) приехали к филиалу «Сбербанк» по 

<

адрес> целью снять со сберегательного счета, открытого на имя ФИО42 К.М. поступившую сумму от покупателей за покупку ФИО15 № по пер. Автобусному. Со слов бабушки ему известно, что она в тот день чувствовала себя хорошо, при снятии денежной суммы с ее сберегательного счета ей не было плохо, бабушка полностью и всецело доверяла действиям ФИО43. С ФИО42 К.М. в филиале «Сбербанк» находилась только ФИО43, ФИО11 сидел в машине. Со слов бабушки (ФИО42 К.М.) ФИО43 в филиале «Сбербанк» попросила кассира перевести денежную сумму в размере 500 000 или 400 000 рублей, точно не помнит за давностью событий, от снимаемой с счета ФИО42 К.М. суммы 2 430 065 рублей, на банковскую карту принадлежащую ФИО1 и выданную на имя ФИО43, что и было сделано. После того как ДАТА бабушка обналичила денежные средства в филиале «Сбербанка», она всю сумму передала ФИО43 В.Б., но ФИО43 в свою очередь положила на карту (выданную на ее же имя) только 500 000 или 400 000 рублей, остальную сумму 1 930 065 рублей ФИО43 положила в присутствии его бабушки в бумажный конверт, когда ФИО42 и ФИО43 находились в банке. Но, когда бабушку ФИО11 и ФИО43 довезли до ФИО15 № по 

<

адрес>, где ФИО43 передала ей пакет, в котором находился конверт (как думала его бабушка с денежными средствами от продажи ФИО15), придя домой и открыв пакет, осмотрев конверт, ФИО42 не обнаружила в нем денежных средств. По факту хищения денежных средств, принадлежащих ФИО42 К.М. (его бабушке), он посоветовал ей обратиться в полицию. ФИО43 В.Б. намеренно вошла в доверие к бабушке совместно со своим супругом ФИО11 А. с целью хищения денежных средств от продажи ФИО15. ФИО42 А.В. в настоящее время не проживает в ФИО15 № по 

<

адрес>, а вещи не возвращены ФИО43 В.Б. ФИО42 К.М. Его дядя прожил в доле ФИО15 по 

<

адрес> около месяца, после чего ФИО43 сменила замки на дверях данного ФИО15 и не пускает его в этот ФИО15. ФИО42 К.М. не могла потерять денежные средства от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному. Со слов бабушки ему известно, что сопровождал сделку продажи ФИО15 № по пер. Автобусному ФИО27 по имени ФИО49 №2, он его не знал и никогда не видел. ФИО22 (полное имя он знает со слов бабушки) он ранее никогда не знал и никогда не видел, не поддерживает с ним никаких отношений, а также не поддерживает никаких отношений с ФИО43 В.Б. Он после того как узнал от бабушки, что ФИО43 В.Б. похитила денежные средства от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному, никогда не выходил с ФИО98 ФИО43 на связь, относится к ее поступку крайне отрицательно. Со слов бабушки ему известно, что она решила продать ФИО15 9 по пер. Автобусному, поверив ФИО43 В.Б. о том, что с вырученных денежных средств от продажи ФИО15 ФИО43 поможет найти и приобрести бабушке одну или двух комнатную квартиру, для ФИО42. Но бабушка также не говорила, что хочет вновь приобретаемую недвижимость для ФИО42 оформить на ФИО43 или кого-то иного.

Показаниями свидетеля ФИО49 №2 (т.2 128-135, т.3 л.д.49-52, т.5 л.д. 200-208, т.8 л.д.30-32, 39-41), оглашенными в судебном заседании в порядке ст.п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время чувствует себя хорошо, может давать показания. В момент допроса на него давление сотрудниками полиции оказано не было, показания дает добровольно. С 2002 года он работает ФИО27 в г. Хабаровске. В 2019 году он являлся брокером ООО «Золотой город». У его супруги есть знакомая по имени ФИО11 ФИО44, которая является родной сестрой ФИО22. Его супруга общалась с ФИО44 ФИО11 в детстве, жили в одном районе. Плюс они учились вместе в техникуме, дружили. Но после техникума их общение стало более приятельское, чем дружественное, поскольку у всех появились свои семьи, свои заботы. В гости к ним ФИО11 ФИО44 не приходила, в свою очередь, у нее ФИО15 они тоже не были. Брата ФИО11 - ФИО22 он знает посредственно, тесных дружеских отношений с ним не поддерживает, раньше по молодости он с женой ездил в гости к ФИО11, но со временем их общение прекратилось. Раньше он проходил службу в милиции, уволен на пенсию. ФИО11 Оля и ФИО22 об этом знали. В настоящее время он занимается частной юридической деятельностью, помогает (на возмездной основе) лицам составлять договора по сопровождению купли-продаже недвижимости. До 2019 года он являлся ФИО27 (брокером) в ООО «РК «Золотой город». В 2019 году ООО «РК «Золотой город» реорганизован. Но он по-прежнему продолжал осуществлять деятельность по оказанию помощи гражданам в оформлении указанных выше сделок с недвижимостью, тем более у него была наработана своя клиентская база. То, что он занимается риэлторской деятельностью, ФИО11 (ФИО44 и ФИО41) знали. Примерно в начале октября или конце сентября 2019 года, точно дату сказать не может, так как прошло много времени, ему на сотовый позвонил ФИО22 и сообщил, что ему от него нужна помощь в сопровождении сделки по продаже ФИО15. Он также сказал, что ФИО15 хочет продать его новая супруга ФИО36 (позже он узнал ее полное имя ФИО1). Через какое-то время ФИО1 ФИО99 ему перезвонила и сказала, что ФИО15, который нужно продать, расположен по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, что хозяйка ФИО15 пожилая женщина, которая является ФИО43 бывшей свекровью, так как ФИО43 была замужем за ее сыном ФИО49 №1. ФИО43 пояснила, что мать ФИО49 №1 проживает в ФИО14 по 

<

адрес> г. Хабаровске, и предложила ему встретиться с ней в ФИО14, обсудить обстоятельства продажи ФИО15 

<

адрес> по пер. Автобусному. Так, в первых числах октября 2019 года, дату точно не помнит, он договорился о встрече с ФИО42 (договаривался с ФИО43). Он и ФИО43 встретились у ФИО14, и прошли в 

<

адрес>, в которой их ждала ФИО42. Так он познакомился с ФИО57 №1, он ее запомнил, поскольку видел ее паспорт. При их встречах с ФИО42 ФИО43 всегда была приветлива с ФИО42, обнимала ее, целовала. Другими словами, у него создалось впечатление, что между ними действительно сохранились теплые, родственные отношения. До встречи с ФИО42, со слов ФИО43, ему уже было известно, что указанный ФИО15 по пер. Автобусному, ФИО42 желает продать, так как за электроэнергию имеются долги, а также у ФИО42 имеются кредиты, которые необходимо погасить, что сын ФИО42 распивает спиртное, нигде не работает, и за ФИО15 ФИО12 сложно ухаживать. Когда он встретился с ФИО12 К.М., она подтвердила, что действительно хочет продать свой ФИО15 9 по пер. Автобусному, что сын выпивает, что она хочет купить сыну на вырученные денежные средства (от продажи ФИО15) квартиру одну или двух комнатную в г. Хабаровске в районе Красной речки. При встрече с ФИО42 присутствовали: ФИО43, он и ФИО42 К.М., больше при разговоре никого не было. ДАТА между ним и ФИО42 К.М. был заключен брокерский договор (без номера) об оказании им услуг ФИО42 по продаже ее ФИО15 по пер. Автобусному, 9. Сумма в данном договоре за его услуги была указана формальная - 15 000 рублей, чтобы не платить налоги. Однако фактически он договорился с ФИО43, что его услуги будут стоить 100 000 рублей, эти условия ФИО42 и ФИО43 устраивали. До составления указанного брокерского договора он предварительно ездил осматривал указанный ФИО15 по пер. Автобусному, 

<

адрес>, фотографировал его, для выставления в объявлениях на сайтах интернета, фотографии у него не сохранились. Единственным собственником указанного ФИО15 была ФИО57 №1. Также, со слов ФИО12, ему было известно, что она оформляла кредиты, и у нее имелась задолженность по кредитам около 200 000 рублей, точную сумму не помнит (на какие нужды она брала кредит, он не помнит). За начало своей работы он взял предварительный взнос 10 000 рублей на накладные расходы, которые ему передала ФИО1 (взнос в счет стоимости общей суммы за его услуги). Он оговорил сумму, за которую хотела продать ФИО15 ФИО42, сумма была около 3 000 000 рублей, точно сказать затрудняется, так как не помнит. Но не меньше. После чего, в октябре 2019 он разместил на сайтах интернета объявление о продаже ФИО15 9 по пер. Автобусному г. Хабаровска. Покупателей было не много. И сумму за продажу ФИО15 ФИО42 разрешала снижать. В итоге сумма была снижена до 2 500 000 рублей. В этот же период, в конце октября 2019 года, ФИО1 и ФИО22 попросили его оказать им помощь в приобретении 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес>, в г. Хабаровске, а именно помочь в оформлении документов покупки ФИО15 № на 

<

адрес> он понял из разговора с ФИО43, она решила приобрести долю в данном ФИО15 для себя, и документы на указанный ФИО15 ФИО43 оформляла на себя, то есть собственником 1/2 доли на ФИО15 № по 

<

адрес> была она. При оформлении документов на указанную долю ФИО15, он и увидел паспорт ФИО1, может ошибаться, но как помнит ее паспорт был гражданки Украины, точно не помнит, также от ФИО98 ФИО43 он помнит, что она родом из Украины и недавно приехала в Россию. Данную долю в ФИО15 она и ФИО11 приобрели за 400 000 рублей, данная сумма имелась от личных накоплений ФИО22, но он вспомнил, что денежные средства находились на счете, открытом на имя ФИО1. Со слов ФИО43 и ФИО22 данную сумму денег ФИО22 накопил самостоятельно. Продавцом 1/2 доли ФИО15 № по 

<

адрес> был мужчина по имени ФИО40, насколько он помнит, этот мужчина ФИО99 был ФИО27, но за давностью событий может ошибаться. После оглашения копии договора купли -продажи № 

<

адрес>2 от ДАТА из материалов уголовного дела №, согласно которому продавцом по данному договору купли-продажи является ФИО23, ДАТА года рождения, зарегистрированный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, покупателем о указанному договору является ФИО1, ДАТА года рождения, проживающая: 

<

...> ФИО15 7. Согласно указанного договора 1/2 доли ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, город Хабаровск, 

<

адрес>, ФИО15 95 продана по соглашению сторон за 400 000 рублей. На момент удостоверения настоящего договора расчет между сторонами полностью не произведен. По соглашению сторон расчет между сторонами будет произведен путем перечисления ПАО Сбербанк с аккредитованного счета № открытого на имя ФИО1 на счет № открытый на имя ФИО23 в ПАО Сбербанк, БИК: 040813608., кор. счет: 30№, в течении десяти рабочих дней с момента государственной регистрации перехода права собственности, претензий между сторонами нет, пояснил, что это именно тот договор с имеющимися в нем данными и именно те указанные в нем лица, которые участвовали при оформлении сделки купли-продажи 1/2 доли ФИО15 № по 

<

адрес>. ФИО1 обратилась к нему за помощью в сопровождении сделок: покупки 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес>, и продаже ФИО15 9 по пер. Автобусному в один период времени, то есть в октябре 2019 года. До того как была оформлена сделка по продаже ФИО15 9 по пер. Автобусному, он совместно с ФИО1 искали подходящую квартиру, как он понял со слов ФИО43, для сына ФИО42 К.М. Не помнит точно период времени, но ориентировочно в начале декабря 2019, ФИО1 сообщила, что самостоятельно нашла посредством сайта интернет объявление о продаже 

<

адрес>, ФИО15 № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Не помнит какая именно сумма была выставлена за указанную квартиру, ориентировочно 1 700 000 рублей. Поскольку событие было несколько лет назад, он помнит, что он созванивался с ФИО27 со стороны продавца указанной квартиры. Ездил совместно с ФИО1 на осмотр этой квартиры (№, ФИО15 № по 

<

адрес> в 

<

адрес>). Нюансов не помнит, кто был ФИО27 со стороны продавца не помнит. Но он понял, что ФИО43 заинтересовала данная недвижимость. Он в свою очередь говорил, что это не совсем удачный вариант, поскольку квартира находится удаленно от города Хабаровска, что это 

<

адрес>, что коммунальные платежи в Хабаровском 

<

адрес> высокие, да и цена на квартиру была на его взгляд высокой. В какой- то из дней, в декабре месяце 2019 года, он созванивался с ФИО27 который сопровождал сделку по продаже 

<

адрес>, ФИО15 2, по 

<

адрес>, интересовался актуально ли еще предложение о продаже указанной квартиры, на что получил отказ. Он понял, что эту квартиру продали. С ФИО1 он больше не обсуждал вопрос о покупке 

<

адрес>, ФИО15 2, по 

<

адрес>. В декабре 2019 года нашелся покупатель на покупку ФИО15 9 по пер. Автобусному, это был ФИО49 №5, который заинтересовался указанным ФИО15, в ходе переговоров с ФИО42 К.М. была снижена сумма за продажу ФИО15, и ФИО15 9 пер. Автобусному был продан ему за сумму 2 430 065 рублей. Предварительно он порекомендовал ФИО1, чтобы она открыла счет в банке на имя ФИО57 №1, на который банк переведет денежные средства от продажи ФИО15 ФИО42, после завершения регистрации указанной сделки. Он присутствовал при оформлении сделки купли-продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному, оформление сделки происходило в ипотечном отделе филиала «Сбербанка», по 

<

адрес>, г. Хабаровска. При оформлении сделки присутствовали: юрист - женщина из риэлторской компании «Сделка», имени не помнит, она была со стороны покупателя ФИО102, который покупал ФИО15. Далее он, ФИО42 К.М. и ФИО1. Денежные средства покупателем ФИО102 в сумме 2 430 065 рублей за покупку ФИО15 ФИО42 К.М. были переведены на блокированный счет «Сбербанка» до окончания регистрации данной сделки. О том, что сделка успешно прошла регистрацию банк сообщает всем участникам сделки (покупателю и продавцу). Через несколько дней ему позвонил юрист компании «Сделка» и сообщил, о том, что сделка купли - продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному г. Хабаровска прошла успешно. После того, как пришло смс оповещение о том, что сделка успешно зарегистрирована, он сообщил ФИО1, что для того чтобы снять всю указанную сумму денежных средств (2 430 065 рублей), необходимо в банк сделать заявку и заказать указанную сумму в банке. Позже по телефону ФИО1 сообщила ему, что она совместно с ФИО42 заказали указанную сумму. На следующий день после подачи заявки на выдачу наличных денежных средств в сумме 2 430 065 рублей, он предложил ФИО1 проехать с ней и ФИО42 в банк, для выдачи указанной суммы, и передаче этой суммы ФИО42. На что ФИО1 сказала, что в этом вопросе она разберется ФИО99 и его присутствие в банке ей не нужно. ФИО43 Витория рассчиталась с ним за работу, передала ему 90 000 рублей наличными. Он поинтересовался у ФИО1, как дела по переезду сына ФИО42 - ФИО37 в новое жилье. На что ФИО1 сообщила, что все нормально. Он понял, что ФИО49 №1 переехал в другое жилье, какое именно он не уточнял. Также поясняет, что он не помнит, смотрел ли он поквартирную карточку, либо со слов ФИО12 К.М., или ФИО1, ему было известно, что в ФИО15 9 по пер. Автобусному г. Хабаровска были прописаны 4 человека, он порекомендовал ФИО42 и ФИО43, что необходимо выписать всех зарегистрированных лиц в ФИО15. Кто именно был зарегистрирован в ФИО15, он не помнит, кем эти лица являлись ФИО42 ему не известно. Ему известно, что всех зарегистрированных лиц выписала через суд ФИО12. Деталей судебных процессов по выписке ее родственников (или знакомых лиц) из ФИО15 ему не известны. Сбором документов по выписке лиц из ФИО15 № по пер. Автобусному занималась тоже ФИО42. Примерно через 2-3 недели с того момента, как ФИО42 К.М. должна была получить (обналичить) денежные средства в сумме 2 430 065 рублей, ФИО1 должна была помочь снять и передать ФИО42 денежную сумму за продажу ее ФИО15. Через некоторое время ему на сотовый телефон позвонила ФИО12 К.М. и рыдая в разговоре, стала обвинять его в том, что он ее обманул и похитил совместно с ФИО43 денежные средства от продажи ее ФИО15, на что он порекомендовал ФИО42 обратиться в полицию, свою причастность к данному преступлению он отрицал, поскольку не знал о намерениях ФИО1. Он сразу позвонил ФИО1, стал выяснять, почему ему звонит с претензиями ФИО42 К.М., на что ФИО43 ответила, что она разберется с этим вопросом, что у нее с ФИО42 все нормально, он попросил ФИО43, чтобы бабушка ему не звонила. Однако ФИО42 звонила ему еще несколько раз и просила его, чтобы он вернул ее деньги. Также хочет пояснить, что ФИО15 95 по 

<

адрес>, расположен в шаговой близости от ФИО15 25 по переулку Высотному, где проживает ФИО43 и ФИО11, то есть пешком идти около 15-20 минут. Поясняет, что до продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному, со слов ФИО1 ему известно, что если они не найдут подходящую квартиру, для ФИО42 К.М., то на крайний случай ее сын ФИО42 будет проживать в 1/2 доле ФИО15 95 по 

<

адрес> в г. Хабаровске. Про перевозку вещей из ФИО15 ФИО42 он не помнит был разговор или нет. В скором времени, как ему звонила ФИО42 с претензиями о похищенных деньгах, а он в свою очередь звонил ФИО43, ФИО43 перестала отвечать на его телефонные звонки, заблокировала его номер. С момента продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному в г. Хабаровске, он не встречался и не общался ни с ФИО22, ни с ФИО1.

Дополнительно пояснил о том, что ему известно со слов ФИО11 А.А., что у него имелись накопления денежной суммы, которых хватало только для покупки 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес> в г. Хабаровске, которую оформила на себя ФИО43 В.Б. ДАТА, со слов ФИО98 же ФИО11 А.А., ему известно, что у ФИО43 В.Б. не было никаких денежных накоплений. Со слов ФИО11 А.А. ему известно, что денежные средства хранились у него на книжке, какого банка ему не известно. Также поясняет, что ФИО42 К.М. говорила при нем и при ФИО43 В.Б., что желает продать свой ФИО15 по адресу пер. Автобусный, 

<

адрес>, с целью погасить имеющиеся у нее долги за кредиты, и купить недвижимость одну или двух комнатную квартиру для ее сына ФИО49 №1. Сумма долгов за кредиты у ФИО42 К.М. была не большой, точную сумму за давностью событий не помнит, но около 200 000 рублей. То есть, от продажи ФИО15 принадлежащего ФИО42 К.М., вырученной суммы вполне хватило бы на покупку недвижимости, как в городе Хабаровске, так и в пригороде, то есть в Хабаровском 

<

адрес>. Так же ему известно, что перед продажей ФИО15 по пер. Автобусному, 

<

адрес>, ФИО43 самостоятельно начала искать недвижимость, как она его убедила, для ФИО42 К.М., чтобы приобрести для сына ФИО42 - ФИО37. Со слов ФИО43 В.Б. она хотела купить недвижимость на вырученные деньги от продажи ФИО15 ФИО42 именно для ФИО42, и говорила, что зарегистрирует подходящую недвижимость на ФИО12 К.М. Так до продажи ФИО15 № по переулку Автобусному в г. Хабаровске в начале декабря 2019 года ФИО43 В.Б. сообщила ему, что подыскала подходящую квартиру в районе села 

<

адрес>, а именно по адресу 

<

адрес>. ФИО43 была заинтересована в покупке именно этой квартиры, но она ничего не говорила, что собирается покупать данную недвижимость на себя или ФИО11. Речь шла со лов ФИО43 В.Б. о регистрации недвижимости только на ФИО42. Ему известно, что 

<

адрес> ФИО15 № по 

<

адрес> края ФИО43 хотела купить именно на вырученные денежные средства от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному, принадлежащему ФИО42 К.М., личных средств у ФИО43 В.Б. и у ФИО11 А.А. не было, насколько он запомнил у них не было никакой накопленной суммы для внесения необходимого залога, на случай если нашлась бы подходящая квартира или иная недвижимость, тем более что ФИО11 и ФИО43 потратили личные сбережения ФИО11 на покупку 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес> в г. Хабаровске, которую оформила на себя в собственность ФИО43. ФИО43 В.Б. его убедила, что если вдруг со сделкой покупки недвижимости для ФИО42, а именно для ее сына, что-то сорвется или пойдет не по плану, то сын ФИО42 не останется на улице, а сможет проживать необходимое время в купленной ДАТА 1/2 доле ФИО15 по 

<

адрес>, в г. Хабаровске. Он был убежден, что между ФИО43 и ФИО49 №1 сохранились нормальные дружеские отношения. Со слов ФИО43 В.Б. ему известно, что все ценные вещи, принадлежащие ФИО42 К.М., из ФИО15 № по пер. Автобусному в г. Хабаровске планировалось, как он понял, временно перевезти в 1/2 долю ФИО15 по 

<

адрес> осуществлял перевозку данных вещей, принадлежащих ФИО42, что именно перевозили, ему не известно, он не присутствовал при перевозке вещей принадлежащих ФИО42 из ее ФИО15 по пер. Автобусному 

<

адрес> г. Хабаровске. 

Он говорил ФИО42 К.М., что для продажи ФИО15 необходимо освободить ФИО15 от зарегистрированных в нем лиц, на что ФИО42 пояснила, что уже занимается этим вопросом самостоятельно, выписывает родственников через суд (речь идет о выписке родных из ФИО15 9 по пер. Автобусному г. Хабаровска). Он лично никого из родственников ФИО42 не видел, ФИО13 ее сына ФИО37. 

Когда ему начала звонить по телефону ФИО42 (после продажи ее ФИО15) и высказывать за то, что он и ФИО43 ее обманули, он звонил ФИО43 и говорил, что если она действительно обманула ФИО42, это плохо для нее ФИО98 закончится, что это закончится уголовным делом, на что ФИО43 проигнорировала его предупреждения и в последствии заблокировала его телефон.

В 2019 году и по настоящее время он пользовался и пользуется абонентскими номерами №, №. Смс сообщения и прослушанные голосовые сообщения ДАТА предоставленные следователем для осмотра он помнит. Голосовые сообщения ДАТА отправляла ему ФИО1 со своего абонентского номера 

<

***>, до встречи и знакомства с ФИО57 №1.

После осмотра DVD-R диска ДАТА, а именно текстовых смс сообщений между ним и ФИО1, он вспомнил тот факт, что он действительно сообщал ФИО1, что оплата его услуг в качестве риелтора по сопровождению продажи ФИО15 № по переулку Автобусному и подбору подходящей недвижимости на вырученную сумму от продажи указанного ФИО15 принадлежащего ФИО57 №1 будет стоить 107 000 рублей. Данный факт он вспомнил по возвращению домой ДАТА после производства с ним следственных действий. То есть ему за его указанные услуги ФИО42 К.М. всего должна была 107 000 рублей, так как 15 000 рублей ему было передано в октябре 2019 года, при заключении брокерского договора, то остаток долга за мою работу составлял 92 000 рублей. Тем более, сопровождение сделки по покупке квартиры которую он должен был найти на сумму вырученную от продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному, он не осуществлял. 

Ранее с риелтором ФИО25, до того, как стал общаться с ней по факту продажи квартиры расположенной в Хабаровском крае Хабаровском 

<

адрес>, он не работал и не знал ее. После продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному, принадлежащего ФИО42 К.М., было необходимо передать какую-то сумму покупателям указанного ФИО15, речь шла о возврате покупателям некоторой суммы, но не помним в какой именно момент это оговаривалось и с чем это было связано, за давностью событий. Но он покупателям ничего не передавал, кто им передал денежную сумму и передал ли, ему не известно, также поясняет, что ФИО43 В.Б. при продажи ФИО15 ФИО42 К.М. вела себя очень активно, приезжала на показ ФИО15, когда ФИО15 ФИО42 К.М. заинтересовались покупатели, присутствовала при подписании договора продажи ФИО15 ФИО42 К.М. в филиале Сбербанка, то есть ФИО43 В.Б. постоянно присутствовала с ФИО42 К.М. при разных обсуждаемых моментах о продаже ФИО15 ФИО42 К.М.

Данные показания свидетель подтвердил в ходе очной ставки с ФИО43 В.Б. ДАТА. 

Показаниями свидетеля ФИО75 (т.3 л.д.24-35), данными ей в судебном заседании и в период предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее в собственности была 

<

адрес> ФИО15 № по 

<

адрес>, расположенная в селе 

<

адрес>. Она приобрела указанную квартиру в собственность, но квартира была в ипотеке у банка «Российский капитал», с ежемесячным платежом 10 000 рублей и плюс она оплачивала ежемесячно коммунальные платежи (но коммунальные платежи ей компенсировала работа), на тот момент в 2018-2020 она работала воспитателем в детском саду «Алые паруса» 

<

адрес>. Поскольку ей проходилось ежемесячно платить ипотечный взнос (платеж) за указанную квартиру, она обратилась к ранее знакомому агенту по продаже недвижимости ФИО25, которую она знает как агента, которая помогала ей оформить договор купли-продажи указанной квартиры в период, когда она приобретала 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>. Купила она указанную квартиру ДАТА Ориентировочно в сентябре 2019 года, она приняла решение выставить указанную квартиру на продажу, изначально сумма за продажу квартиры была выставлена около 1 800 000 рублей, точно не помнит, так как прошло много времени. ФИО25 выставила посредством сайта интернет объявления о продаже указанной квартиры, ориентировочно с конца сентября 2019 года. Но так как было мало заинтересованных покупателей ФИО25 предложила снизить цену за продажу указанной квартиры, на что она согласилась. Так, цена была снижена примерно до 1 500 000 рублей, точно может ошибаться, так как прошло много времени. Ориентировочно в начале 2019 года от ФИО25 ей стало известно, что указанной квартирой заинтересовались покупатели, и они хотят посмотреть ее квартиру по 

<

адрес>8 

<

адрес>, на что она согласилась. Точную дату не помнит, ориентировочно в начале декабря 2019 года, она приехала на адрес указанной квартиры в вечернее время (время может путать так как прошло много времени), в 

<

адрес> ФИО15 2 по 

<

адрес> приехали смотреть ранее не знакомые ей лица ФИО1 и ФИО22 (их данные она запомнила, так как в последствии узнала их имена, видела их документы при оформлении сделки купли-продажи указанной квартиры). Точно сказать не может были ли с ФИО43 и ФИО11 риелтор, она не помнит, так как прошло много времени с этого события. Ей они представились как супруги. На момент показа указанной квартиры она сдавала ее жильцам (супружеской паре ФИО54 и ФИО55), которые платили ей за аренду жилья ежемесячный платеж в размере 10 000 рублей, они проживали с ребенком (которому было несколько месяцев). После осмотра квартиры через некоторое время ФИО43 и ФИО11 связались с ее агентом по недвижимости ФИО25 и пояснили, что хотят приобрести указанную квартиру. Попросили убрать объявление о продаже, так как не хотят потерять данную покупку, чтобы никто иной ее не выкупил. Точно не помнит, ей лично они говорили или ФИО25, но она знала, что при себе у ФИО43 и ФИО11 не было денежных средств, ФИО43 пояснила, что ее муж продает ФИО15 (где именно она адрес не называла, но где то в Хабаровске) и что они сразу же рассчитаются с ней за покупку 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, как только продадут свою недвижимость, что у них на днях состоится сделка купли-продажи их ФИО15 и они скоро получат денежные средства. Она не вдавалась в подробности продажи их ФИО15, но точно помнит с их слов, что ФИО43 и ФИО11 говорили, что им нужно срочно вложить в недвижимость денежные средства, что жить в этой квартире они не собирались, у них есть ФИО15, в котором они живут и им нравится жить в ФИО15. Также со слов ФИО43 и ФИО11 ей известно, что у них при себе не было денежной суммы наличным средствами именно на тот период, когда они просили приостановить продажу квартиры, так как никакого аванса или залога ни ФИО43, ни ФИО11 ей за снятие указанной квартиры с продажи иным лицам не передавали. 

<

адрес>ней мере на период до окончания ФИО98 сделки купли-продажи 

<

адрес>. 2 

<

адрес> (сделка состоялась ДАТА) никаких предварительных взносов, залогов или иных платежей ей не поступало от ФИО43 и ФИО11. Насколько она помнит, как ФИО1, так и ФИО11 видела всего несколько раз. При оформлении продажи 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> все переговоры вела с ними ее агент по продаже недвижимости ФИО25, какие-то детали сделки, переговоры с ФИО43 и ФИО11 думает более подробно расскажет ФИО99 ФИО25. По сумме за продажу квартиры она снизила цену ориентировочно до 1 500 000 рублей (точно не помнит за давностью событий), по договору купли-продажи сумма была указана 1 350 000 рублей, чтобы снизить налог на недвижимость и оплатить меньший налог от продажи. ФИО1 и ФИО22 были поставлены в известность, что указанная квартира находится в ипотеке, и что в квартире проживают жильцы (ФИО54 с семьей), их это не смутило, все устроило. Так после продажи ею квартиры ФИО11 А.А. квартиранты не съехали, а продолжали проживать в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>. Но уже плату за аренду вносили на счет ФИО11. Как именно ФИО56 оплачивал плату за аренду квартиры ФИО11 точно сказать не может не поддерживала отношений ни с ФИО56, ни его семьей, ни с ФИО43 или ФИО11, после продажи указанной квартиры. Сделка купли-продажи указанной квартиры происходила в филиале ПАО «Сбербанк», расположенного в районе пл. Ленина, точный адрес филиала не помнит. На сделке присутствовала она, ФИО22, агент по продаже недвижимости ФИО20, больше никого не было. ФИО27 или агента со стороны ФИО11 А.А. не было. В договоре купли-продажи от ДАТА в п.2.1 было предусмотрено, что денежную сумму за покупку указанной квартиры наличными средствами ФИО11 А.А. кладет в банковскую ячейку (сейф), ключ от которой был у нее. Она помнит, что ФИО11 принес с собой необходимую сумму около 1 500 000 рублей наличными денежными средствами, в основном это были 5 000 купюры, но за давностью событий затрудняется ответить на этот вопрос, так как особо не рассматривала купюры, их пересчитывал специалист ПАО «Сбербанк». Убедившись, что вся необходимая сумма присутствует, эту сумму положили в банковскую ячейку до регистрации сделки. Что и произошло через несколько дней после регистрации сделки купли продажи указанной квартиры она самостоятельно открыла ячейку и передала всю сумму сотруднику банка для погашения ипотечного кредита за 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, и передала 70 000 рублей ФИО44 (ФИО27) за сопровождение указанной сделки. Во что были упакованы денежные средства у ФИО11 А.А., когда он ДАТА принес их в банк и положил в ячейку, не обратила внимания. ФИО43 В. на оформлении сделки не было. По внешнему виду, когда она впервые увидела ФИО43 Вику и ФИО22, они ей показались несостоятельными людьми, в связи с чем, она просила узнать об этом агента ФИО44, откуда у них деньги на покупку квартиры. Сколько раз ФИО43 и ФИО11 приезжали на просмотр точно не помнит, с ней один или два раза, точно может сказать агент по недвижимости ФИО25. Квартиру 8 по 

<

адрес>, была в хорошем состоянии, частично мебелирована, она оставила в квартире частично мебель, кухонный гарнитур в хорошем состоянии, (столешница из камня), стиральная машинка в рабочем состоянии, диван в хорошем состоянии (обивка коричневая тканевая), шкаф трех-дверный в хорошем состоянии, так же был письменный большой стол с настроенными верхними полками, в хорошем состоянии, 2 зеркала. После продажи квартира не требовала ремонта. Договор купли-продажи 

<

адрес> ФИО15 2 по 

<

адрес> подписывала она и ФИО22.

Показаниями свидетеля ФИО49 №5 (т.3 л.д.205-213, т.8 л.д. 36-38), данными им в судебном заседании и в период предварительного расследования, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает в ФИО15 9 по пер. Автобусному в г. Хабаровске, является хозяином и собственником данного ФИО15. Также в долевой собственности данный ФИО15 оформлен и на его супругу ФИО26. Данный ФИО15 они приобрели ДАТА у ФИО57 №1, при покупке указанного ФИО15 он оформлял на свое имя договор ипотечного кредитования, а именно в «Сбербанке». Объявление о продаже указанного ФИО15 он увидел ориентировочно в октябре месяца 2019 года на одном из сайтов о продаже недвижимости, точную дату за давностью событий не помнит. Как помнит, сумма продажи указанного ФИО15 была выставлена около 2 500 000 рублей. Так как он решительно собирался приобрести недвижимость и его заинтересовала продажа ФИО15 9 по пер. Автобусному, он обратился в агентство недвижимости «Vysotsky estate» распложенное по адресу г. Хабаровск 

<

адрес> ТЦ «ЭВР» в г. Хабаровске. В указанном агентстве по продаже недвижимости ему был рекомендован агент (ФИО27) по имени Фарамурз, который должен был сопроводить осмотр указанного ФИО15, телефон Фарамурза (89141541963) а сопровождение сделки, оформление документов по купле-продаже ФИО15 сопровождала юрист указанного агентства недвижимости, девушки по имени Анжелика, номера телефона ее не сохранил. Так, дату точно не помнит за давностью событий, ориентировочно в конце октября или начале ноября 2019 года, ФИО27 Фарамурз созвонился по объявлению с лицом чей номер телефон был указан в объявлении о продаже данного ФИО15, с кем именно Фарамурз разговаривал, он не может сказать, не присутствовал при разговоре и не спрашивал его об этом. После того как ему и супруге была назначена встреча с продавцами, они приехали осмотреть данный ФИО15. Время было вечернее, точно не помнит, сколько было времени, наверно около 19 или 20 часов вечера, так как на улице было темно. На осмотр ФИО15 приехал он, его супруга, ФИО27 с их стороны Фарамурз, со стороны продавцов присутствовала ФИО57 №1, ФИО27 со стороны продавцов ФИО49 №2, сын ФИО42 - ФИО49 №1. Он и супруга осмотрели ФИО15, прилегающую территорию около ФИО15, участок на котором расположен данный ФИО15, их все устроило, ФИО15 понравился, они договорились, что будут готовить пакет документов, необходимых для покупки указанного ФИО15 9 по пер. Автобусном. Он попросил наедине своего ФИО27, чтобы продавцы снизили сумму продажи, что ФИО27 и сделал, продавцы снизили сумму продажи за 2 430 065 рублей 00 копеек. После того, как он согласовал с банком необходимую сумму, ДАТА в дневное время он оформил договор купли-продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному в г. Хабаровске. По времени это был день, но точное время сказать затрудняется, за давностью событий, на улице было светло. Подписание договора купли-продажи указанного ФИО15 происходило в филиале «Сбербанка» расположенного на пл. Ленина г. Хабаровска, если не ошибается на 

<

адрес> оформлении указанного договора купли-продажи присутствовали: он, его супруга, юрист от агентства недвижимости Анжелика (с их стороны), со стороны продавцов присутствовала ФИО57 №1, риелтор ФИО49 №2, и была женщина по имени ФИО36, точных анкетных ее он не знает, но по манере разговора, по ФИО16 ФИО36 он подумал, что она дочь ФИО42 К.М. ФИО36 непосредственно подсказывала ФИО42 К.М. куда ставить подписи в договоре, и в документах, что то подсказывала ФИО42 К.М., но деталей разговора он не помнит, ФИО49 №2 вел себя как посредственное лицо, присутствовал при оформлении данного договора. Хочет пояснить, что все активные действия по покупке данного ФИО15: переговоры, снижение стоимости за продажу, оформление документов (сопровождение по покупке, помощь в оформлении ипотечного договора) производили нанятые им риелтор и юрист (выше указывал агентство). То есть по факту он видел ФИО12 К.М. около 5 или 4 раз, ФИО36 которая присутствовала с ФИО42 при оформлении сделки, он видел всего один раз, ничего о ней сказать не может, лично не знает, ранее никогда не знал и после покупки указанного ФИО15 он ни с кем из перечисленных выше лиц (ФИО13 своей супруги) не поддерживает общение. При оформлении договора купли-продажи указанного ФИО15, ФИО12 К.М. вела себя спокойно, очень адекватная, общительная, добродушная и доверчивая женщина. При общении с ФИО42 у него не возникало сомнений в ее адекватности или каких-то заболеваний с психикой, на здоровье она не жаловалась, для своего возраста довольно-таки активная бабушка. Точно не может сказать цель продажи ФИО15 9 по пер. Автобусному ФИО42, возможно она хотела расселить сына, но не помнит таких разговоров, прошло много времени. Никаких жалоб со стороны ФИО42 на своего сына ФИО37 не высказывалось. После того, как банк одобрил ему необходимую сумму для покупки указанного ФИО15, денежные средства были помещены в банковскую ячейку банком и после того, как договор купли-продажи был зарегистрирован (сделка была одобрена), денежная сумма 2 430 065 рублей была перечислена банком на счет ФИО42 К.М. Он денежные средства не видел, в руки не брал, расчет происходил через банковскую ячейку на счет продавца, всеми документами занимались юрист и ФИО27. ФИО42 К.М. была единоличным собственником указанного ФИО15. За давностью событий конкретных деталей разговоров с ФИО27, юристом сопровождавших сделку, и с ФИО12, он не помнит. В купленный данный ФИО15 он заехал с семьей ДАТА, так как он договорился с ФИО42, что им понадобилось некоторое время для перевозки личный вещей из ФИО15 9 по пер. Автобусному. В какой то из дней между ДАТА и ДАТА, точно не помнит, он помогал перевозить оставшиеся вещи на своей машине в долю ФИО15 по 

<

адрес>, по дороге ФИО49 №1 поделился с ним информацией о том, что деньги отдали, а в оформлении документов какие то проблемы, он точно не понял, что он имел в виду, не вдавался в подробности. После покупки указанного ФИО15 каких-либо денежных средств от ФИО1, от ФИО57 №1, от ФИО49 №1, или от ФИО49 №2 он не получал. 

ФИО13 того, вина ФИО43 В.Б. подтверждается письменными доказательствами: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д.37-40), согласно которому с участием потерпевшей ФИО42 К.М., представителя потерпевшего ФИО76 осмотрен дополнительный офис № Публичного Акционерного общества Сбербанк России ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в котором ДАТА потерпевшая ФИО42 К.М. совместно с ФИО43 В.Б. произвела снятие денежных средств за продажу своего ФИО15 № по пер. Автобусному в г. Хабаровске.

Протоколом осмотра предметов (диска DVD-RW) от ДАТА (т.1 л.д.110-112), согласно которому с участием потерпевшей ФИО42 К.М., представителя потерпевшего ФИО76 осмотрен диск DVD-RW с отрезками видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении дополнительного офиса № Публичного Акционерного общества Сбербанк России ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, за ДАТА, изъятый ДАТА в ходе выемки у свидетеля ФИО77 Участвующая в ходе осмотра потерпевшая ФИО42 К.М. пояснила, что на обеих видеозаписях она узнает в женщине № себя, что в руке у нее находилась принадлежащая ей сумка. Также потерпевшая ФИО42 К.М. пояснила, что на обеих видеозаписях она узнает в женщине № ФИО43 В.Б.

Протоколом обыска от ДАТА (т.1 л.д.143-146), согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, у свидетеля ФИО43 В.Б. был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «SAMSUNG» модель «SM-J250F/DS» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой мобильного оператора «МТС» №, с сим-картой оператора «БИЛАЙН» №Т#*.

Заключением эксперта №э от ДАТА (т.1 л.д.170-172), согласно которому в памяти представленного сотового телефона «SAMSUNG SM-J205f/ds IMEI: № S/N:R28K12X3NFV» содержатся CMC сообщения, сообщения, созданные с использованием Интернет-мессенджеров «WhatsApp» и «Viber», сообщения электронной почты и аудиосообщения, созданные приложением «диктофон» и Интернет мессенджером «WhatsApp». В памяти SIM карты сотового оператора «МТС», установленной в представленном сотовом телефоне содержится одно СМС сообщение. В памяти SIM карты сотового оператора «Билайн», установленной в представленном сотовом телефоне сообщений не обнаружено. Приложение: приложение № - DVD-R диск с записанными на нем обнаруженными данными.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к уголовному делу от ДАТА (т.1 л.д.185-186), согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сотовый телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, который передан на хранение ФИО43 В.Б.

Протоколом осмотра предметов (сотового телефона марки «Samsung Galaxy А50» imeil:№, imei2:№) от ДАТА с фото-таблицей (т.2 л.д.61-100), согласно которому с участием свидетеля ФИО25 осмотрена переписка за период с ДАТА по ДАТА в чате WhatsApp с абонентом под именем «ФИО27», который является ФИО49 №2, и абонентом под номером +7 909 853 37 84, которым является ФИО43 В.Б. ФИО49 ФИО25 пояснила, что в данных переписках идет речь о покупке ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> г. Хабаровска, и продаже ФИО15. Также осмотрела переписка с абонентом номер телефона 

<

***>. ФИО49 ФИО25 пояснила, что этот номер телефона принадлежит квартиросъемщику по имени Руслан, который снимал квартиру по адресу г. Хабаровск 

<

адрес>. В ходе данной переписки она переслала номера телефонов ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. квартиросъемщику Руслану. 

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.2 л.д.166-172), согласно которому с участием представителя потерпевшей ФИО3 осмотрены 1) Домовая книга для прописки граждан, проживающих в ФИО15 № по пер. Автобусный г. Хабаровска. Представитель потерпевшей ФИО3 пояснила, что в данной домовой книге имеются сведения о зарегистрированных в ФИО15 9 по переулку Автобусному г. Хабаровска ее близких родственников: сына ФИО49 №3, сына ФИО49 №4, сына ФИО5, родного брата ФИО49 №1, родной матери ФИО57 №1, родной племянницы ФИО49 №6, и ее ФИО98 - ФИО3. По судебному решению, принудительно сняты с регистрационного учета она - ФИО3, и трое ее указанных сыновей. Остальные члены ее семьи сняты с регистрационного учета указанного ФИО15 добровольно (насколько она ФИО99 помнит). 2) Брокерский договор № Б/Н возмездного оказания услуг от ДАТА. Представитель потерпевшей ФИО3 пояснила, что данный брокерский договор заключен между ее матерью ФИО42 К.М. и ФИО49 №2 о сопровождении сделки продажи жома № по переулку Автобусному. ФИО99 ФИО3 узнала о существовании данного договора после осуществления продажи указанного ФИО15 ее матерью. 3) Договор № сервиса «ДомКлик» от ДАТА. Представитель потерпевшей ФИО3 пояснила, что согласно данному договору указана сумма, за которую ее мать ФИО42 К.М. продала ФИО15 № по переулку Автобусному в г. Хабаровске.

Протоколом осмотра документов от ДАТА (т.3 л.д.79-103), согласно которому с участием потерпевшей ФИО42 К.М., представителя потерпевшей ФИО3 осмотрены: 1) детализации услуг связи номера 9098533784 от ДАТА оператора «Билайн», отчет за период с 00:00 часов ДАТА по 23:23 часов ДАТА, которым пользовалась ФИО43 В.Б., а именно входящие, исходящие звонки, мобильный интернет. Потерпевшая ФИО42 К.М. в присутствии представителя потерпевшей ФИО3 пояснила, что абонентский номер в указанной детализации 

<

***> принадлежит ей, абонентский № принадлежит ФИО43 В.Б. При осмотре данной детализации ФИО42 К.М. пояснила, что согласно выписке она разговаривала последний раз с ФИО43 В.Б. ДАТА, она многократно пыталась дозвониться ФИО43 В.Б. с целью выяснить, где денежные средства переданные ФИО42 К.М. ДАТА от продажи ее ФИО15, но ФИО43 В.Б. постоянно не отвечала на звонки, звонок переадресовывался на голосовую почту. Ранее ФИО42 К.М. ошибочно поясняла, что ФИО43 В.Б. перестала отвечать на ее звонки ДАТА; 2) выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, расчетный счет № на имя ФИО1, ДАТА года рождения, отчет за период с ДАТА по ДАТА, исх. № ЗНООЮ8484286 от ДАТА). После осмотра потерпевшая ФИО42 К.М. пояснила, что 403 000 рублей, это сумма которую положила ФИО43 В.Б. на свою банковскую карту ДАТА в отделении Сбербанка, после того как ФИО42 К.М. обналичила денежные средства от продажи своего ФИО15 по переулку Автобусному 9, и передала всю сумму от продажи ФИО15 в отделении Сбербанка в руки ФИО43 В.Б. Потерпевшая ФИО42 К.М. в присутствии представителя потерпевшего ФИО3 пояснила, что она не может точно сказать, какие именно покупки согласно данной выписке она производила, так как прошло много времени, и чтобы не вводить в заблуждение орган следствия, она не имеет по данной сумме, указанной в осмотренной выписке, к ФИО43 В.Б. претензии, не настаивает на уголовном преследовании по поводу кражи денежных средств со счета банковской карты принадлежащей ФИО43 В.Б. №.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.3 л.д.104-108), согласно которому с участием потерпевшей ФИО42 К.М., представителя потерпевшей ФИО3 осмотрен DVD-R диск с записанными на нем обнаруженными данными в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы в период с ДАТА по ДАТА, согласно заключению эксперта №э от 12.03.2020г. Потерпевшая ФИО42 К.М. в присутствии представителя потерпевшей ФИО3 пояснила, что за давностью событий она детально не помнит данный разговор, поясняет, что абонентский номер 

<

***> в 2019 году и до настоящего времени принадлежит ей, что в данной аудиозаписи на ее звонок, ответила ФИО43 В.Б., по данной аудиозаписи она вспоминает, что в разговоре она просила ФИО43 В.Б. вернуть ей денежные средства которые она забрала себе от продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному, а именно: цитата ФИО43 В.Б.: Какие деньги я у тебя взяла? Какие деньги? Сколько денег я у тебя взяла? подтверждает тот факт, что потерпевшая ФИО42 К.М. просила их вернуть, из данной прослушанной записи понятно, что ФИО43 В.Б. постоянно уходила от ответа, меняла тему и говорила, что не хочет в такое время говорить о деньгах, которые находились у нее. Также потерпевшая ФИО42 К.М. пояснила, что фраза из прослушанной аудиозаписи цитата: «Подожди, у тебя был разговор такой, что надо всё с тебя всё списать, чтобы ты не платила кредиты. Правильно?» что данное мнение ФИО43 В.Б. о кредитах ФИО42 К.М. выдуманное, у ФИО42 К.М. не было крупных кредитов, и ФИО99 ФИО43 В.Б. постоянно навязывала мысли и идеи, что ФИО42 К.М. ни в коем случае нельзя хранить денежную сумму от продажи ФИО15 на банковской карте. Потерпевшая ФИО42 К.М. поясняет, что у нее не было больших кредитов на момент продажи ее ФИО15 9 по переулку Автобусному. Потерпевшая ФИО42 К.М. пояснила, что у ФИО43 В.Б. в 2019 году был абонентский №, поскольку данный номер записан у нее в записях блокнота.

Протоколом осмотра документов от 4ДАТА (т.3 л.д.109-111), согласно которому с участием потерпевшей ФИО42 К.М., представителя потерпевшей ФИО3 осмотрена выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся у него объекты на ФИО57 №1, ДАТА года рождения. Осмотром установлено, что на ФИО57 №1 в период с ДАТА по ДАТА было зарегистрировано всего 7 объектов недвижимости: 1. Жилое помещение, местоположение: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, площадь: 49,6; вид права: собственность; кадастровый №; 2. Земельный участок, местоположение: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, площадь: 600; вид права: собственность; кадастровый №; дата государственной регистрации прекращения права ДАТА; 3. Жилое помещение, местоположение: 

<

адрес>, г. Хабаровск, 

<

адрес>А, 

<

адрес>; площадь: 49,7; вид права собственность; кадастровый №;4. Жилое здание, местоположение: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, площадь: 45,7; вид права: собственность; кадастровый №; дата государственной регистрации прекращения права ДАТА; 5. Земельный участок, местоположение: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н. Хабаровский, сдт. «Дальгипротранс»; площадь: 520; вид права: собственность; кадастровый №; 6. Жилое здание, местоположение: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, площадь: 41,3; вид права: собственность; кадастровый №; дата государственной регистрации прекращения права ДАТА; 7. Земельный участок, местоположение: 

<

...> 

<

адрес>, площадь: 744, 9; вид права: собственность; кадастровый №; дата государственной регистрации прекращения права ДАТА. По данной выписке потерпевшая ФИО42 К.М. пояснила, что вся данная недвижимость действительно находилась в собственности ФИО42 К.М., и она имеет претензии к ФИО43 В.Б. за похищенные денежные средства, которые получила ДАТА от продажи земельного участка и ФИО15, расположенных по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. По остальной недвижимости потерпевшая претензий к ФИО43 В.Б. не имеет.

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.5 л.д.161-165), согласно которому осмотрен дополнительный офис № Публичного Акционерного общества Сбербанк России ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА (т.5 л.д.166-170), согласно которому осмотрен участок местности у входной двери №, 

<

адрес> г. Хабаровска КГБУ «Хабаровский ФИО15 №».

Протоколом осмотра документов от ДАТА (т.6 л.д.139-144), согласно которому осмотрены протокол допроса свидетеля ФИО28 от ДАТА; протокол допроса свидетеля ФИО29 от ДАТА. Осмотром установлено, что протокол допроса свидетеля ФИО28, ДАТА года рождения, проживающей в 

<

адрес>, от ДАТА содержит следующие показания: «По вышеуказанному адресу я проживаю более 30 лет, сейчас проживаю ФИО99, мужа похоронила ДАТА году, на учете психиатра и нарколога не состою. Хочу пояснить, что после смерти мужа ФИО30 остались деньги в сумме около 10 000 гривен, около 200 долларов. За последние 5 лет ни я, ни моя дочь ФИО1, имущество не приобретали. 

<

адрес> она уехала в 2014 году, летом приезжала в 2017 году к дочери ФИО31, с собой денег больших не привозила, деньги у нее были в размере около 15-20 тысяч рублей. Точно не считала, но больших денег не было. Хочу добавить, что с 2014 моя дочь на территории 

<

адрес> никакого имущества не покупала, но в Хабаровском крае со слов дочери она с сожителем ФИО11 А.А. приобретали дачный домик в размере около 500 тысяч рублей, примерно около 1 года назад. Где она взяла деньги на ФИО15, я не знаю. Знаю, что моя дочь работает в Хабаровском крае на оптовой базе, какая зарплата, не говорила. До 2014 года примерно около 4 лет работала разнорабочей по устному найму у фермера на полях. С дочерью я общаюсь часто по телефону, о случившемся мне не говорила. Больше ничего добавить не могу». 

Протокол допроса свидетеля ФИО29, ДАТА года рождения, проживающей 

<

адрес>, от ДАТА содержит следующие показания: «Проживаю по ваше указанному адресу более 40 лет. ФИО1 знаю более 30 лет. ФИО43 В.Б. видела последний раз в 2021г., когда она приезжала к родителям. До этого ФИО43 еще приезжала в 2017 г., на выпускной к своей дочке ФИО31. Когда приезжала ФИО43 В.Б. ничего не продавала и не приобретала. Какими денежными средствами она располагала, мне не известно. ФИО43 В.Б. приезжала одна. ФИО43 В.Б. как человек характеризуется положительно. Из разговоров с ФИО43 о ФИО42 А.В. и ФИО11 А.А. не слышала. Где работает ФИО43 В.Б. и какой у нее доход, мне не известно».

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.6 л.д.147-260), согласно которому осмотрен DVD-R диск с записанными на нем обнаруженными данными в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы в период с ДАТА по ДАТА, согласно заключению эксперта №э от ДАТА. Приложение № к заключению эксперта №э по у/

<

адрес> файлы обнаруженные в памяти сот. телефона SAMSUNG SM-J205f/ds. Осмотрены: файл, содержащимся на данном диске: «11.03.2020», который содержит две папки: «SIM 1», «Сотовый телефон». В папке «Сотовый телефон» содержится пять папок: l-«Viber», 2- «WhatsApp», 3-«аудио сообщения», 4-«СМС», 5-«электронная почта». В папке «WhatsApp», находится папка «Samsung. 2020-03-11.15-26-58», в указанной папке находятся 5 файлов. В папке «chats» находится папка «WhatsApp», в которой находится 93 файла, в папке 35 содержится следующая информация: 35.«attachments45», данная папка содержит 28 файлов, из которых 23 скриншота документов, 5 голосовых сообщений. В папке «chat-18» смс переписка с абонентом под именем «Лешка» абонентский №. В папке «chat-20» смс переписка с абонентом под именем «Виолетта» абонентский №. Папка «chat-43» смс переписка с абонентом под именем «Папа» абонентский №. В папке «chat-45» смс переписка с абонентом под именем «Виталя ФИО96» абонентский №. В папке «аудио сообщения» интерес для дела представляет папка «Samsung.2020-03-11.15-38-08», в которой папка «files» и документ формата XL «аудио сообщения.xlsx», в папке «files» в папке «Audio» аудиосообщение с абонентским номером 

<

***>, записанным как контакт «Виолетта», датированной 25-12-19 12-48-43, протяженностью 9 мин. 28 сек., аудиосообщение протяженностью 01 мин. 04 сек. с абонентским номером 

<

***>, записанным как контакт «Лешка» датированной 21-12-19_10-35-55, протяженностью 01 мин. 04 сек., аудиосообщение с абонентским номером 

<

***>, записанным как контакт «Лешка» датированной 21-12-1919-30- 26, протяженностью 45 мин. 04 сек., аудиосообщение с абонентским номером 

<

***>, записанным как контакт «Лешка» датированной 24-12-19 10-47- 10, протяженностью 17 мин. 14 сек., аудиосообщение с абонентским номером 

<

***>, контакт не записан (в ходе предварительного следствия установлено, что абонентский номер 

<

***> принадлежит ФИО57 №1), аудио сообщение датировано 17-12-19 21-07-42, протяженностью 07 мин. 18 сек., аудиосообщение с абонентским номером 

<

***>, контакт не записан (в ходе предварительного следствия установлено, что абонентский номер 

<

***> принадлежит ФИО57 №1), аудио сообщение датировано 18-12-19 09-43-28, протяженностью 01 мин. 18 сек. 

Протоколом осмотра документов от ДАТА (т.7 л.д.1-36), согласно которому осмотрены детализация услуг связи номера 9098533784 от ДАТА оператора «Билайн», отчет за период с ДАТА 00:00-ДАТА 23:23, выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, расчетный счет № на имя ФИО1, ДАТА хода рождения, отчет за период с ДАТА по ДАТА, исх.№ЗНООЮ8484286 от ДАТА). В ходе осмотра установлено, что в декабре 2019 года у ФИО43 В.Б. в пользовании находился абонентский №, у потерпевшей ФИО42 К.М. в пользовании находился и находится по настоящее время абонентский №. В ходе осмотра детализации услуг связи номера 9098533784 от ДАТА оператора «Билайн», отчет за период с ДАТА 00:00- ДАТА 23:23, установлено, что с ДАТА абонент № при осуществлении звонков на абонентский № переадресовывался на голосовую почту, соединений между абонентами и продолжительностью соединений связи между абонентскими номерами № и № в период осмотренной детализации - не установлено. В ходе предварительного следствия по уголовному делу №, согласно выписке по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, расчетный счет № на имя ФИО1, ДАТА года рождения, отчет за период с ДАТА по [ДАТА, исх. №ЗНОО 108484286 от ДАТА, установлено ДАТА на указанную карту внесена денежная сумма 403 000 рублей, данная карта в период с ДАТА по ДАТА находилась в пользовании у потерпевшей ФИО42 К.М. Из показаний потерпевшей ФИО78 установлено, что не все указанные списания денежных средств производились именно последней, за давностью событий ФИО42 К.М. затрудняется пояснить какие именно списания денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, расчетный счет № на имя ФИО1, ДАТА года рождения, в осматриваемый период времени данной выписки производила ФИО42 К.М. В ходе осмотра детализации услуг связи номера 9098533784 от ДАТА оператора «Билайн», отчет за период с ДАТА 00:00-ДАТА 23:23; выписки по банковской [карте ПАО «Сбербанк» №, расчетный счет № на имя ФИО1, ДАТА года рождения, отчет за период с ДАТА по ДАТА, исх. №ЗНОО 108484286 от ДАТА следует вывод, что в период пользования потерпевшей ФИО42 К.М. банковской картой ПАО «Сбербанк» №, расчетный счет № выданной на имя ФИО1, ДАТА года рождения, в период с ДАТА по ДАТА, при осуществлении звонков потерпевшей ФИО42 К.М. с абонентского номера № на абонентский № находившимся в пользовании у подозреваемой ФИО43 В.Б. с ДАТА входящие звонки ФИО42 К.М. переадресовывались на голосовую почту.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.7 л.д.117-141), согласно которому с участием свидетеля ФИО42 А.В. осмотрен DVD-R диск с записанными на нем обнаруженными данными в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы в период с ДАТА по 12.03.2020г., согласно заключению эксперта №Э от 12.03.2020г. После прослушивания аудиозаписи 

<

***> 21-12-19 10-35-55.wav свидетель ФИО42 А.В. пояснил, что абонентский номер 

<

***> принадлежал ему в 2019 году, он им пользовался. И с указанного абонентского номера именно он осуществил звонок в указанный период времени на абонентский номер ФИО43 В.Б. 

<

***>. По голосу ответившей на его звонок женщине он указал утвердительно, что это ФИО43 В.Б. При прослушивании указанной записи голос звонящего лица - ФИО42 А.В. не слышно. ФИО49 ФИО42 А.В. пояснил, что в связи с давностью событий точно вспомнить не может, о чём именно он говорил с ФИО43 В.Б., забыл, о каких тридцати тысячах идет речь в разговоре. После прослушивания аудио записи 

<

***> 2 l-12-19_19-30-26.wav свидетель ФИО42 А.В. пояснил, что абонентский номер 

<

***> принадлежал ему в 2019 году, он им пользовался, как он уже ранее пояснял. И с указанного абонентского номера именно он осуществил звонок в указанный период времени на абонентский номер ФИО43 В.Б. 

<

***>. По голосу ответившей на его звонок женщине, он указал утвердительно, что это ФИО43 В.Б. При прослушивании указанной записи голос звонящего лица - ФИО42 А.В. не слышно, что он помнит об этом звонке в указанный период времени, за давностью событий дословных деталей разговора вспомнить не может. Но помнит, что разговор был в мирном спокойном темпе, он с ФИО43 В.Б. не ругался, говорили о том, что перемерзла вода. О бытовых проблемах, связанных с ремонтными работами в 1/2 доли ФИО15 по адресу 

<

адрес> г. Хабаровске. В разговоре он говорил ФИО43 В.Б., что ездил к своей дочери Лизе. В данном разговоре он говорил ФИО43 В.Б., что его мать ФИО42 К.М. переживает за деньги которые она передала ФИО43 в банке, что ФИО42 К.М. торопила с оформлением 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес> на него (ФИО42 А.В.), так как переживала, что он останется без жилья. Когда ФИО42 А.В. говорил ФИО43 В.Б. в данном разговоре, что его мать плачет и переживает за деньги, которые она передала ФИО43 В.Б. от продажи ФИО15 по пер. Автобусному, 9, ФИО43 В.Б. начинала его перебивать, говорить: «Какие деньги?» Пыталась навязать какие-то немыслимые ее расходы от полученной суммы. Зачем-то в разговоре говорит про его дочь Лизу, что она якобы как-то финансово помогала ей, хотя это не соответствует действительности. ФИО43 В.Б. разговор о деньгах переводила на иные проблемы, говорила, чтобы он своей матери ничего не говорил о деньгах, как он понял, не раздражал свою мать этими разговорами. На тот момент (период указанного разговора) ФИО42 А.В. доверял ФИО43 В.Б. и думал, что она действительно приобретет жилье на полученные денежные средства для него или для любого родственника его семьи. Не предполагал на тот период, что ФИО43 В.Б. похитит указанную сумму. В данном разговоре ФИО43 В.Б. упоминает о том, что ФИО42 К.М. собиралась переписать ФИО15 (речь идет о ФИО15 9 по переулку Автобусному) на ФИО49 №4, внука ФИО42 К.М., что соответствует действительности. ФИО43 В.Б. пыталась в разговоре его убедить, что она категорически против, чтобы ФИО42 К.М. переписывала указанный ФИО15 на ФИО49 №4, а только на ФИО12 А.В. Таких разговоров у ФИО43 В.Б. с ФИО42 К.М. не было, ФИО12 А.В. пояснил, что не хотел с ФИО43 В.Б. ругаться и выяснять отношения за каждое ее слово. В данном разговоре ФИО43 В.Б. упоминает о том, что его мать хотела, чтобы в 1/2 доле ФИО15 по 

<

адрес> заехала проживать его сестра ФИО3, что так же не соответствует действительности, таких разговоров у ФИО42 К.М. не было. Далее на 34 минуте 22 секунде трубку у ФИО43 В.Б. взял ФИО22, свидетель ФИО42 А.В. утвердительно пояснил, что мужчина, продолживший с ним разговор, является ФИО11 А.А. (супругом ФИО43 В.Б.) и они продолжили разговор о ремонте ФИО15. В данном разговоре никаких конфликтов не было, разговор проходил в спокойном тоне, они не ругались. После прослушивания аудиозаписи 

<

***>_24-12-19_10-47-10.wav, протяженностью 17 мин. 14 сек., свидетель ФИО42 А.В. пояснил, что абонентский номер 

<

***> принадлежал ему в 2019 году, он им пользовался, как он уже ранее пояснял. И с указанного абонентского номера именно он осуществил звонок в указанный период времени на абонентский номер ФИО1 

<

***>. По голосу ответившей на его звонок женщине, он указал утвердительно, что это ФИО43 В.Б. При прослушивании указанной записи голос звонящего лица - ФИО42 А.В. не слышно, что он помнит об этом звонке в указанный период времени, за давностью событий дословных деталей разговора вспомнить не может. Но помнит, что разговор был в мирном спокойном темпе, он с ФИО43 В.Б. не ругался. ФИО49 ФИО42 А.В. пояснил, что он звонил ФИО43 В.Б. с целью, чтобы она перезвонила или встретилась с его матерью - ФИО42 К.М., так как последняя очень сильно переживала за денежные средства, которые забрала себе от продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному ФИО43 В.Б. На что, ФИО43 В.Б. нервничала на его мать, оскорбляла ее, говорила, что у нее с головой не все в порядке. Точно также, фразы, которые говорит ФИО43 В.Б. «Еще ничё это не решили с деньгами, чё, как, куда распоряжаться это всё. Квартиру там собиралась она покупать, понимаешь? То сё, а теперь она давай быстро на Леху ФИО15 перепишем, а я говорю: «А я тогда с чем остаюсь? Ты как-то давай тоже, говорю, там, это, подсуетись». Также подтверждает, что деньги от продажи ФИО15 находились у ФИО43 В.Б., так как она ссылается, что еще ничего не посчитали. А также то, что она постоянно отказывалась встречаться с его матерью, хотя поводов не звонить и не встречаться не было. Разговор был достаточно в мирном темпе, без выяснения отношений, данный разговор противоречит тому, что подозреваемая ФИО43 В.Б. заявляла на очной ставке с ним. То есть она убеждает его в том, что 1/2 доли ФИО15 куплена для его (ФИО42 А.В.) проживания, и что ФИО99 ФИО43 В.Б. его не выгонит. В разговоре ФИО43 В.Б. упоминает, что его мать ФИО42 К.М. желала, чтобы ФИО3 (его сестра) проживала в 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес> г. Хабаровска, но на ФИО98 деле у его мамы (ФИО42 К.М.) таких разговоров никогда не было, ФИО42 К.М. никогда не говорила о том, что в 1/2 доли ФИО15 95 по 

<

адрес>, должен проживать кто-то из его родственников, речь шла только о проживании ФИО42 А.В. в указанном ФИО15. То, что говорит ФИО43 В.Б. о его сестре (ФИО3), он точных деталей уже не помнит, но знает, что ФИО43 В.Б. всегда недолюбливала его сестру и относилась к ней с пренебрежением, поясняет, что может лишь предположить, что такое отношение у ФИО43 В.Б. к его сестре потому что у сестры есть свой характер, свое мнение. По поводу того, что ФИО43 В.Б. говорит о том, что ФИО15 мама должна была переписать на ФИО49 №4 (его племянника), поясняет, что речь идет о том, что его мать ФИО42 К.М. действительно хотела переписать ФИО15 № по пер. Автобусному на его племянника ФИО49 №4, в разговоре ФИО43 В.Б. говорит, что убеждала его мать ФИО42 К.М. переписать указанный ФИО15 9 на него. Однако, на сколько он помнит, таких разговоров никогда не было, чтобы ФИО43 В.Б. просила ФИО42 К.М. переписать ФИО15 № по пер. Автобусному на него. Также поясняет, что данная аудиозапись подтверждает тот факт, что у него с ФИО43 В.Б. после того как он переехал жить в 1/2 доли ФИО15 № по 

<

адрес> никогда не было каких-то конфликтов, это подтверждает и то, что ФИО99 ФИО11 А.А. (это он взял трубку у ФИО43 В.Б. и продолжал с ним разговор) общался с ним без агрессии и негатива. После осмотра распечатки смс сообщений между абонентами 

<

***> и абонентом 

<

***>, на 10 листах, свидетель ФИО42 А.В. пояснил, что действительно в указанные периоды времени, по смс сообщениям из предоставленной распечатки именно он писал смс сообщения с абонентского номера 

<

***> на абонентский номер ФИО43 В.Б. 

<

***>. ДАТА он действительно просил ФИО43 В.Б. отправить цветы знакомой в 

<

адрес>, через сайт интернет. На что ФИО43 В.Б. ему помогла и отправила букет на сумму около 6 000 рублей. Он о данном факте вспомнил при осмотре указанных смс. Также свидетель ФИО42 А.В. пояснил, что ФИО43 В.Б. мотивируя тем, что ей необходимо продать 1/2 долю ФИО15 по 

<

адрес> в г. Хабаровске, попросила ФИО42 А.В. съехать из указанного ФИО15 и забрать все личные вещи принадлежащие его семье. Он вспомнил, после того как осмотрел данные смс, что прожил в указанной 1/2 доле ФИО15 ориентировочно до ДАТА. Действительно ДАТА он писал ФИО43 В.Б., что не думал, что она его выгонит на улицу в холод, хотя ФИО42 А.В. ее предупреждал и просил, что идти ему некуда. А именно ДАТА когда ФИО42 А.В. пришел в 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес>, то обнаружил, что она заменила дверной замок в ФИО15 по 

<

адрес> свидетель ФИО42 А.В. в ходе осмотра указанных смс сообщений пояснил, что речь идет именно о тех деньгах, которые ФИО43 В.Б. похитила обманным путем у его матери ФИО42 К.М. от продажи ФИО15 № по пер. Автобусному, а также далее в осмотренных распечатках смс сообщений свидетель ФИО42 А.В. когда писал о встрече с ФИО43 В.Б. он хотел поговорить с последней о возврате денежной суммы, которую ФИО43 В.Б. похитила. Фраза «За нее порву!» означает, что он собирался бороться за правду и справедливость законным способом, не простит обман и хищение денег у его матери от продажи ФИО15 по переулку Автобусному. В смс ФИО43 В.Б., где речь идет о деньгах на счет родителей на Украине, свидетель ФИО42 А.В. пояснил, что думал, что деньги от продажи ФИО15 по переулку Автобусному, 9, которые ФИО43 забрала себе обманным путем, она перевела родителям на Украину.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.7 л.д.210-244), согласно которому с участием свидетеля ФИО79 и защитника ФИО80 осмотрен DVD-R диск с записанными на нем обнаруженными данными в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы в период с ДАТА по 12.03.2020г., согласно заключению эксперта №э от 12.03.2020г. На диске имеется аудиозапись с абонентского номера ФИО43 В.Б. соединение с номером 

<

***> 25-12-19 12-48-43. way. Протяженность аудиозаписи 09 мин. 28 сек., датирована ДАТА. ФИО49 ФИО79 пояснила, что за давностью событий не помнит данного разговора, но поясняет, что действительно в 2019 году она в 2019 году она пользовалась абонентским номером 

<

***>, и по голосу она узнает ФИО43 В.Б., поскольку голос второго оппонента слышно с трудом, она не помнит, что конкретно она говорила ФИО43 В.Б. Как пояснила свидетель ФИО79 у нее не возникло вопросов по поводу сказанного ей ФИО43 В.Б., зачем ей адвокат, и деталей указанного разговора она не помнит. Как пояснила свидетель ФИО79 она не знает, о каком адвоката говорила ФИО43 В.Б., так как прошло много времени. Далее свидетелю ФИО79 предоставлена для осмотра распечатка смс оповещений между абонентами 

<

***> и абонентом 

<

***>, на 29 листах. После осмотра данных смс сообщений свидетель ФИО79 пояснила, что действительно в указанные периоды времени с ДАТА по ДАТА она вела переписку с ФИО43 В.Б. По поводу того, что ей было сказано ФИО43 В.Б. о предстоящем полиграфе, у нее вопросов к ней не возникло. По поводу пересланных смс сообщений ФИО98 ФИО43 В.Б. от ее бывшего супруга ФИО49 №1, а именно от ДАТА, она никак не прокомментировала, так как не знает о чём шла речь, данные смс не адресованы ей, не помнит, для чего ФИО43 В.Б. ей пересылала данные смс.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.8 л.д.1-29), согласно которому с участием свидетеля ФИО49 №2 осмотрен DVD-R диск с записанными на нем обнаруженными данными в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы в период с ДАТА по 12.03.2020г., согласно заключению эксперта №э от 12.03.2020г. После прослушивания голосового сообщения с абонентского номера ФИО43 В.Б. 

<

***>, размещенного в PTT-20191009-WhatsApp-WA002.opius, протяженностью 00 минут, 08 секунд, датированного ДАТА, свидетель ФИО49 №2 пояснил, что действительно данное голосовое сообщение ему на абонентский номер телефона 

<

***> отправила со своего абонентского номера 

<

***> ФИО43 В.Б. в указанный период времени - ДАТА, до того как между ним и ФИО42 К.М. был заключен брокерский договор об оказании брокерских услуг по продаже ФИО15 9 по переулку Автобусному. В 2019 году у ФИО43 В.Б. был абонентский номер 

<

***>. После прослушивания голосового сообщения с абонентского номера ФИО43 В.Б. 

<

***>, размещенного в PTT-20191009-WhatsApp-WA003.opius., протяженность 00 мин. 07 сек., датированного ДАТА, свидетель ФИО49 №2 пояснил, что действительно данное голосовое сообщение ему на абонентский номер телефона 

<

***> отправила со своего абонентского номера 

<

***> ФИО43 В.Б. в указанный период времени - ДАТА, в данном голосовом сообщении ФИО43 В.Б. поясняет, что хотела бы оформить на себя вторую недвижимость, которая планировалась приобретаться на сумму, вырученную от продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному. Однако ФИО49 №2 данные высказывания ФИО43 В.Б. не принимал в счет серьёзно, так как был ориентирован на мнение реального собственника ФИО15 9 по переулку Автобусному - на ФИО42 К.М., которая высказывала свое желание о приобретении недвижимости на вырученные денежные средства от продажи ее ФИО15. После прослушивания голосовых сообщений с абонентского номера ФИО43 В.Б. 

<

***>, размещенных в РТТ-20191009-WhatsАрр-WА004.орius, протяженностью аудиозаписи 00 минут 09 секунд, PTT-20191009-WhatsApp-WA005.opius, протяженностью аудиозаписи 00 минут 10 секунд, в РТТ-20191009-WhatsApp-WA006.opius, протяженностью аудиозаписи 00 минут 12 секунд, датированных ДАТА, свидетель ФИО49 №2 пояснил, что в них идет речь о предстоящем заключении брокерского договора о продаже ФИО15 9 по переулку Автобусному, принадлежащего ФИО42 К.М. После осмотра распечатки смс-оповещений между абонентами 

<

***> и абонентом 

<

***> на 21 листе, свидетель ФИО49 №2 пояснил, что действительно в указанный период времени с ДАТА по ДАТА он вел переписку с ФИО43 В.Б. по поводу того, что необходимо встретиться с ФИО42 К.М., оказать помощь в продаже ее ФИО15 по переулку Автобусному, 

<

адрес>. Оговаривается сумма за его услуги, но фактически он получил за свои услуги по продаже указанного ФИО15 100 000 рублей, почему в смс сообщениях речь идет о 107 000 рублей за давностью событий сказать затрудняется. Также, в сообщениях идет речь о предстоящей встрече с продавцом 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес>, о том, что все необходимые документы по сделке по покупке 1/2 доли ФИО15 95 по 

<

адрес> в г. Хабаровске он передал нотариусу. Также свидетель ФИО49 №2 пояснил, что указанная недвижимость была приобретена на личные накопления ФИО11 А.А. Также, в переписке с ФИО43 В.Б. он поясняет ей о том, что деньги поступили на счет (имея в виду, денежную сумму от продажи ФИО15 9 по переулку Автобусному в г. Хабаровске, принадлежащего ФИО42 К.М.) Данную переписку он помнит, ФИО43 В.Б. понять не могла, почему нельзя сразу получить денежные средства, если деньги поступили, на что свидетель ФИО96 ей пояснял, что это крупная сумма денег, необходимо заранее ее заказать в банке, что в наличии такой суммы денег в банке может не быть.

Протоколом осмотра предметов (т.8 л.д.81-183) (DVD-R диска с записанными на нем обнаруженными данными в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы в период с ДАТА по ДАТА, согласно заключению эксперта №э от 12.03.2020г.) осмотр с ДАТА по ДАТА, с участием подозреваемой ФИО43 В.Б. (с участием защитника ФИО81). После прослушивания аудиозаписи с абонентского номера ФИО43 соединение с номером 

<

***> 25-12-19 12-48- 43.way., протяженностью аудиозаписи 09 минута, 28 секунд, датированной ДАТА, подозреваемая ФИО43 В.Б. пояснила, что она подтверждает, что это она разговаривает с оппонентом, предполагает, что с ФИО58, речь шла о том, что ее вызвали в отдел полиции по заявлению ФИО42 К.М., на тот момент (момент разговора) у нее был только паспорт гражданина Украины, который находился ФИО15, с собой не было. Так как оппонента не слышно, она не помнит, что Бабич ей отвечала. Далее подозреваемой ФИО43 В.Б. предоставляется для осмотра распечатка смс оповещений между абонентами 

<

***> и абонентом 

<

***>, на 29 листах. Абонентский номер был записан в контактах абонентского номера 

<

***> как «Виолетта». Подозреваемая ФИО43 В.Б. пояснила, что за давностью событий не помнит о чем шла речь. После прослушивания аудиозаписи с абонентского номера ФИО43, соединение с номером 

<

***> 17-12-19_21-07-42, протяженностью аудиозаписи 07 минут 18 секунд, датированной ДАТА, подозреваемая ФИО43 В.Б. пояснила, что она ведет разговор с оппонентом, из разговора понимает, что это ФИО42 К.М., но в связи с тем, что второй голос (ФИО42 К.М.) не слышно, не может подробно пояснить, о чем шла речь. После прослушивания аудиозаписи с абонентского номера ФИО43 соединение с номером 

<

***> 21 12 19 10-35-55, протяженностью аудиозаписи 01 минута 04 секунды, датированной ДАТА, подозреваемая ФИО43 В.Б. пояснила, что она ведет разговор с оппонентом, из разговора понимает, что это скорей всего ФИО42 А.В., но в связи с тем, что второй голос (ФИО42 А.В.) не слышно, не может пояснить, о чем шла речь. После прослушивания аудиозаписи с абонентского номера ФИО43 с номером 

<

***> 21-12-19_19-30-26, протяженностью аудиозаписи 45 минут 04 секунды, датированной ДАТА, подозреваемая ФИО43 В.Б. в присутствии адвоката ФИО81 по прослушанной аудиозаписи пояснила, что она ведет разговор с оппонентом, из разговора понимает, что это скорей всего ФИО42 А.В., но в связи с тем, что второй голос (ФИО42 А.В.) не слышно, не может пояснить, о чем шла речь. Мужской голос, говоривший с абонентского номера на 34 минуты 22 секунды на прослушиваемой аудиозаписи это голос ее супруга ФИО11 А.А. После прослушивания голосовых сообщений в PTT-20191009-WhatsApp-WA002.opius., протяженностью 00 минут 08 секунд, датированной ДАТА, в PTT-20191009-WhatsApp-WA003.opius., протяженностью 00 минут 07 секунд, датированной ДАТА, в PTT-20191009-WhatsApp-WA004.opius, протяженностью 00 минут 09 секунд, датированной ДАТА, в РТТ-20191009-WhatsApp-WA005.opius, протяженностью 00 минут 09 секунд, датированной ДАТА, в PTT-20191009-WhatsApp-WA006.opius., протяженность 00 минут 12 секунд, датированной ДАТА, подозреваемая ФИО43 В.Б. пояснила, что это отправленные ею голосовые сообщения риелтору ФИО49 №2, ранее в данных ею показаниях она указывала, что она с ФИО42 К.М. намеревались купить квартиру (часть денег должна была дать ФИО42 К.М., часть личные сбережения), которую намеревались зарегистрировать на ФИО43 В.Б. с правом пожизненного проживания ФИО42 К.М. В данных сообщениях она высказывает свое беспокойство, о том, что планирует приобрести с ФИО42 К.М. совместно недвижимость. После осмотра распечатки смс оповещений между абонентами 

<

***> и абонентом 

<

***>, на 21 листе, за период с ДАТА по ДАТА (абонентский номер был записан в контактах абонентского номера 

<

***> как «Виталя ФИО96»), подозреваемая ФИО43 В.Б. пояснила, что за давностью событий не помнит, о чем шла речь. После осмотра распечатки смс оповещений между абонентами 

<

***> и абонентом 

<

***>, на 10 листах, за период с ДАТА по ДАТА (абонентский номер был записан в контактах абонентского номера 

<

***> как «Лешка»), подозреваемая ФИО43 В.Б. пояснила, что за давностью событий отказывается комментировать указанные смс, так как не помнит, о чем шла речь. После осмотра распечатки смс оповещений между абонентами +380956671783 и абонентом 

<

***>, на 28 листах, за период с ДАТА по ДАТА (абонентский номер был записан в контактах абонентского номера 

<

***> как «Папа»), подозреваемая ФИО43 В.Б. пояснила, что действительно отправляла на Украину в указанные периоды времени денежные средства на материальную поддержку детей. Средства, которые перечислялись, были из личных доходов и накоплений, денежные переводы отправляла в рублях.

Постановлением о признании к уголовному делу иных документов в качестве доказательств от ДАТА (т.9 л.д.42-49), согласно которому признаны в качестве иных документов: копия брокерского договора № Б/Н от ДАТА на 4-х листах; копия чека, лист подтверждения данных на 1 листе; копия выписки ДомКлик от ДАТА №; копия свидетельства о государственной регистрации права от ДАТА на ФИО57 №1, ДАТА года рождения, объект права: жилой ФИО15 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>; копия свидетельства о государственной регистрации права от 05.03.2010 на ФИО57 №1, ДАТА рожденния, объект права: землепользование 744, 9 кв. м., по адресу: 

<

...> 

<

адрес>; копия вида на жительства иностранного гражданина на ФИО1, ДАТА года рождения 82 № от ДАТА; копия паспорта иностранного гражданина Украины на имя ФИО1, ДАТА года рождения; копия свидетельства о расторжении брака I-ДВ № между ФИО49 №1 и ФИО1; копия договора купли-продажи доли жилого ФИО15 

<

адрес>2, о приобретенной 14 доли ФИО15 по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> ФИО43 В.Б. у ФИО23; выписка по основной карте ПАО Сбербанк: 5336 69** **** 8636 на имя ФИО33 К. за период м ДАТА по ДАТА; выписка по счету № на ФИО57 №1, о списании наличными ДАТА денежной суммы 2 430 065 рублей; выписка по счету № на имя ФИО1, о списании ДАТА денежной суммы 400 000 рублей; выписка из единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на ФИО43 В.Б., о имеющейся в собственности 1/2 доли ФИО15 по 

<

адрес> г. Хабаровске. Дата регистрации ДАТА; копия договора купли-продажи от ДАТА ФИО22 у ФИО21 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; копия свидетельства о заключении брака I-ДВ № между ФИО42 А.В. и ФИО43 В.Б.; ответ на запрос Хабаровской таможни от ДАТА № о том, что в период с ДАТА по ДАТА ФИО43 В.Б., ФИО43 О.А., ФИО43 В.Ю. в регионе деятельности Хабаровской таможни не совершались операции по таможенному декларированию денежных средств и (или) товаров (имущества); копия решений о таможенном декларировании товаров для личного использования; ответ на запрос ООО «Фарпост» о размещенном объявлении в базе данных объявлений на интернет-сайте «www.farpost.ru» о продаже ФИО15 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>; ответ на запрос с отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и ЕАО от ДАТА №.6-06/06-06/10113п; ответ на запрос с Комитета по делам записи актов гражданского состояния и архивов 

<

адрес> от ДАТА №; копия ответа Хабаровской таможни от ДАТА №; копия ответа на запрос отдела по вопросам миграции (по обслуживанию 

<

адрес>) отдела полиции № УМВД России по г. Хабаровску от ДАТА №; ответ на запрос У ФНС по 

<

адрес> от ДАТА №дсп; справка о доходах физического лица за 2013 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2014 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2014 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2014 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2017 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2018 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2019 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2019 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2020 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2020 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2021 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2021 год № от ДАТА на ФИО11 А.А. (т. 9 л.д. 112); справка о доходах физического лица за 2022 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2022 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2022 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2017 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2018 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2019 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2020 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2020 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2021 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2021 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2022 год № от ДАТА на ФИО43 В.Б.; ответ на запрос управления по вопросам миграции на запрос на № от ДАТА; производственная характеристика с ООО «Русмясомолторг» на ФИО43 В.Б.; ответ на запрос № от ДАТА с ООО «Русмясомолторг» на ФИО43 В.Б.; приказ №-В от ДАТА о перерасчете ежемесячных страховых выплат на ФИО11 А.А.; справка на ФИО11 А.А. № от ДАТА о ежемесячных страховых выплатах; копия трудовой книжки на ФИО11 А.А. AT-IV №; копия трудовой книжки на ФИО11 А.А. ВТ №; копия трудовой книжки на ФИО43 В.Б. TK-IV №; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год от ДАТА на ФИО43 В.Б.; справка о доходах физического лица за 2012 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2013 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2014 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2014 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах физического лица за 2017 год № от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год от ДАТА на ФИО11 А.А.; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год от ДАТА на ФИО11 А.А.

Иным документом – ответом на запрос № от ДАТА из ООО «Русмясмолторг» о начислении и выплате заработной платы ФИО43 В.Б. за период с 2015 по 2023 года.

Заключением комиссии экспертов № от ДАТА, согласно которому потерпевшая ФИО42 К.М. свое состояние во время прошлой экспертизы объяснила тем, что в то время была очень озабочена ситуацией, в настоящее время жалоб на здоровье не предъявляет, во время всей беседы эмоционально оставалась упорядоченной, адекватной. Мышление ее несколько ригидное, но суждения последовательные и правильные. Интеллектуально снижена незначительно. Все виды памяти сохранены в достаточных объемах. Память на текущие события ослаблена незначительно, грубых изменений памяти не выявлено. Острой психопродукции (бреда, галлюцинаций) не обнаруживает. Критические и прогностические способности достаточные. ФИО42 К.М. обнаруживает клинические признаки органического расстройства личности сложного генеза с умеренно выраженными когнитивными и эмоционально-волевыми нарушениями. На фоне возникшей длительной психотравмирующей ситуации (продажа ФИО15, ссора с детьми) с января 2022 года у подэкспертной было зафиксировано психиатрами ухудшение (декомпенсация) психического состояния, что наблюдалось экспертами во время проведения первичной АСПЭ. В ходе АСПЭ ДАТА эксперты пришли к выводу, что подэкспертная обнаруживала на момент проведения клинические признаки органического расстройства личности сложного генеза с выраженными эмоционально-волевыми нарушениями (тревожно-депрессивный синдром), с выраженными мнестическими нарушениями (значительное ослабление памяти на прошлые события) с преходящими психотическими нарушениями (галлюцинаторные переживания, отмеченные психиатром при осмотрах в январе 2022 и январе 2023 года). В связи с имеющимися у подэкспертной на тот период времени (ДАТА) выраженными нарушениями памяти на прошлые события было указано, что она не может давать правильные показания по существу данного уголовного дела в качестве потерпевшей. Однако, в настоящее время (на фоне наладившихся отношений с близкими, получаемого лечения, которое отражено в меддокументации) при проведении данной экспертизы психическое состояние подэкспертной расценивается как компенсация органического расстройства личного сложного генеза с умеренными когнитивными, интеллектуально-мнестическими и эмоционально-волевыми нарушениями, с сохранением критических и прогностических способностей, что не лишает ее способности правильно воспринимать фактические обстоятельства дела и давать правильные показания по настоящему уголовному делу. 

Стороной защиты суду представлены следующие доказательства.

Показания свидетеля ФИО82, данные ей в судебном заседании, согласно которым ФИО43 В.Б. ей знакома с 2015 года, познакомились по трудоустройству ее в «Росмясмолторг» к ФИО43 В.Б. в подчинение. Трудоустроилась она в должность фасовщицы, сколько проработала в данной должности не помнит, изначально проходила испытательный срок около двух недель, не более. По трудоустройству изначально заработная плата ее составляла 36 000 рублей. Далее начальство смотрело, как человек работает, и повышалась заработная плата в зависимости от премиальной части, а также за выход на работу в выходные дни. Заработная плата выплачивалась на тот момент наличными, получали в офисе, который находится на той же территории, иногда приносили в цех. Выдавалась заработная плата три раза: 10 числа – меньшая честь, 15 числа – большая часть и 25 числа выплачивался аванс, за заработную плату расписывались в ведомости. Сколько на тот момент получала ФИО43 В.Ю., она не помнит, так как руководство отбирало бумагу о неразглашении заработной платы. Расчетки ФИО43 В.Б. она никогда она не видела за период работы. ФИО42 К.М. знает, как бывшую свекровь ФИО43 В.Б., с ее же слов, ФИО99 ей рассказывала о прописке, которую оформляла ФИО42 К.М. ФИО43 В.Б. за деньги. В сентябре 2015 году она совместно с ФИО43 В.Б. снимали жилье на двоих, так как она ушла от бывшего мужа, а ФИО43 В.Б. нужно было где-то жить, искали квартиру ближе к работе, к тому моменту стали хорошо общаться. За квартиру платили 15 000 рублей пополам. На тот момент ФИО43 В.Б. еще встречалась с ФИО49 №1, как-то он проживал у них две недели, так как поругался со своей матерью. ФИО37 ушел от них со скандалом, так как начал избивать ФИО43 В.Б. В 2016 году ФИО43 В.Б. познакомилась с нынешним супругом ФИО22, в этом же году они разъехались, ФИО43 В.Б. переехала к ФИО41. Она была в гостях у ФИО43 В.Б. и ФИО22, жили они обычно, не бедствовали, но и не было у них сверх-трат, обычные вещи носили. Про доход ФИО41 знает то, что он работает, получает пенсию и делает из дерева мебель. Пенсию он получает по инвалидности, в связи с получение травмы на работе. ФИО43 В.Б. с первого дня говорила, что копит на квартиру, квартира ей нужна была, чтобы заиметь свое жилье, ей нужно было обосноваться. Детей ФИО43 В.Б. знает, проживали они на Украине, сейчас переехали в Россию, сын в 2021 году, дочь в 2022 году. Дочь проживала совместно с ФИО83, на данный момент с ней проживает ее сын. В 2024 году ФИО43 В.Б. рассказывала о том, что ей вменяют кражу денег у бывшей свекрови ФИО42 К.М. В зимний период времени ФИО43 В.Б. ходила в лыжном костюме голубого цвета, он состоял из штанов и куртки, цвет куртки голубой с синими вставками спереди, штаны синие. В 2018-2019 годах они общались с ФИО43 В.Б., в том числе, и в зимний период. Она видела, что супруг ФИО41 приезжал за ФИО43 В.Б. на машине белого цвета, марку не знает, так как в них не разбирается, каким образом устроен багажник не знает. Знает, что ФИО43 В.Б. копила на квартиру, с ее слов, имела ли она счета и вклады, не знает. Знает, что купила квартиру ФИО43 В.Б. в Краснореченском в собственность, когда проживала в браке с ФИО11. Про ? доли квартиры по 

<

адрес> ей ничего неизвестно. Про конфликты и ссоры с ФИО42 К.М. и ФИО43 В.Б. не знает, никогда не слышала ничего плохого, знает, что после расторжения брака с ФИО37, ФИО43 В.Б. поддерживала отношения с бывшей свекровью. Про конфликты внутри семью ФИО42 ей неизвестно. Когда обращалась с ФИО43 В.Ю., она называла бывшую свекровь по имени отчеству, матерью ее никогда не называла. Знает, что официально ФИО43 В.Б. увольняли только из-за паспорта, фактически ФИО43 В.Б. продолжала работать дальше. Охарактеризовать ФИО43 В.Б. может как доброго, порядочно и честного человека.

Показания свидетеля ФИО43 О.А., данные ей в судебном заседании, согласно которым ФИО43 В.Б. является ее матерью. ФИО43 В.Б. познакомилась по Интернету через социальную сеть «Одноклассники» с ФИО49 №1, он позвал ее к себе, в апреле или мае 2021 году ФИО43 В.Б. переехала в Россию. ФИО37 рассказывал о себе, что у него есть дочь, жена умерла, проживает он с матерью, которая болеет. Говорил также, что он работает, обеспеченный человек. Общался ФИО37 с ФИО43 В.Б. больше 2-х месяцев. ФИО43 В.Б. ФИО99 себе оплачивала перелет. Когда ФИО43 В.Б. переехала, говорила, что живет в одном ФИО15 с ФИО37, его дочерью и мамой, а также к ним иногда приезжала ФИО3, его сестра, которая в этом ФИО15 не проживала. Когда ФИО43 В.Б. переехала, оказалось, что все с ФИО42 К.М. в порядке, мать его дочери жива. ФИО43 В.Б. подрабатывала кондуктором, мыла полы в вагонах, подрабатывала, где могла. С начала 2015 года ФИО43 В.Б. устроилась в «Росмясмолторг», работала до 2023 года. Официально на подработки не устраивалась, так как не было на тот момент гражданства РФ. Гражданство получила в 2021 году. ФИО99 она переехала в Россию 2022 году, младший брат Владлен переехал в 2021 году. ФИО43 В.Ю. жила с ФИО37 и ФИО57 №1 полгода, они не долго прожили вместе. Официально была в браке с ФИО37, с какого года не знает, знает, что ФИО37 не давал ФИО43 В.Б. развод. До приезда в Россию ФИО43 В.Б. была трудоустроена официально в агропромышленности, должность ее не помнит. Отец ее родной жив, где он сейчас, ей неизвестно, только знает, что он находится в России. Отец платил ФИО43 В.Б. алименты, когда она была в Украине, когда переехала, алименты выдавали дедушке. Размер алиментных выплат не знает. В 2017 году она закончила школу, после чего поступила в Херсонский государственный университет, который окончила в 2023 году, также в 2019 году поступила на второе высшее образование, которое окончила в 2024 году. На первую специальность она поступила на бюджет, по второй специальности училась платно. Оплата за учебу была в год 9 000 грн., оплата была помесячно, в рублях оплата составляла 35 000 рублей в год. ФИО43 В.Б. после переезда переводила деньги дедушке, размер переводов не знает, всегда были разные. Дедушка ФИО99 распределял деньги, давал сколько просили. У ФИО43 В.Б. была черная заработная плата и официальная, в 2016 ил 2017 она получала 70 000 рублей. Общалась она с ФИО43 В.Б. по «ВотсАпу», переписывались и созванивались. ФИО43 В.Б. приезжала к ней на Украину два раза, на выпускной, а также забрать брата в Россию. Нынешний супруг ФИО43 В.Б. ей знаком, зовут ФИО22, познакомились они с ФИО43 В.Б. в 2016 году, официально зарегистрировали брак в конце 2017 года. Со слов матери, они стали сразу совместно проживать с ФИО41. Про покупку квартиры ей известно, что в 2019 году ФИО43 В.Б. с ФИО41 купили квартиру, покупку давно планировали. ФИО43 В.Б., пока проживала на Украине, присматривала квартиру, всегда хотела свое жилье. Про покупку половины ФИО15 узнала после покупки квартиры, ей сообщила ФИО43 В.Б. Для какой цели была куплена доля, она не знает. О взаимоотношениях ФИО43 В.Б. и ФИО42 К.М. не сказалы бы, что это были близкие отношения, не знает о ссорах. В ходе разговора ФИО43 В.Б. называла ФИО42 К.М. или по имени отчеству или «Михална». ФИО22 рассказывал ей о своих доходах, говорил, что имеет заработную плату, пенсию и социальные выплаты в связи с травмой на производстве, также он самостоятельно изготавливает мебель из дерева. У ФИО41 имеется автомобиль Тойта ФИО4 белого цвета, рег.№, буквы не помнит. В этой машине она ездила, багажник в ней открытый, нет стенки за креслами, салон переходит сразу в багажник. Накопить на квартиру ФИО43 В.Б. могла только работой, она откладывала в шкаф на полочку, также имела сбережения на Украине. Деньги, которые ФИО43 В.Б. оставила, дедушка не тратил. Проживали на Украине она, дедушка, бабушка и брат, отец жил отдельно. У дедушки и бабушки была пенсия, также они сдавали в аренду собственность. Дедушка умер осенью 2021 года. ФИО43 В.Б. особо не говорила о помощи ФИО42 К.М., говорила только, что женщина хочет ФИО15, а как происходила покупка, не знает. Продажей ФИО15 ФИО43 В.Б. не занималась. В 2019 году ФИО43 В.Б. начала приносить продукты ФИО42 К.М., так как та жила в ФИО14, изначально ФИО43 В.Б. просто поехала в гости, но когда ее увидела, чуть не заплакала от состояния ФИО42 К.М. Что стало с ФИО15, она не знает, не знает, каким образом он продавался. Знает, что ФИО43 В.Б. обвиняют в краже денег ФИО42 К.М, сумму конкретную не знает. О договоренностях ФИО43 В.Б. и ФИО42 К.М. ей тоже неизвестно. Квартиру ФИО43 В.Б. купила для себя, потому что она с ФИО41 жили в труднодоступном районе, где не было аптек, магазинов, а ФИО41 является инвалидом, после выхода на пенсию ему было бы трудно добираться куда-то. ФИО43 В.Б. ей не объясняла, зачем купила ? долю ФИО15, это было в семье, как дача на будущее, просто приезжать на выходные. О том, что в том ФИО15 жил ФИО37, ФИО43 В.Б. рассказала уже когда произошла вся эта ситуация. Сколько денег в месяц ФИО43 В.Б. с ФИО22 откладывала, она не знает. Когда стали проживать по пер. Высотному в основном расходы были только на продукты, одежду и свет. Вода была из скважины, отапливали ФИО15 дровами. ФИО41 на одежду не тратился, ФИО43 В.Б. покупала одежду по необходимости. ФИО43 В.Б. может охарактеризовать, как хозяйственную, трудолюбивую, у них очень хорошие с ней отношения, всегда ее поддерживает.

Показания свидетеля ФИО11 П.А., данные им в судебном заседании, согласно которым у него есть родной брат ФИО11 А.А., супругой которого является ФИО43 В.Б. Весной 2016 года ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. начали проживать вместе, в это же время он и познакомился с супругой брата, когда они находились в гостях у его матери. В январе 2017 года ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. зарегистрировали брак. С братом они состоят в близких отношениях, могли раньше созваниваться раз в две недели, обращаются друг к другу за помощью. ФИО11 А.А. никогда не обращался к нему за помощью в жизненных ситуациях. У брата в собственности было транспортное средство автомобиль Toyota Caldina (Тойота ФИО4) серого цвета, регистрационный номер не помнит, несколько лет назад, когда точно он не помнит, ФИО11 А.А. приобрел новое транспортное средство автомобиль Toyota Caldina (Тойота ФИО4) белого цвета, регистрационный номер не помнит. Внутри обоих транспортных средствах брата он находился, они были одинакового формата, второй автомобиль был новее, схожий салон, багажное отделение располагалось таким образом – заканчивается спинка сиденья и сразу за ним располагается багажник от пола до потолка, перекладин и полок в багажном отделении нет. Какие-то личные моменты о жизни с ФИО43 В.Б. брат никогда не рассказывал. С 2019 по 2020 год они раз в неделю могли видеться с ФИО43 В.Б., когда он приезжал к матери и привозил продукты на выходных. Вне ФИО15 они никогда не встречались. В 2018 и 2019 году он видел у ФИО43 В.Б. из верхней одежды – лыжный костюм синего цвета. О приобретении недвижимости ФИО11 А.А. и его супругой ФИО43 В.Б. ему ничего неизвестно, знает, что в их совместном пользовании находится частный ФИО15 по пер. Высотному, о наличии иной собственности ему неизвестно. Имеют ли кредитные обязательства брат с супругой ему неизвестно, денежные средства они у него никогда не занимали, ФИО99 он тоже к ним с данной просьбой не обращался. Об уголовном деле по обвинению ФИО43 В.Б. ему стало известно летом 2023 года от брата, о подробностях дела он не рассказывал. ФИО42 К.М. и ФИО49 №1 ему неизвестны. О личной жизни ФИО43 В.Б. до встречи с братом ему ничего неизвестно, на данный момент он знает, что ФИО43 В.Б. имеет сына по имени Владислав, он проживает в г. Хабаровске по адресу: пер. Высотный, 

<

адрес>, обучается в техникуме на 56-й школе. ФИО43 В.Б. может охарактеризовать как отзывчивого и хозяйственного человека. 

Показания свидетеля ФИО84, данные ей в судебном заседании, согласно которым у нее есть родной брат ФИО11 А.А., супругой которого является ФИО43 В.Б. В 2016 году по адресу: пер. Высотный, 

<

адрес>, она познакомилась с ФИО43 В.Б., когда приезжала в гости к матери. На тот момент ФИО11 А.А. и ФИО43 В.Б. были еще сожителями. В декабре 2017 года ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. зарегистрировали брак. Брат трудоустроен в столярном цеху, имеет доход в виде пенсии в связи с производственной травмой ноги. Размер его заработной платы она не знает, так как в семье не принято делиться сведениями о финансах, покупках и продажах личного имущества. В собственности у ФИО11 А.А. имеется транспортное средство автомобиль Toyota Caldina (Тойота ФИО4) белого цвета, до этого в его собственности находился автомобиль той же марки Toyota Caldina (Тойота ФИО4) серого цвета. ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. приобрели долю в ФИО15 в частном секторе, об этом она узнала от матери, в каком году не помнит. В чьей конкретно собственности находится ФИО15, она не знает. О приобретении квартиры ей не сообщали, стоимость и на какие денежные средства приобретено жилое помещение, ей тоже неизвестно. Соседей по ФИО15 по адресу: пер. Высотный, 

<

адрес>, она знает, с ними сложились хорошие отношение, так как общались родители. Пожара в этом ФИО15 никогда не было. С супругой брата ФИО43 В.Б. встречалась только на выходных, когда приезжала к маме в гости. Из верхней зимней одежды у ФИО43 В.Б. с 2018 по 2019, возможно 2020 год, помнит спортивный лыжный костюм голубого цвета с комбинированной темно-синей вставкой впереди и сзади ниже пояса. Другой верхней одежды они никогда на ФИО43 В.Б. не видела. Знает, что у ФИО43 В.Б. есть двое детей: ФИО44 и Влад. ФИО44 живет отдельно. Влад проживает с матерью по адресу: пер. Высотный, 

<

адрес>. В 2017 и 2018 году ФИО43 В.Б. работала на предприятии, сумму дохода ее не знает. О предыдущем браке ФИО43 В.Ю. она знает, но без подробностей. Чтобы ФИО43 В.Б. когда-либо оказывала уход за другими людьми, ей не известно, уход за ее и братьев матерью она не осуществляла. ФИО43 В.Б. может охарактеризовать как хорошую мать и заботливую жену, всегда заботящуюся о детях.

Показания свидетеля ФИО11 А.А., данными им в судебном заседании, согласно которым до знакомства с ФИО43 В.Б. он работал в ОАО РЖД (дистанция гражданских сооружений) с 2014 года в должности уставного станочника, до этого занимал должность осмотрщика. В 2011 году его зацепило уходящим поездом после обработки, ампутировали половину ступни, в связи с травмой он получил инвалидность 3 группы, на основании чего он получал льготы в разных суммах, страховые выплаты и пенсию. Заработную плату ему перечисляли на банковскую карту, страховые выплаты на сберкнижку, пенсию он получал по почте. ФИО13 перечисленных выплат, он имел еще личные накопления, изготавливал деревянные поделки на заказ, за что получал деньги, которые хранил ФИО15 и периодически откладывал. Часть денег он хранил «на книжке» под процентами, чтобы копились. ФИО43 В.Б. является его супругой, познакомились с ней в 2016 году на катке. До 2016 года она проживала совместно с подругой Валентиной в районе «Института Культуры», квартира была съемная. Зарегистрирована она была по адресу проживания ФИО42 К.М., ее бывшей свекрови. Работала ФИО43 В.Б. в «РосМясмолторг», в должности фасовщика, после работала бригадиром, затем ее повысили до начальника цеха. Заработная плата у нее была не официальная, платили наличными. После знакомства они съехались и проживали по адресу: 

<

адрес>, доля в данной жилой площади имеется у него и сестры, брат от своей доли отказался. ФИО43 В.Б. по своему адресу он не регистрировал. В декабре 2017 года он и ФИО43 В.Б. зарегистрировали брак. На момент знакомства с ФИО43 В.Б. у него уже была накоплена сумма. ФИО43 В.Б. также участвовала в накоплении денежных средств, вкладывала деньги в общий бюджет. В 2018-2019 году у него в собственности имелось транспортное средство Toyota Caldina (Тойота ФИО4) универсал, белого цвета, 2004 года выпуска, которое он приобрел в ноябре 2018 года, стоимость автомобиля была около 250 000 рублей. На момент приобретения данного автомобиля, у него в собственности уже имелось транспортное средство Toyota Caldina (Тойота ФИО4) универсал, серого цвета, 1997 года выпуска. После покупки нового автомобиля, он продал старый за 180 000 рублей через полтора года. ФИО59 была в залоге и оформлена в ГИБДД на старого хозяина. В 2019 году его мать получила инсульт, ей требовался уход и после приступа ее положили в больницу. В 2020 году мать умерла. С ФИО42 К.М. он познакомился через супругу, из разговора с супругой он понял, что ФИО42 К.М. необходимо починить мебель в квартире по 

<

адрес> в «ФИО14». В квартире у ФИО42 К.М. он был один раз, когда чинил мебель, до этого момента они никогда не виделись, ФИО43 В.Б. к ней никогда не возил. Между супругой и ФИО42 К.М. были почти родственные отношения, супруга к ней обращалась сокращенно «Михална», а ФИО42 К.М. называла их «деточками», они ей отвечали, что у нее есть свои дети, на что она отвечала «чтоб сдохли такие дети», что его очень удивило. Дети ФИО42 К.М. пьют, и ФИО43 В.Б. боялась, что дети сожгут ФИО15 «по пьяне». После ремонта в квартире виделся он с ФИО42 К.М. пару раз. Один раз при переезде, когда ФИО42 К.М. продавала ФИО15, помогали перевозить ей вещи в ФИО15, в котором была куплена доля в размере 1/2. Доля покупалась для дальнейшего проживания ФИО49 №1, сына ФИО42 К.М. У них был с ней договор о том, что он с ФИО43 В.Б. покупают квартиру, в их квартиру переезжает ФИО42 К.М., и они присматривают за ней до смерти. 1/2 долю купили для того, чтобы там проживал ФИО37, так как был договор с ФИО42 К.М., что они покупают ? доли ФИО15, в который ФИО37 должен был переехать, и по договоренности ФИО42 К.М. должна была выплатить им долю. 1/2 доли ФИО15 была приобретена на его и ФИО43 В.Б. накопленные денежные средства, стоимостью 400 000 рублей, и оформлена на супругу. ФИО42 К.М. обратилась к ним, чтобы найти риелтора. Так как у него имеется знакомый ФИО96, то он предложил его. К ФИО96 они обращались по поводу смены собственника на переоформление ? доли ФИО15 на ФИО49 №1. Изначально планировалось поселить и оформить ФИО49 №1, а потом при покупке квартиры ФИО42 К.М. им должна была помочь деньгами. Он и ФИО43 В.Б. не поехали к нотариусу потому, что у супруги и ФИО42 К.М. начались разногласия, так как последняя хотела вписать в долю ФИО15 дочь и ФИО49 №1. Также, он отвозил ФИО42 К.М. за деньгами к Сбербанку после продажи ФИО15, ФИО43 В.Б. с ними не было, она работает рядом с банком и подошла потом. В тот день жена была одета в синие штаны и голубую куртку с синими вставками, лажный костюм, который у нее с 2017 года, сумки с собой у нее не было. Он видел как ФИО42 К.М. и ФИО43 В.Б. заходили в Сбербанк, с ними он не ходил, а был в машине, после они пришли вдвоем и сели в машину, ФИО43 В.Б. вперед, а ФИО42 К.М. сзади. ФИО43 В.Б. передала сумку и сверток ФИО42 К.М. сразу, посмотрела в пакет и положила в сумку. После чего ФИО42 К.В. стало плохо, и они отвезли ее домой, по пути ей стало лучше, и она предложила подняться к ней и попить чай, но в квартиру они не поднимались, высадили ее в парковочном кармане перед крыльцом. Квартиру они приобретали по 

<

адрес> для себя, чтобы там проживать. В квартире жила молодая семья на момент приобретения, деньги они взяли из накоплений своих. Накопленные деньги они с ФИО43 В.Б. хранили ФИО15 в картонной коробке в шкафу. На банковский счет не клали, так как не доверяют банкам. После того, как у ФИО42 К.М. поменялись условия, общение с ней прекратилось, так как ФИО42 К.М. стала обвинять в том, что деньги пропали. Супруга и ФИО37 не платили нотариусу, ФИО42 К.М. оплачивала услуги риелтора ФИО96 со своих денег, передавая их через супругу, примерно в размере 100 000 рублей. При передаче денег он не присутствовал. Через неделю ему от супруги стало известно, что ФИО42 К.М. имеет претензии по деньгам. ФИО99 он точно, по просьбе супруги, просматривал машину, в ней не было денежных средств, после чего позвонила ФИО42 К.М. и сказала, что их нашла, никаких претензий в адрес супруги не было. С ФИО42 К.М. они собирались проживать совместно, в связи с тем, что человек она пожилой, в плохом состоянии физическом, за ней нужен уход. К ее детям они не обращались, так как ФИО42 К.М. не просила об этом, и они не считали нужным это делать. Пожаров в их частном ФИО15 никогда не было. Квартира по 

<

адрес> была куплена на общие деньги его и ФИО43 В.Б., зарегистрировали квартиру на него, так посчитали нужным. Также ему известно, что супруга оплачивала кредиты ФИО42 К.М., на что он реагировал отрицательно. Один раз ФИО43 В.Б. с ФИО42 К.М. ездили в суд по вопросу выписки детей последней из ФИО15.

Показания свидетеля ФИО85, данными ей в судебном заседании, согласно которым подсудимая ФИО43 В.Б. ей не знакома. В 2019 году она работала специалистом по сопровождению агентства недвижимости ООО «Сделка». Она сопровождала сделку купли-продажи недвижимости по адресу 

<

адрес>. У них было не сопровождение сделки, а был подбор для клиентов, они покупали ФИО15, с той стороны был клиент. К ним обращался именно покупатель. Имя человека, который обратился, она не помнит. У них агентство получает деньги за подбор квартиры, это услуга агентства. Она на хладокомбинате забирала деньги в 1 микрорайоне, которые предназначались, как оплата за услугу, встречалась с женщиной. Женщина предварительно созвонилась с ней, она (свидетель) подъехала, забрала не более 80 000 рублей, точную сумму не помнит, без расписки и уехала. На сделке был агент, собственники ФИО15, она и покупатели, посторонних не было, пожилых людей тоже. Оплата по услугам вносится в зависимости от финансового состояния покупателя, либо вносится предоплата, либо берут кредит и платят из своих, поэтому и она получала таким образом деньги. Постороннее лицо никогда деньги не получает, деньги получает только собственник. В их агентстве разделение труда, она выходит на итоговую сделку. ФИО102 деньги не получает, все деньги получает продавец.

Показания свидетеля ФИО60, данными ей в судебном заседании, согласно которым ФИО43 В.Б. ей знакома с 2017 года, когда пришла работать фасовщицей. С 2021 года она работает мастером цеха, заработная плата тогда составляла от 45 000 до 50 000, у них была «белая» часть зарплаты и премиальная часть за дополнительные часы. Часть денежных средств перечислялась на банковскую карту, другая часть наличными выдавалась кассиром. На данный момент заработная плата составляет около 81 000 - 90 000 рублей, которая выплачивается полностью на банковскую карту. На тот момент она не знала, какая заработная плата у ФИО43 В.Б. Проживала ФИО43 В.Б. по пер. Высотному с супругом ФИО41, в частном секторе. Несколько раз она была у них ФИО15 по разным причинам, занимала денежные средства, приезжала поддерживать. С 2017-2018 года ей стало известно о том, что ФИО43 В.Б. откладывала денежные средства на покупку квартиры. Знает о том, что ФИО43 В.Б. приобрела квартиру, где квартира находится, она не знает. Никогда в гостях у нее не была в данной квартире. Никого по фамилии ФИО42 или ФИО42 она не знает. На работу ФИО43 В.Б. привозил и забирал супруг на машине, марку машины не знает. Зимой ФИО43 В.Б. носила лыжный спортивный костюм синего цвета штаны и куртку со светлыми вставками. Охарактеризовать ФИО43 В.Б. может только с положительной стороны.

Письменные доказательства: справки ОАО «РЖД» о начислении заработной платы ФИО11 А.А. за период с 2004 по 2013 года; паспорт транспортного средства и свидетельство о регистрации на автомобиль Toyota Caldina, 2004 года выпуска, белого цвета, г.р.з. Н067ВМ27; выписка из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету ФИО11 А.А. № за период с ДАТА по ДАТА; договор об обучении № от ДАТА; договор о подготовке специалиста с высшим образованием № от ДАТА; ответ на адвокатский запрос из КГБУ «Хабаровский ФИО15 №» от ДАТА; ответ на адвокатский запрос из КГБУ «Хабаровский ФИО15 №» от ДАТА; ответ на адвокатский запрос из отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

<

адрес> г. Хабаровска МЧС России от ДАТА; ответ на адвокатский запрос № от ДАТА от ИП ФИО86 от ДАТА и приложение к нему; протокол осмотра доказательства от ДАТА и приложение к нему № и 2; ответ на адвокатский запрос № от ДАТА от директора по юридическим вопросам ООО «Айриелтор»; выписка ПАО «Сбербанк» по банковскому счету ФИО11 А.А. № за период с ДАТА по ДАТА; договор возмездного оказания услуг с физическим лицом от ДАТА, заключенный ФИО43 В.Б. с ООО «РК «Золотой город»; аккредитив № от ДАТА (плательщик ФИО43 В.Б., получатель ФИО23, сумма 400 000 рублей); платежное поручение № от ДАТА (плательщик и получатель ФИО11 А.А.); выписка из реестра нотариальных действий нотариуса ФИО87 по ФИО11 А.А.; брокерский договор с покупателем на поиск объекта и сопровождение от ДАТА, заключенный между ООО «РК «Золотой город» в лице брокера ФИО49 №2 и ФИО43 В.Б.; согласие ФИО43 В.Б. от ДАТА на приобретение супругом ФИО11 А.А. квартиры по адресу: 

<

адрес>; акт приема – передачи недвижимого имущества от ДАТА между ФИО21 и ФИО11 А.А.; адвокатский запрос № от ДАТА; справка руководителя студии звукозаписи «Koval Studio» от ДАТА с оптическим диском; акт осмотра от ДАТА; распечатка с сайта «Номерограм» по истории автомобиля Toyota Caldina, 1997 года выпуска, г.р.з. М560РА27; распечатка с сайта «Дром.ру» - объявление о продаже автомобиля Toyota Caldina, 1997 года выпуска; расписка ФИО49 №5 и ФИО26 от ДАТА; выписка из ЕГРН на помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; чеки об оплате из «Совкомбанк»; чеки об оплате из ПАО КБ «Восточный»; приходный кассовый ордер № от ДАТА; приходный кассовый ордер № от ДАТА; скрин-шот с сайта объявления о продаже 2-х комнатной квартиры в 

<

адрес>; решение Индустриального районного суда г. Хабаровска от ДАТА; обезличенное решение Индустриального районного суда г. Хабаровска о рассмотрении гражданского дела по иску ФИО42 К.М. к ФИО88 о признании утратившей право пользования жилым помещением; отчет ПАО «Сбербанк» по карте ЕСМС 8636 по операциям с ДАТА по ДАТА ФИО43 В.Б.; сведения с сайта «Номерограм» на автомобиль Тойота ФИО4, г.р.з. Н067ВМ27, 2004 года выпуска; приказ КГБУ «Хабаровский ФИО15 №» № от ДАТА; положение о ФИО15 системы социального обслуживания граждан специализированного государственного жилищного фонда 

<

адрес> КГБУ «Хабаровский ФИО15 №»; приказ Министерства юстиции РФ от ДАТА №; постановление губернатора 

<

адрес> от ДАТА №; сведения с сайта Федеральной службы судебных приставов на ФИО42 К.М.; сведения по делам в отношении ФИО42 К.М. с сайтов судебного участка № судебного района «

<

адрес> г. Хабаровска», судебного участка № судебного района «Кировский 

<

адрес> г. Хабаровска», судебного участка № судебного района «

<

адрес> г. Хабаровска»; скрин-шоты из мессенджера «WhatsApp» (т.3 л.д.195-204); протокол ознакомления с заключением эксперта от ДАТА (т.3 л.д.246-247); заключение комиссии экспертов № от ДАТА - судебная психолого-психиатрическая экспертиза в отношении потерпевшей ФИО42 К.М. (т.3 л.д.243-245); сведения из ПАО «Вымпелком» (т.4 л.д.10-11); протокол наложения ареста на имущество от ДАТА (т.4 л.д.46-48); запрос/ответ из Хабаровской таможни (т.4 л.д.145-146); решение от ДАТА № о договоре о порядке перемещения физическими лицами наличных денежных средств и денежных инструментов через таможенную границу таможенного союза (т.4 л.д.213-217); ответ из отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

<

адрес> г. Хабаровска МЧС России от ДАТА (т.5 л.д.85); запрос/ответ из ООО «Фарпост» (т.5 л.д.100-103); постановление о выделении уголовного дела (т.5 л.д.209-216); копии материалов, выделенных из уголовного дела (т.5 л.д.219-249); копии материалов, выделенных из уголовного дела (т.6 л.д.1-136); ответ на запрос следователя о величине месячного прожиточного минимума, установленного в среднем на душу населения по 

<

адрес> в период с мая 2004 года по ДАТА (т.7 л.д.143-207); решение Индустриального районного суда г. Хабаровска от ДАТА (т.7 л.д.114); заявление потерпевшей ФИО42 К.М. и ее представителя ФИО3 (т.8 л.д.77); карточка учета транспортного средства на автомобиль Тойота ФИО4, голубого цвета, 1987 года выпуска, г.р.з. М560РА27 (т.9 л.д.27); жалоба адвоката ФИО35 на действия следователя (т.4 л.д.73-75). 

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признает каждое из вышеприведенных доказательств допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержат информацию об обстоятельствах совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО43 В.Б. в совершении инкриминируемого ей преступления.

Показания свидетелей стороны защиты ФИО11 П.А., ФИО82, ФИО43 О.А., ФИО11 А.А., ФИО84, ФИО85, ФИО60 суд принимает в части не противоречащей установленным судом обстоятельствам дела, и в части данных характеризующих личность ФИО43 В.Б. В остальной части суд не принимает показания указанных свидетелей, расценивает их как способ помочь подсудимой избежать уголовной ответственности.

Показания подсудимой ФИО43 В.Б. суд также принимает в части не противоречащей установленным судом обстоятельствам дела, в остальной части расценивает как не запрещенный законом способ защиты от уголовного преследования.

Показания потерпевшей ФИО42 К.М. суд принимает в полном объеме, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и показаниями других свидетелей, а также письменными доказательствами по делу. Каких-либо неустранимых противоречий между показаниями потерпевшей, данными ей в судебном заседании и в период предварительного следствия, суд не усматривает. Оснований для признания показаний потерпевшей ФИО42 К.М. недопустимым доказательством, с учетом заключения комиссии экспертов № от ДАТА, суд не усматривает.

Доводы стороны защиты о том, что принадлежащей ФИО11 А.А. автомобиль Тойота ФИО4 имеет кузов и багажник типа «универсал», в связи с чем, там не может быть какой-либо панели или полочки, на которую как следует из показаний потерпевшей ФИО42 К.М. ФИО43 В.Б. положила денежные средства во время поездки из банка до «ФИО14», не свидетельствуют о ложности показаний потерпевшей, поскольку конструкция автомобиля ФИО11 А.А. изнутри никем не исследовалась, при этом в аналогичных автомобилях, конструкция кузова изнутри может быть разной, в том числе, измененной ФИО99 собственником для удобства пользования автомобилем.

Доводы стороны защиты о том, что у потерпевшей ФИО42 К.М. были многочисленные кредитные обязательства и долги, на погашение которых потерпевшая могла потратить самостоятельно денежные средства, полученные от продажи ФИО15, опровергаются вышеприведенными доказательствами. При этом, наличие кредитных обязательств у ФИО42 К.М. никем не оспаривается. Согласно показаниям свидетеля ФИО49 №2, потерпевшая ему рассказывала о том, что у нее имелась задолженность по кредитам около 200 000 рублей. Вместе с тем, денежные средства, полученные от продажи ФИО15, существенно превышают указанную сумму. 

Доводы подсудимой ФИО43 В.Б. и ее защитника о том, что она не похищала денежные средства ФИО42 К.М., полученные ей от продажи ФИО15, а жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, они с ее супругом ФИО11 А.А. приобрели на собственные денежные средства, накопленные от собственных доходов, которые они хранили наличными у себя ФИО15, опровергаются вышеприведенными доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так, потерпевшая ФИО42 К.М. пояснила, что подсудимая возобновила с ней отношений с сентября 2019 года, то есть через 3 года, и стала навязывать ей идею о продаже ФИО15. ДАТА в отделении банка она чувствовала себя хорошо, ни о каких лекарствах или вызове скорой помощи речи не было. Конверт с денежными средствами ФИО43 В.Б. вынесла из помещения Сбербанка, а она осталась в офисе. Данные показания потерпевшая подтвердила в ходе проверки показаний на месте, в ходе которой также указала на место, где ожидала ФИО43 В.Б., которая с конвертом ушла из банка. В судебном заседании потерпевшая пояснила, что от продажи квартиры получила только 403 000 рублей, которые ФИО43 В.Б. зачислила на свою карту и передала ей в пользование, оставшиеся денежные средства в размере 1 885 065 рублей ФИО43 В.Б. ей не передавала, в связи с чем, она не могла их потратить или потерять. 

ФИО49 ФИО50 пояснила, что ФИО42 К.М. сообщала ей о том, что она (потерпевшая) передала в банке ФИО43 В.Б. денежные средства. Также пояснила, что доверяла ФИО43 В.Б., называла своей дочерью. После случившегося ФИО42 К.М. постоянно плакала, неоднократно говорила, что ФИО43 В.Б. ее обманула и не вернула денежные средства. В «ФИО14» было все необходимое для проживания, необходимости в покупки техники и мебели не было. 

Аналогичные показания дали свидетели ФИО49 №7 и ФИО49 №8 При этом свидетель ФИО49 №8 также пояснила, что ориентировочно в декабре 2019 года ФИО42 К.М. рассказал ей, что продала свой ФИО15 и сегодня (точный день не помнит) собралась в банк за деньгами, которые она хотела снять со счета наличными. Сумма от продажи ФИО15 составляла около 2 000 000 рублей. ФИО42 К.М. сказала, что поедет в банк со своей невесткой по имени Вика. Позже в этот же день в послеобеденное время она увидела, как из квартиры ФИО42 К.М. вышла женщина, низкого роста, одетая в темный пуховик и темные брюки, в одной руке женщина сжимала сумку или сверток (детально рассмотреть у нее не получилось). Она сразу же зашла к ФИО42 К.М. и та пояснила, что из квартиры выходила ее невестка Вика, что в сумке или свертке Вика несла денежные средства от продажи ФИО15, которые они только что обналичили в банке. На что она сказала ФИО42 К.М. немедленно догнать невестку и забрать у нее деньги. ФИО42 К.М. оделась и пошла вниз. Через некоторое время она снова зашла к ФИО42 К.М., та находилась в шоке, плакала, пояснила, что невестка отказалась возвращать деньги, сказав ей, что ни о каких деньгах она не знает. 

Свидетели ФИО42 А.В., ФИО3, ФИО52 М.Д., ФИО42 Е.А., ФИО5, ФИО10 пояснили, что отношения с ФИО42 К.М. ФИО43 В.Б. возобновила внезапно, беспричинного, спустя 3 года после ухода ФИО43 В.Б. из их семьи. Неожиданная забота и опека ФИО43 В.Б. вызвала у них подозрение, поскольку ФИО16 ФИО43 В.Б. было противоречивым и неискренним. 

ФИО13 того, свидетель ФИО42 А.В. пояснил, что в 2017 года по телефону ФИО43 В.Б. сообщила ему о финансовых проблемах, что старшая дочь поступает в институт и необходима финансовая поддержка. 

ФИО49 ФИО42 Е.А. пояснила, что после произошедших событий ФИО43 В.Б. звонила ей и просила дать показания, что у ФИО42 К.М. имеются проблемы с головой, что она оговаривает ФИО43 В.Б. 

Доводы о наличии у ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. собственных денежных средств опровергаются показания свидетеля ФИО25, которая пояснила, что при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, ФИО43 В.Б. и ФИО11 А.А. пояснили, что в настоящее время денежных средств у них нет, необходимо немного подождать, поскольку ФИО43 В.Б. продает ФИО15 где-то в Хабаровске. Данные показания подтверждаются аудиозаписью, изъятой у свидетеля. 

ФИО13 того, свидетель ФИО49 №2 пояснил, что со слов ФИО11 А.А. ему известно о том, что у него (ФИО89) имелись накопления денежной суммы, которых хватило только для покупки ? доли ФИО15 по 

<

адрес> в г. Хабаровске, которую оформила на себя ФИО43 В.Б. ДАТА, у ФИО98 ФИО43 В.Б. не было никаких денежных накоплений.

ФИО49 ФИО49 №9 пояснила, что, точно не помнит, но или ФИО25 или ФИО99 ФИО43 В.Б. с ФИО11 А.А. сообщили ей, что денежных средств на покупку квартиры по адресу: 

<

адрес>, при себе у них нет, ФИО43 В.Б. пояснила, что муж продает ФИО15, на днях у них состоится сделка, и они скоро получат денежные средства, после чего сразу же рассчитаются с ней за покупку квартиры. 

Доводы подсудимой ФИО43 В.Б. о том, что помимо официальной у нее имелась еще «черная» заработная плата, которая выплачивалась в конверте, что подтвердила допрошенная в судебном заседании ее коллега ФИО60, суд находит несостоятельными, поскольку указанный свидетель, как и ФИО99 подсудимая не пояснили, каким образом и кто именно выдавал им «черную» заработную плату. Расчетных листов или иных сведений о заработной плате ФИО43 В.Б. данный свидетель никогда не видела.

Таким образом, на основании исследования вышеуказанных доказательств судом достоверно установлено, что ФИО43 В.Б. в период времени с 00 часов 01 минуты ДАТА до 23 часов 59 минут ДАТА, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Хабаровска, в дополнительном офисе № Публичного Акционерного общества Сбербанк России ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в 

<

адрес> ФИО15 № по 

<

адрес> г. Хабаровска Краевого государственного бюджетного учреждения «Хабаровский ФИО15 №», руководствуясь единым корыстным преступным умыслом, введя в заблуждение ФИО42 К.М., злоупотребляя ее доверием, совершила хищение денежных средств в размере 1 885 065 рублей, принадлежащих последней, в результате чего получила реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО42 К.М. ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Об умысле ФИО43 В.Б. на совершение указанного преступления свидетельствует характер ее действий, а именно то, что зная, что ранее знакомая ей ФИО42 К.М. является пожилым человеком и в силу своего возраста нуждается в заботе и внимании, проживает одна в «ФИО14», достоверно зная, что у последней в собственности имеется жилой ФИО15 и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, с целью вхождения в доверие ФИО42 К.М. и осуществления ложной заботы о ней, начала осуществлять последней неоднократные телефонные звонки, а также осуществлять посещение ФИО42 К.М. по месту ее проживания, тем самым вводя в заблуждение ФИО42 К.М. об осуществляемой ложной заботе о ней, злоупотребляя ее доверием, и убедила ФИО42 К.М. о необходимости продажи находящегося в собственности вышеуказанного недвижимого имущества, навязав ей выдуманный предлог о возможной утрате принадлежащего ей вышеуказанного имущества, и необходимости приобретения на вырученные денежные средства от продажи жилого ФИО15 и земельного участка, любого другого недвижимого имущества, для последующей регистрации приобретенного недвижимого имущества в собственность ФИО42 К.М. и дальнейшего проживания в ней последней, активно контролируя ход сделки купли-продажи имеющегося указанного недвижимого имущества, а именно действуя с преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств в особо крупном размере принадлежащих ФИО42 К.М.

Действия ФИО43 В.Б. суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. В соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ особо крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимой, согласно которым ФИО43 В.Б. на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ФИО16 подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО43 В.Б. вменяемой в отношении совершенного преступного деяния.

Оснований для освобождения ФИО43 В.Б. от уголовной ответственности, освобождения от отбывания наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не установлено. 

В соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность ФИО43 В.Б., которая ранее не судима, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, родственниками и знакомыми характеризуется положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО43 В.Б. наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, в виде лишения свободы, применив к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течении которое подсудимая должна доказать свое исправление, поскольку находит возможным исправление ФИО43 В.Б. без изоляции от общества. 

С обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что цели наказания будут достигнуты без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшей ФИО42 К.М. заявлен гражданский иск на сумму 1 885 065 рублей.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Судом установлено, что имущественный вред ФИО42 К.М. причинен преступными действиями ФИО43 В.Б., в связи с чем, исковые требования потерпевшей на сумму 1 885 065 рублей 00 копеек подлежат удовлетворению.

Постановлением Индустриального районного суда г. Хабаровска от ДАТА наложен арест на жилое здание с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, площадью 56,5 кв.м., доля в праве ?, номер государственной регистрации: 

<

данные изъяты> принадлежащее ФИО43 В.Б.; жилое помещение с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, площадью 42,4 кв.м., номер государственной регистрации 

<

данные изъяты> принадлежащее ФИО11 А.А., в виде запрета распоряжаться указанным имуществом путем заключения сделок, предметом которых является отчуждение данного имущества. 

Поскольку в настоящий момент ущерб, причиненный преступлением, не возмещен, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный на данное имущество, до исполнения приговора в суда в части исковых требований потерпевшей. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: проходить ежемесячную регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за ФИО16 условно осужденных в даты, установленные работниками этого органа, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим ФИО16 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Исковые требования потерпевшей ФИО42 К.М. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО57 №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1 885 065 рублей 00 копеек. 

Арест, наложенный на жилое здание с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> площадью 56,5 кв.м., доля в праве ?, номер государственной регистрации: 

<

данные изъяты> принадлежащее ФИО43 В.Б.; жилое помещение с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, площадью 42,4 кв.м., номер государственной регистрации 

<

данные изъяты> принадлежащее ФИО11 А.А., в виде запрета распоряжаться указанным имуществом путем заключения сделок, предметом которых является отчуждение данного имущества, сохранить до исполнения приговора суда в части исковых требований потерпевшей. 

Вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон марки «SAMSUNG» в корпусе черного цвета, хранящийся у ФИО43 В.Б., «Samsung Galaxy A50», imei 1: №, imei 2: №, хранящийся у свидетеля ФИО25 - считать возвращенными по принадлежности;

- приложение № DVD-R диск с записанными на нем обнаруженными данными с сотового телефона «Samsung», SM-J205f/ds, imei №; копии проекта договора купли-продажи от ДАТА, паспорта гражданина РФ на имя ФИО25; CD-R диск, упакованный в конверт с пояснительной надписью «Диск с голосовыми сообщения с сотового телефона свидетеля ФИО25» - хранить в материалах уголовного дела в течении срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Ефиценко